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Nemes M arce ll adósságai 
nagyobbofe, m in i vagyona
Nem  valószínű, hogy «a n em ze t h a lo t t ja *  hávmít 
is hagyna  örökségül a  nemzetve ± Műkincseinek 
le g n a g y o b b  vészét máv 4928-ban elávveveztette 
N nemzet rogy az  0M B E halo llja -e  Nemes M arcellVolt Magyarországon egy „nemzet ha- lottja“, Jók a i Mórnak hívták s az egyetlen ingatlan, ami hátramaradt utána, a senki szigete volt az Aldunán, amely fantáziája édes hullámaiból született, rajtuk ringott és virágzott és a halott költő ajándéka gyanánt a magyar nemzetre szállt. Van egy másik kis sziget is a Dunán, Szentendre alatt, zátonyos, sivár, szomorú földdarab, ez a nemzet minapi halottjáé, N em es  Marcellé, ötven békekorcnáért vette csak azért, hogy szigete is legyen és bizonyára a magyar államra hagyta, talán ez az egy hagyatéki tétel még adósságmentes is.Az egyik nemzeti halott a magyar szellemé volt és marad, a másik — és ezt .• karjuk leszögezni —  az OMKE-é. Képekkel üzletet csinálni, ezen keresni és meggazdagodni semmivel sem alacso- nvabbrendü foglalkozás, mint például gyarmatáruban spekulálni, de semmivel sem magasabbrendü. A spekuláció mcg- iratlan történelmében Nemes Marcellnek nincs és nem lehet különösebb szerepe, mintha sokszor ezer zsák good average Santost vett volna, vagy több-kevesebb szerencsével a varsói halbörzén operálna. Ha Nemes Marcell ötsaáz év előtt él, ép- ugy lehetett volna a H erzog  bárók őseinek lyoni, vagy antwerpeni ágense, mint a maiaké a régi képek piacán és ahogy spanyol hidalgók megjátszhattak anno 1550 a grand partit, a hires francia ál- Az, hogy Mózesből Marcell, Kleinből Nemes például — G reco-t.

Egész szimplán, a tőzsdei üzérek tak
tikája szerint járt el: olcsón és titok
ban összevásárolt egy csomó képet, 
azután felfedeztette a festőt, könyve
ket és kritikákat Íratott róla szerte a 
v ilágon, felolvasásokat rendcztctett, 
telekürtölte a kávéházakat és szalo
nokat, eldirigálta a szindikátusi 
pakettelhelyezés egész szimfóniáját 
és amikor mindenki már csak Gre- 
eoról beszelt, kidobta a maga pakett
jét: egy csomó, • krajcárokért vett, 

színes Grcco-részvényt.Bizonyos, hogy ha Nemes Marcell rövid működése alatt a pesti tőzsdén, amikor kis ügynök volt, adósságok helyett egy kis pénzt szerzett volna, ma ő lehetne a 
Fischer M. cég főnöke, vagy társa L ő ivy

Aratóidnak a gabonapiacon. Az esztétikai örömöknek reá való hatása sokkal csekélyebb volt, semhogy öncéllá válhatott volna és függetlenítette volna egy pillanatra is az élet gyakorlati érdekeitől: Nemes Marcell figurája, ha nem az ő rajongóival restauráltatjuk, nem mutat mást,
csak egy nyugtalan, vakmerő és sok
szor lelkiismeretlen fezőr, aki spa
nyol kolostorokból époly kétes uta
kon szerzett képeket, mint ahogy 
tőkésektől és titokzatos feltételekkel 
hajtott fel pénzt különböző kép
kereskedelmi vállalkozásokra, amit 
talán cpugy odaadtak volna, ha poli
tikai összeesküvésekre vagy ólom

bányák feltárására kéri.Nemes Marcell taktikája mindig ugyanaz volt: mindenkit angazsálni, aki hasznára lehetett, mindenkinek juttatni valamit, aki árthatott volna, másra hárítani a kockázatot és magának tartani a nyereséget.
Amit a szegény piktor, vagy szob
rász kapott, valóban nem számított, 
amit nagylelkűen a múzeumok falai
ra akasztott, bele volt kalkulálva a 
reklámba és amit elvesztett, az nem 

az ő pénze volt.Az, hogy Mózesből Marcell, Keinből Nemes, senkiháziból jánoshalmi, hallja- magából udvari tanácsos lett, az előkelő kör, a méltóságos, kegyelmes, sőt fenséges barátok, a tudósok alázatos karéja, a paloták és múzeumok, ahol mindig megvehető képei lógtak, a trükkök végtelen sora, amelyek úgy gyultak ki karrierje során, mint az Andrássy-uton alkonyaikor a lámpák, végeredményben csak arra voltak jók, hogy m agányos va 
csoráin  is nyo lc  la k á j szolgálhassa ki, saját kápolnájában hallgathasson misét és Klebelsberg gyalog mehessen a koporsója után.Ila ilyen szemmel nézzük Nemes Marcell pályáját, s ha beletörődünk abba, hogy ügyes és szerencsés kereskedő volt, akkor alakja a művészi keret dacára nagyon leegyszerűsödik. Valamelyik nagy tudós írja, hogy azoknak a tárgyaknak a javarésze, amelyek manapság a művészetben a legfőbb értékeket képviselik,

régen te a hasznosság szerepét vitte: buzogányok, kacagúnyok, antik ruhák, várromok, vitorláshajók ma az esztétikai érzéket keltik fel. A hasznosságnak és a szépségnek ez az akaratlan keveréke, az a patina, ami a művészetek vigéceinek a kezére tapad, az a sokrétű szivárvány, amely fölöttük ragyog s amely valójában egyetlen tónusra, az arany sárga ragyogására vezethető vissza, ez a miliő avathatott Nemes Marcellből, a hazárd izraelita műkereskedőből nagynevű mecénást. De kinek jutna eszébe, hogy összetévesz- sze Révay Mórt Jókai Mórral azért, mert azonos volt a keresztnevük és az egyik kiadja, amit a másik irt, vagy Vollard-t ünnepelje Gauguin helyett, mivel Vollard szives volt kiállítani és 40 százalék pro- vizióval értékesíteni a Tahiliből küldött képeket? *A külföldi sajtó nem is volt elragadtatva nemzetünk e legújabb halottjától. A „Neue Freie Presse“  megírja, hogy bizonyos vonatkozásban h ad in yerészkedő  volt. Igaza is van. Mások papírba, házba, áruértékbe bujtatták pénzüket, Nemes Marcell műkincsekbe. Ugyanazt tette, amiért másokat az őt tömjénező sajtó a közerkölcs nevében hajszolt és megkergetett.
A rossz papirkorona szerényen meg
bújt festményekben, szobrokban, 
ritka brokátokban, hogy a háború 
után nehéz aranydollárokká virá

gozzék át.A nagy müértőből és mübarátból — mint oroszból a kozák — kibújt a konjunktu-
Nemes M arcell adósságai 
wag$oól?ak, m int az aktívái

Hogy azonban a Nemes Marcell halála kö
rül tobzódó nemzeti gyász még groteszkebbé 
váljék, kénytelenek vagyunk a nyilvánosság
gal azt a megdöbbentő értesülésünket kö
zölni, bogy

a nemzet nagy halottjának adósságai je
lentékenyen felülmúlják hátramaradt va
gyonának értékét és majdnem kizártnak 
tekinthető, hogy ebből a hagyatékból

rás üzletember. A háboruutáni kereskedő típusa, aki átment mindent, aki nem adott le semmit, aki konzervál és — nyer. Ahhoz, hogy müértő volt, nem jár semmi kétség, ahhoz sem, hegy szerencsés keze volt. Hogy művész legyen, a szó nemes értelmében vett miibarát, ahhoz más lelki kémia kellett volna, a gondolati értelmi és erkölcsi elemeknek más kompozi-. ciója. Ott, ahol ő, a maga személyében akart müvészkedni, szomorú dilettálás kavargóit elő. Szánalmas és szegényes dadogásai előtt azonban megértőén nyílt meg a sajtó füle, mert az arany muzsikáját, az üzlet örökös melódiáját vélte hallani. *Amikor felvonulnak ezek a tények, kissé végigreszket toliunkon egy kellemetlen érzés. Hogy itt, nálunk, Magyar- országon a halhatatlanságot, az érvényesülést, az eredményt — pénzzel mérik. A pénz logikája előtt megtörnek igazságok, s a szellemi értékeken keresztültiporva gázolnak a közismertség, a hir és a tekintély első vonalaiba az arany-, zsebü szerencsések, az élet kis kockásai, a nyerők és hazárdőrök. Hány képesség, mennyi tehetség, az értékes egyéniségeknek mennyi gazdagsága fulladt az ismeretlenség sarába, mert a vastagtalpuak legázolták, kitiporták az életből s belehelyezkedtek az ő helyükbe. A puffadt senkik és a merész pénzcsinálók őrjöngő érvényesülés táncával rúgnak és löknek félre mindenki értéket a sorból, s a sajtó megteremti a neonacionalizm us  nyomán a ncohalhata tlanok  rendjét.

akár a magyar művészet és irodalom 
pártolására, akár múzeumi értékei gyara

pítására valami is jutna.

Az elhunyt műkereskedő müncheni palotájá
ban vasárnap gyűllek össze a végrendelet 
végrehajtásával megbízott művészeti és pénz
ügyi szakértők. Megjelentek Dispecker igaz
ságügyi titkos tanácsos, Gaensler igazságügyi 
tanácsos, Drey titkos tanácsos, mint német
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megbízottak, dr. Török Gyula ügyvéd, mint 
a család megbízottja, Petrovics Elek, a Szép- 
művészeti Muzeum igazgatója, Mellet Simon 
fcnüncheni művészeti szakértő és

Egry Aurél dr. főrendiházi tag, mint Ne
mes Marcel által fölkért végrendeleti

végrehajtó,
ezeken kívül néhány német művészeti szak
értő. A megjelentek Egry Aurél dr.-t kérték 
fel elnökül s azonnal megkezdték tanácsko
zásukat. Dispecker titkos igazságügyi taná
csos elparentálta Nemes Marcellt, majd fel
kérte Vélich müncheni magyar konzult, hogy 
tegyen jelentést azokról a technikai intézke
désekről, amelyeket a hagyaték átvétele körül 
Nemes Marcel elhalálozása után foganatosí
tottak. Vélich konzul pecsételte le az elhunyt 
lakását, átvette a safeben megőrzött végren
deletet és gondoskodott arról, hogy a hagya
ték leltári állományában addig változás ne 
történjék, mig a megbízottak és szakértők azt 
át nem veszik. A jelentés tudomásulvétele 
után a végrendelet végrehajtói és a szakértők 
tnegállapodtak a tekintetben, hogy miként 
fogják azt az aukciót előkészíteni és végre
hajtani, amely Nemes Marcel műkincseit lesz 
hivatva áruba bocsátani. Nem lévén ponto* 
leltár és becslés, természetesen

nem tudott a bizottság még képet alkotni 
magának arról, hogy mennyit érnek Ne
mes Marcell által fölkért végrendeleti 

szeg várható ezeknek értékesítéséből.
Ilyen leltár és becslés hiányában természete 
sen azt sem sikerült eldönteni, hogy jut-e 
egyáltalán és mennyi azokra az alapítvá
nyokra, amelyeket Nemes Marcel végrendele
tében magyar és müncheni művészek párto
lására előirányzott Egrg Áurél dr. főrendi
házi tag, akivel a Reggeli Vjság Münchenből 
telefonon beszélt, szintén nem volt képes eb
ben a tekintetben pontos felvilágosítást adni, 
Ide annak a reményének adott kifejezést, hogy

a műkincsek kedvező értékesítése esetén 
eleget lehet majd tenni az örökhagyó aka

ratinak.
Kétségtelen — mondotta azonban Egrg dr. — 
hogy először az adósságok rendezéséhez kell 
hozzálátni, ami természetesen csak akkor le
hetséges, hogyha a műtárgyak elaukcionáltat- 
tak. Figyelembe véve a világszerte uralkodó 
gazdasági depressziót, erre természetesen a 
legkedvezőbb időpontot kell választani, ne
hogy a műkincsek értékükön alul kerüljenek 
eladásra.

E felvilágosításokkal szemben sReggeli Új
ság jól informált helyről és műkereskedői 
szakkörökből a következő információkat 
nyerte:

—* Nemes Marcelt a műkereskedelem
ben sohasem tartották műgyűjtőnek, hanem 

kereskedőnek. Azt a típust, amelyet Ne
mes Marcel képviselt, a francia műkereske
delem legkiválóbb reprezentánsa Duvin — 
akivel Nemes egyébként állandó összekötte
tésben állt — marchand amateur-nek ne
vezte el. A németek «wilder Sammler»-nek,
«vad gyűjtőnek* nevezték, akinek az a 
technikája, hogy bizonyos műtárgyakat 

olyan nagy mennyiségben vásárol össze, hogy 
amikor ezek iránt gyűjtői körökben érdek
lődés mutatkozik «áruhiány van a piacon*,
s a «vad gyűjtő* diktálja az árakat.
Ezt a technikát követte Nemes Mareel ké

peknél, legutóbb pedig miseruháknál.

Körülbelül ezer darab miseruhát vásárolt 
Nemes Marcel eddig össze és egy sem szár

mazik közelebbi korból, mint a XVI. szá 
zadból.
Müncheni kastélyában úgy mutogatta
Nemes Mareel ezeket a miseruhákat, 
mint a ruhakereskedők, vagy modellsza- 

lonok legújabb kreációit.
A spekuláció az volt, hogy nemsokára 

nem lesz a müpiacon valamirevaló mise-

M E G B ÍZ H A T Ó

ruha forgalomban és akkor Nemes Mareel 
diktálhatja az aukciókon az árakat. Erre an
nál is inkább szükség lett volna, mert

Negies Mareel a Dresdner Banknál, a 
DarmstSdtler und Nationalbanknál, mű
kereskedőknél, valamint Budapesten 
Herzog báróéknál óriási összegű kölcsö
nöket vett fel úgy ezekre a miseru

hákra, mint egyéb műtárgyaira 
s ezeknek a helyeknek hozzávetőleg olyan 
összeggel tartozik, hogy kedvező aukció 
esetén sem juthat több, mint az adósságok 
rendezésére szolgáló összeg.

— Figyelembe kell venni, hogy Nemes 
Mareel mügyüjteményének jelentékeny ré
szét különösen a képeket, bronzokat, gobe
lineket és porcellánokat 1928 novemberében 
Amszterdamban a Ferdinand Müller müke- 
reskedőcég közbenjöttével elaukclo váltatta.

A Die Kunst-Auktion című művészeti 
folyóirat már akkor megírta, hogy Ne
mes mügyüjteményének és vagyonának 
legértékesebb része ezzel az aukcióval 
likvidáltnak tekinthető, és pedig rossz

árakon.
Az említett folyóirat azt irta, hogy a műtár
gyak «minden áron eladásra kerültek*, igy 
például egy Goya-kép, 110.000 márkáért, egy 
Jan Staehen 35.700 márkáért és ami a leg
nagyobb meglepetést okozta, egy Rubens 
34.000 márkáért Greco «Szeplőtlen fogan
tatás* cimü képe, az aukció legnagyobb 
áruja 297.000 márkáért talált vevőre és még 
igy is összesen csak 3 és fél millió márkát 
tudott N emes bevenni, a gobelinekkel, 
bronzokkal és porcellánokkal együtt

Miután Nemes már 1913-ban is rende
zett aukciót műkincseiből és legutóbb 
1929-ben Lepke-nél Berlinben is egy se
reg képet bocsátott áruba, a megma
radó műtárgyainak értéke szakértői 
becslés szerint jótékony hagyományokra

aligha juttathat valamit.

Annál inkább ez a helyzet Nemes Mareel 
hagyatékánál, mert műkereskedői körökben 
úgy vannak informálva, hogy egyes képek 
és métdrgyak nem is képezik Nemes Mar
cel tulajdonát, hanem csak mint "bizomá
nyi áruk» voltak Nemes Mareel ecélra fenn
tartott főúri millió jében elhelyezve*

Nemes Marcellt egész életében a ínf- 
angazsm án  hozta zavarokba. Mindig többet vásárolt össze, mint amennyit anyagi ereje megengedett s ha zavarokba jutott, a finanszírozók m érték te len ü l k iu zsoráz-  
ták . Egyik hires m a g ya r m ű g yű jtő , akihez harminc esztendős üzleti összeköttetés fűzte,

nagyrészt Nemes Marcell Ilyen zava
rainak köszönheti gyűjteményének 
legértékesebb darabjait Ez a barát
ság, amelyről Budapesten az utóbbi 
időben oly sok szó esett, gyakran va

lóságos verekedéssé fajultA Nemes-hagyaték sorsa teljesen azon fordul meg, hogy miként lehet a m ise- 
ruha-angazsm án t lebon yo lítan i.

Kizártnak tekinthető, hogy erre a 
gyűjteményre egy vevő akadjon és 
miután mostanában az aukciókon 
rendkívül rossz árakat fizetnek 
egyes darabokért, még az sem tűnik 
valószínűnek, hogy a beszerzési ára

kat el lehessen érni.Hogy azok a képek — számszerűit tizenhat —, amelyeket Nemes Marcell kifejezetten a S zép m ű vé sze ti M ú zeu m n ak  hagyott, kiszolgáltathatok lesznek-e, szintén az aukció eredményétől függ. Könnyen lehetséges, hogy ez a tizenhat kép sem jut Nemes Marcell hagyatékából a Szépművészeti Múzeumnak.A „nemzet halottjának** nem lehet természetesen szemrehányást tenni, hogy
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nem gazdálkodott jobban. De annyi bizonyos, hogy most, amikor a passzívák elöntik a muzeális paloták képeit, szőnyegeit és miseruháit, mi éli túl a „ n em ze t

Gróf Károlyi Gyula le sz
W alko Lajos utóda?

— A Reggeli TJjság tudósítójától. —
Politikai körökben már régóta hire jár, hogy 

Walko Lajos elkedvetlenedett a külügyminiszté
rium vezetésétől és már fel Is ajánlotta lemon
dását Bethlen István gróf miniszterelnöknek. 
Ez a hír most a miniszterelnök törökországi

A u s z t r i á b a n  s z ó  s e m  v o l t  
l e g i t i m i s t a  p u c c s r ó l !

A z á l la m r e n d ő r s é g  é s  a  le g i t im is t á k  v e z é r e i  
a  „ R e g g e l i  U js á g “ -b a n  m e g c á f o ljá k  a  h ír e k e t

■—j A Reggelt Újság bécsi tudósítójától. — 
Bées, november 2.

Vasárnap Budapesten olyan hírek terjedtek el, 
amelyek arról akartak tudni, hogy az osztrák 
kormánynak sikerült egy nagyszabású legitimista 
puccsot leleplezni, amelynek célja az volt, hogy 
Ottót Ausztriába visszahozza és az osztrák trónra 
ültesse. Mint a 'Reggeli Újság* bécsi munkatársa 
jelenti, ezekből a hírekből egy árva szó sem 
igaz.

A vasárnapi hírek szerint az osztrák Eliten tá
bornok a magyar Keresztes ezredessel egyetem
ben dolgozta ki a puccs tervét. Az osztrák állam
rendőrség vezetője a 'Reggeli Újság* megkérde
zésére kijelentette, hogy

Ausztriában semmiféle legitimista pneesot 
nem lepleztek le, semmiféle legitimista pnccs 
terve nem került a rendőrség tudomására.

Az államrendőrség kijelenti, hogy legitimista
puccs ötlete is csak egy «Biertischidee» lehet

„Hitler jogosan  b eszélt az
erőszak  alkalm azásáról^  
— mondja Cecil lord

A nglia a  jövőben nem  köt szö v etség et olyan állam m al, amely 
nem  hajtja végre  a  le szere lé st

London, november 2.
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Visconnt Cecil, Anglia egyik legjelentősebb 
államférfia legutóbb adott nyilatkozatában Hit
lernek nemrégiben mondott beszédével foglalko
zott

A világszerte nagy feltűnést keltett cikk be
vezetésében felveti a kérdést, vájjon nem komé
dia-e a Kellogg-paklum, majd idézi Hitler kö
vetkező szavait: „Körülfogva régi ellenségeitől, 
Németországot teljesen lefegyverezték. Ezek a 
hatalmak megszegték azt az ígéretüket hogy 
fegyverkezésüket csökkentik és

Németország, amely csalás révén került meg
alázó gyengeségbe, megszabadult minden 
olyan morális kötelezettségtől, amely arra 
irányulna, hogy ne alkalmazzon akár erő
szakot Is a nemzet tisztességét megillető régi 

pozíciójának visszaszerzésére."
— Lehet-e állítani, — írja Visconnt Cecil, — 

hogy
ez az állásfoglalás minden Jogosultság nél

kül való. En nem merem állítani.
Igaz, hogy a nemzeti szocialisták nem respek
tálják túlságosan a szerződéseket, ámde a szö
vetségesek nem ugyanazt teszik?

— Anglia kötelezettséget vállalt a locarnói 
szerződésben, hogy ellentáll minden támadásnak, 
de ennek

az volt az előfeltétele, hogy mihelyt Német
ország leszerelt, mi mindannyian követjük 

a példát.
— Mi még mindig ennek a bekövetkezésére 
várakozunk és én nem akarok annak 
a lehetőségére gondolni, hogy nekünk ezt 
a reménykedésünket fel kellene adni. Elég 
annyit mondanom, ha a nemzetközi hűség
nek ez a csődje bekövetkezne, akkor merő
ben nj szituáció keletkezik, amely egészen

aj politikát követel.

■ ■ ---O --UtUI
lesz olyan angol kormány, bármely pártból
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h a lo ttjá t" ?  Azt hisszük, hogy legfeljebb Nemes Marcell kis szen ten d re i szigete, amelyre époly kevéssé lehetett kölcsönt felvenni, mint Jókai Mór S en ki szigetére.^

ntjával kapcsolatosan újból felszínre került é* 
már Walko Lajos külügyminiszter utódját [3 
emlegetik gróf Károlyi Gyula személyében. 
Károlyi Gyula gróf a szegedi kormánynak voll 
miniszterelnöke ■ egyike a legképzettebb politl- 
húsoknak, aki azonban Tisza István politikai 
iskolájának a híve.

Wolff Gusztáv ezredes
a császárhü néppárt elnöke a kővetkező nyilatko
zatra kérte fel a Reggeli Újságot. «Azok a hí
rek, melyek eg yosztrák legitimista puccsról akar
nak tudni, koholmányok. Elisen tábornok nincs, 
nem is létezik. Csak egy Grácban élő Elison- 
Niedlef tábornok van, aki azonban a komoly le
gitimista mozgalomban soha részt nem vett

Keresztes Artúrral pedig ml közösséget nem 
vállalónk

és aki talán igy akar babérokat aratni.

Polzer-Hodits Arthur gróf

a következő nyilatkozatot teszi a 'Reggelt Újság- 
nak*: A pnccshirekből egy szó sem igaz. Ke
resztes ezredest Ismerem. Elison előttem isme
retlen. Legitimista puccsról Ausztriában beszélni 
egyenesen nevetséges. Kizártnak tartom, hogy en
nek a terve is felmerülhetett volna.

alakuljon, amely hajlandó volna njból szö
vetséget kötni a nemzetközi biztonság érde
kében. Anglia csak arra az egyre hajlandó, 
hogy résztvegyen a fegyverkezések korláto
zására irányuló nemzetközi megegyezésben.
— A lefegyverezés a kezdete, nem pedig a 

vége a polgári társadalom evolúciójának és a le
fegyverzés a béke legtartósabb előfeltétele.

Többévi súlyos börtönre ítélték
Linkes Gusztáv századost és 
Fekete Ferenc iőszámvevöt

— A Reggeli Újság tudósítójától. —

A Reggeli Újság már megírta, hogy a Margit- 
köruti honvédlörvényszék napokon keresztül tár
gyalta Linkes Gusztáv százados és Fekete Ferenc 
iő számvevő bűnügyét, akik mint a honv. minisz
tériumhoz beosztott tisztviselők, rendkívül sok 
szabálytalanságot követlek el, amiért a katonai 
ügyészség hivatalos hatalommal való visszaélés 
büntette elmén emelt vádat ellenük. A honvéd
törvényszék a bűnügyet a nyilvánosság kizárásá
val tárgyalta és tegnap nyilvános tárgyaláson hir
detett Ítéletet. A bíróság bűnösnek mondotta ki 
a két vádlottat és ezért lefokozáson kívül Linkes 
Gusztáv századost négyévi, Fekete Ferenc fő
számvevőt pedig kétévi súlyos börtönbüntetésre 
Ítélte. Az Ítélet ellen a fogvalevő vádlottak, va
lamint dr. Kranz József alezredes-ügyész felleb
bezést jelentettek be a legfelsőbb honvédtörvény
székhez.

M it nélkülöz Ön 
a REGGELI UJSÁG-ban? írja meg 
lapunk szerkesztőségének. Mi min
den jófondcsof köszönettel foga
dunk
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— A Reggeli Újság tudósitójától. —

Múlt hónap 21-én a pilisborosjenői főhercegi 
uradalom területén a szolgálatban lévő csendőr- 
őrjárat egy férfiholttestet ta lált A holttest meg
akadt rértócsában feküdt, száraz falevelekkel 
beborítva. A halott husz-huszonkét év körüli ren
des ruházata fiatalember volt a halántékán nagy 
seb tátongott, revolverlövés nyoma. A golyó az 
agy velőt jurta keresztül és azonnali halált oko
zott.

öngyilkos és az is, hogy hogyan került Pilisboros- 
jenőre. Életvidám, jókedvű fiú volt, aki nagy szor
galommal tanult s alig várta azt az időt, amikor 
kész színész iesz belőle. Mi nem vettünk rajta 
észre semmit, csak most, az öngyilkosság után 
jut eszünkbe, két különös dolog történt vele nem
régen. Többször említette előttünk, hogy

egy főtanácsos barátja van, aki őt minden
ben támogatja, azonban ennek az urnák 

a nevét nem mondta meg nekünk.

súlyos fordulópontot jelentett, mert a külső kö
rülmények azt látszanak igazolni, hogy az állító
lagos főtanácsos hálójába kerítette, erkölcsi fer
tőbe rántotta és ennek ellenében időiközönkint

apróbb ajándékokkal kedveskedett neki. Az ön
gyilkos Liebhardt Ferenc szorult anyagi helyzeté
ben elfogadta ezt a támogatást, amire talán azért 
is szüksége volt, hogy mint szininövendék tanul
mányait folytathassa. így zuhant azután tovább a 
lejtőn és összeköttetésbe kerülhetett más beteges 
hajlamú emberekkel is, akik a szerencsétlen fia
talember helyzetét kihasználták. Szekrényében 
egy könyvet találtak, amelyben Liebhardt Ferenc 
verseket irt. Ezek a versek is amellett szólnak, 
hogy a fiatalember lelki egyensúlya az utóbbi idő
ben teljesen felborult és egy revolverlövésscl pon
tot tett fölzaklatott, elrontott élete után . . .

Remélhető, hogy a  rendőrség adataink nyilvá
nosságra való hozatala után teljes erővel megin
dítja a nyomozást Világosságot kell hogy derít
sen a titokra, amely mögött talán megtalálják 
azokat az embereket, akik beteges hajlamaiknak 
engedve, hal lba kergették a huszonkétesztendős 
szininövendéket.

Király Pál.

X e g f s o O  Szabolcska M ihály
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A csendőrőrjárat átkutatta a halott ruhá
zatát és a nála lévő iratokból állapította 
meg, hogy az illető Liebhardt Ferenc 22 

esztendős budapesti lakós, szininövendék,

aki a Dob-ntca 110-es számú házban lakott A 
személyazonossági igazolványon kivül találtak 
egy pársoros levelet is, amelyet az öngyilkos 
nagynénjéhez irt, aki egyébként lakásadónöje is 
volt. Ebből a pársoros levélből azonban nem de
rült ki, hogy a huszonhétévé* fiatalember mért 
vetett véget életének. A csendőrök csupán az 
öngyilkosság tényét állapították meg. A revol
vert, amely mellette feküdt a földön, továbbá 
apróbb tárgyait felküldték Budapestre, Liebhardt 
Ferencet pedig az illetékes községi elöljáróság 
eltemettette. öngyilkosságának oka ismeretlen. 
Valószínű, hogy ezt Írták be a jegyzőkönyvbe. 
Ennek az öngyilkossági tragédiának azonban a 
jelek szerint nemcsak az oka ismeretlen, hanem 
a háttere is túlságosan titokzatos.

Liebhardt Ferenc igen szerény viszonyok kö
zött élt nagynéniénél a Dob-utca 110-es számú 
ház egyik kis, sötét egyszobáskonyhás udvari la
kásában.

Néhány esztendővel ezelőtt került fel Buda
pestre s az volt a szándéka, hogy színész lesz.

Apját, anyját kiskorában elvesztette s azóta rész
ben vidéken, részben az utóbbi időben 
budapesti rokonainál élt. Csendes, jómodo- 
ru, intelligens arcú fiatalember, telve am
bícióval és idealizmussal. Egyik székes- 
fővárosi sziniiskolának volt a növendéke és hoz
zátartozói előtt mindig rajongva beszélt a szi- 
nészpálváról, amelyre nagy kedvvel és tanárai 
növendéktársai véleménye szerint tehetséggel is 
készült. Liebhardt Ferenc mindezeken kivül ha
tározottan kellemes külsővel is rendelkezett.

A tragikusvégü fiatalember életében azonban 
három hónappal ezelőtt bizonyos változás ál
lott be. Ruhákat és fehérneműket csináltatott 
magának, sokkal elegánsabban öltözködött, 
mint ahogy azt szerény anyagi viszonyai

megengedték volna.

De senki sem tudott arról, hogy állandó jöve
delemforrása lett volna, ő azonban azt a magya
rázatot adta, hogy egy vállalatnál ügynökösködik 
és az itt keresett pénzből öltözködik.

Ezek a körülmények egyáltalában nem voltak 
akkor gyanúsak, csak most, az öngyilkosság után 
összetéve ezeket az adatokat, egész rejtélyes hát
teret kölcsönöznek Liebhardt Ferenc öngyilkos
ságának.

A Dob-utca 110-es számú házban is érdekes 
adatokat tudtunk meg.

Liebhardt Ferenc hónapokkal ezelőtt megismer
kedett egy 50 év körüli férfivel. Ez a  férfi a ház
beliek vallomása szerint sokszor várta őt a ház 
kapuja előtt és sok esetben apró kis cédulákat irt, 
üzeneteket hagyott neki a házmesternél. Az üze
netek szövege rendszerint ez volt:

Fontos ügyben kell veled beszélnem, okvet
lenül keressél fel még ma.

Vagy:
A szokott helyen várlak 7—8 óra között.

A leveleken nem volt sohasem aláírás.
Az öngyilkos fiatalember hozzátartozói előtt azt 

mondta, hogy
a levelek küldője egy főtanácsos, neki jó

barátja.
Ezzel az állítólagos főtanácsossal, aki a sze- 

mélyleirás szerint alacsony termetű, kopeszfejü, 
soványarcu, vézna férfi, több helyen látták Lieb
hardt Ferencet megfordulni, sőt egyik nyári 
uszodában még augusztus havában eggültesen le
fényképezték őket. *

Liebhardt Ferenc nagynénje a kővetkezőket 
mondta az öngyilkosságról.

— Teljesen érthetetlen, hogy a fhi mért lelt

Ez a főtanácsos majdnem minden nap itt volt a 
házban és ha Feri nem volt itthon, akkor a ház
mesternél hagyott cédulákat. A ház előtt föl és 
alá sétálva várta némelykor és nemcsak mi, ha-

Kőzépen ülő alak az ismeretlen főtanácsos, 
tőle jobbra Liebhardt Ferenc, balra az öngyil

kos egyik barátja.

nem a házbeliek ts látták, néha fy'dkon keresztül, 
itt a környéken sétálgatni.

Az öngyilkosság óta ez az nr többé nem 
jelentkezett,

pedig nagyon szeretném tudni, ki volt az a férfi, 
mert esetleg közelebbi adatokat is tudna mondani.

A másik gyanús körülmény a következő:
Az öngyilkosság előtt három nappal korán reg

gel felkelt és elment hazulról azzal, hogy vala
hová vendégségbe megy a környékre. Nem is vár
tuk estére haza, amikor váratlanul mégis haza
jött. Amint a szobába beért összerogyolt, ruhája, 
cipője tele volt sárral, arca nagyon sápadt volt.

Mi történt veled? kérdeztük tőle, mire ő kije
lentette, hogy nem történt semmi különös, csak 
borzasztóan éhes, egész nap egy falatot nem 
evett. Az volt a benyomásom róla, hogy tényleg 
reggel óta nem. evett egy falatot sem és valahon
nan messziről gyalogosan jött haza. Pár perc 
múlva azután ágyba feküdt és elaludt. Két napig 
beteg volt, majd azután felkelt és október 21-én 
reggel öltözködés közben a kővetkezőket mondta:

— A szekrényemben van egy II. belüs monogra
mot zsebkendő, amelyet a mullkorában hoztam 
haza. Ezt a zsebkendőt adjátok ide, mert vissza 
akarom vinni annak az urnák, akié.

— Meg is nevezte azt az urat, egy előkelő
nevet mondott.

A zsebkendőt kivettük a szekrényből, átadtuk 
Ferinek, aki ezután elment és nem jött többé 
haza. Ellenben negyvennyolc órával később kap
tuk az értesilést, hogy Pilisborosjcnőn átlőtt ha
lántékkal találták, öngyilkos lett.

♦
Ezeket mondta el Liebhardt Ferenc nagynénje 

az öngyikosság előzményeiről és most már a 
rendőrség dolga lenne mindazokat a részleteket 
kideríteni, amelyek a tragédia okát megvilágítják. 
Elsősorban is sürgősen meg kellene állapítani, 
hogy ki volt az ötven év körüli férfi, aki mint fő
tanácsos szerepelt és nap-nap után találkozott 
Liebhardt Ferenccel. Miért nem jelentkezett ez 
az ember az öngyilkosság óta a hozzátartozók
nál?

A másik fontos kérdés, amelyre szintén nem 
tudunk választ adni, e pillanatban az, hogy ki 
volt a H. betűs zsebkendő tulajdonosa, akihez 
az öngyilkosság előtti napon Liebhardt Ferenc 
állítólag elment, hogy a zsebkendőt visszavigye? 
Ennek a két kérdésnek a tisztázása egész bizto
san megoldaná azt is, hogy a szininövendék 
hogy került a pilisborosjenői uradalom terüle
tére?

*

A feltevés szerint Liebhardt Ferenc, aki igen 
szegény sorsban élt, megösmerkedelt valahol a fő
tanácsossal, aki talán a beteges hajlamú emberek 
nyilvántartásában is szerepel.

E barátság a szerencsétlen fiatalembe. életében

Temesvár, november 2.
A Reggeli Újság tudósítójától. —

Péteken, késő éjjel futótűzként terjedt el 
Temesváron, a Bánát fővárosában, hogy

Szabolcsba Mihály, a tudós költő-pap hir
telen meghalt.

Szabolcsba Mihály, aki 1899 óta csaknem 
megszakítás nélkül Temesváron  tartózkodott, 
mintegy két évvel ezelőtt, 1928-ban ugyan 
végleg Budapestre költözködött, ez év szép 
tember 3-án azonban Temesváron élő fia lá
togatására u tazo tt

Vele tartott felesége is, aki súlyosan meg
betegedett és ezért, teljes felépüléséig, 
mindketten meghosszabitották eredetileg 

rövidre mért tartózkodásukat.

Az idős pap-költő teljesen visszavonultan 
élt, idejének javarészét szeretett felesége be
tegágya mellett töltötte. Pénteken este, 9 óra 
tájban, m int rendesen, Szabolcska Mihály 
nyugovóra tért, m iután családi körben, jó han
gulatban, kártya mellett töltötte el a vacsora 
utáni időt.

Amint lefeküdt, heves rossznllét támadta 
meg, elveszítene eszméletét, s mire a 
gyorsan előkeritett orvos megérkezett, 
rövid haláltusa után meghalt az idős ma- 

gyár költő.

Az orvos megállapítása szerint szivszélhüdés 
okozta halálát.

Halálos ágya mellett tartózkodtak fiai, 
Szabolcska László dr. temesvári reform átus 
lelkész cs Szabolcska Mihály dr. budapesti 
törvényszéki biró, aki atyja látogatására, csü
törtökön érkezett meg Temesvárra, valamint 
leánya, Lányi Arnoldné.

Vasárnap délelőtt 9 órakor a temesvári re
formátus templomban gyászistentiszteletet ta r
tottak, amelyen Csermák Béla dr. nagyváradi 
református lelkész mondotta a gyászbeszédet. 
A gyászistentiszteleten Bacha Ágoston dr. te
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mesvári római katolikus püspök vezetésével a 
katolikus egyház is képviseltette magát.

*
Szabolcska Mihály 1862 szeptember 29-én szü

letett a pestvármegyei Ókécskén. Gimnáziumi ta
nulmányait Kecskeméten és Szarvason végezte, 
teológiai képesítését az ősi debreeceni teológián 
nyerte. Ezután hosszabb időt töltött külföldön. 
Ezalatt is képezte magát: Genfben és Párizsban 
irodalomtörténelmi és esztétikai tanulmányokat 
folyatott.

Ez alatft az idő alatt irta első, feltűnő költemé
nyeit, amelyek a < Fővárosi Lapok-ban és a «Va
sárnapi í//sáp»-ban jelentek meg. A külföldön élő 
magyar honvágya tükröződött finoman cizelált 
költészetében, amely nagy feltűnést keltett és 
amelyet Beöthy Zsolt igen elismerő hangú tanul
mányban méltatott.

Külföldről hazatérve, először az erdélyi Maros- 
felfaluban választották református lelkésszé, ahol 
hat évig működött. Innen 1899-ben Temesvárra 
került, ahol eleinte lelkész, később főesperes lett. 
Költészete hamarosan általánosan ismertté tette 
nevét s először a Kisfaludy Társaság, majd a Ma
gyar Tudományos Akadémia, a Petőfi Tár
saság választotta tagjává, mig a temesvári Arany 
János Társaságnak először elnöke, majd diszel- 
nöke lelt.

Mióta Erdély román uralom alá került, versei 
mind ritkábban jelentek meg. Halálának hire — 
a közbejött ünnepek miatt, — csak vasárnap 
este került Budapesten nyilvánosságra.

A család ugyanis Budapestre szállíttatta az el
hunyt költő holttestét, amely vasárnap este 7 óra
kor érkezett meg a temesvári gyorsvonattal a ke
leti pályaudvarra. Mint értesülünk, a Magyar Tu
dományos Akadémia saját halottjának tekinti 
Szabolcska Mihályt és hétfőn délelőtt az Akadé
mia auljában ravatalozzák föl. Temetésének idő
pontjáról még nem történt intézkedés.

*
Vasárnap este a Temesvár—Aradi gyorsvonat 

után egy hosszú, fekete kocsi volt csatolva. Ez a 
vagon hozta Temesvárról Szabolcska Mihály ko
porsóját. A gyorsvonattal érkeztek meg az elhunyt 
költő hozzátartozói. A nagy magyar költő halá
lának körülményeiről, utolsó napjairól, a fiától, 
Szabolcska Lászlótól a következőket hallotta a 
Reggeli Újság munkatársa:

— Édesapám az utóbbi hat hét alatt gyengél
kedett, betegeskedett, mégis váratlanul ért ben
nünket a halála. Temesvárott volt fiánál, aki ot
tani református lelkész. Az orvos pihenést, nyu
galmat irt elő a gyengélkedőnek és mi mindig 
azon voltunk, hogy este minél -korábban ágyba 
feküdjön. Utolsó estéjén kilenc óra körül figyel-

elsőrangú minőséget jelent,

a  Singer-gyár a precíziós munkák elő
állításában évtizedes tapasztalatok fe- 
lett rendelkezik,

a  Singer varrógépek ára  nem maga
sabb, mint más gyártmányé.
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4. oldal Reggeli ú jság
meztettük, hogy már le kellene pihennie. Apám 
szobájába vonult. Hugóm néhány perc múlva be
nézett a hálóba, hogy nlncs-e szüksége valamire. 
Sajnos, már semmire sem vöt neki szüksége, mert 
nagy megdöbbenésünkre, takarója alatt halva fe
küdt. A temesvári református templomban rava
talozták fel. Temesvár magyar társadalma im
pozáns arányban fejezte ki együttérzését és rész
vétét. A vonat ma reggel indult el Temesvárról, 
amely a koporsót hozta.

A sok koszom el sem fért a koporsót vivő 
kézikocsin, úgyhogy a hordárok uj kordélyra

rakják a koszorúkat. A külső vágányoktól az 
indóházban végighaladó halottasmenet az érdek
lődők sokaságát hívja a perronra. Az idegenek, 
pályaudvari alkalmazottak, vasutasok tisztelettel 
süvegelik meg az utolsó útja felé induló nagy 
költőt. . .

A keleti érkezési oldalán várja a koporsót már 
a halottat szállító autó. Rárakják a koszorúk egy , 
részét. A többit később viszik el. Az Akadémia 
csarnokában együtt lesz a sok erdélyi koszorú a 
magyar társadalom bizonyára még számtalan 
részvétvirágával. . .

Óriási tömeg egy királyutcai kapu alatt

Kiknek üzeni Vázsonyi János ?;
„éljenek meg az urak továbbra is abból, hogy 
apám csontjait naponta kilónként kimérik “
A  n a g y  d e m o k r a ta  - v e z é r  f iá n a k  fe ltű n é s t  k e ltő  

i b e s z é d e  a z  ifjú d e m o k r a tá k  e lő tt

E héten szerdán, csütörtökön és pénteken, 
amint ezt jelentették, nagy tömegek csoportosul
nak egy királyutcai kapu alutt. Az utóbbi időben 
gyakran történtek csoportosulások, még sem tud
ták, hogy ez miért ismétlődik meg nap-nap után. 
Köztudomású, hogy a Király-utcán egész végig 
szűk járdán kénytelen a gyalogjáró szorongani, 
úgyhogy az is megtörténik, hogy leszorulnak az 
úttestre.

Érdeklődtünk a nagy csoportosulás oka felől, 
megtudtuk a kővetkezőket:

A csoportosulás oka az volt, hogy a közismert 
Király-utca 32. száma csak az udvarban címzett 
olcsó Maradék-Vásár és Textilraktár, úgy mint 
a kenyérnél és a tejnél, olcsó árusítást kezdett.

Olyan árai vannak, hogy természetesnek talál
juk a nagyközönség rohamát az üzlethez, hogy 
vásárolhasson ezen kivételes árakon. Kiragadunk 
egy pár számot: öltönyszövetek, maradékok, 3

méter 140 cm. azéles, nagy választékban, telje* 
hozzávalóval együtt 29.88 pengő, ezen szövetek’ 
nemcsak a legszebb divatszinekben kaphatók, ha. 
nem a bekövetkezett téli szezonra való tekintet
tel, sötétkék és fekete színekben is. Van pl. 145 
cm. széles sötétcsikos nadrágszövetek, méter n. 
ként 5.90 pengőért. De ez még mind semmi; ka
bátszövetek vannak, úgy férfi, mint női és gyep. 
meknek való, 140 cm. széles, méterenként 590 
pengőért. Egy másik kirakatban tenniszflanellok, 
méterenként 79 fillérért, gyönyörű mintás ru/in- 
flanellok 88 fillérért, duplagalléros színes férfi- 
ingek, darabja 3.90 pengőért, kitűnő pamutgyol. 
csők, ágynemükanavászok, angin és ingzefTirek, 
méterenként 98 fillérért, kész paplanlepedök, da
rabonként 6.96 pengőért, virágos vattapaplant 
13.80 pengőért, tartós minőségben futószőnyegek 
1.58 pengőért, 1 darab kész ágylepedő 396 pen
gőért, 1 méter gyönyörű mintájú bársonyflancll 
1.48 pengőért

V.4ZSOAT7 JANOS

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A közeli választásokra készülő politikai párto

kat élénken foglalkoztatja néhány nap óta egy be
széd, amelyet Vázsonyi János dr„ Vázsonyi Vil
mos fia tartott a Központi Demokrata Körben.

Az Ifjú Demokraták Országos Szövetsége má
sodik évadnyitó estjét tartotta a héten, ahol dr. 
Vázsonyi János, a szervezet elnöke, több mint 400 
megjelent előtt ismertette a szövetség céljait és 
többek között a kővetkezőket mondotta:

— Manapság min
den egyes párt szer
vezi a fiatalságot. A 
fiatalság divatba jött. 
De csak a választások 
alkalmára, kortescé
lokra szól ez a tobor
zás, hogy utána ismét 
a nemtörődömség kö
vetkezzen be, mint 
akár már évek óta és 
csak eszközül használ
ja fel azt az elkesere
dett, tönkretett korosz
tályt, mely a legszomo- 
rubb korosztály min
denek között, melynek 
fiatalsága, gondtalansá
ga sohasem volt, jele
ne nincs és a jövőjét is 
be akarják deszkázni. 
Azért indítottam egy 
esztendővel ezelőtt a 
fiatalok szervezkedé

sét, mert a harmincévesek az ország többsé
gét alkotják és ezek adóznak, ezek dolgoz
nak, ezek adták vérüket a háborúban, ez a 
dolgozóknak, sajnos, ma inkább a dolgozni aka
róknak többsége, mert munkát nem kap, hiába 
kér akár a munkás, akár a munkaadó. Ezt a fia
talságot csak munkára lehet szólítani, harcra nem, 
mert a harcot gyűlölik és megvetik,

nem hajlandók többé perverz öregeknek 
ágyutöltelékül szolgálni

és a hideg fut végig a hátán, ha csak mint frázist 
is akárhol népgyülésen, kortesbeszédben azt 
hallja, hogy <rohamra> hívják.

— Ebben a korban nehéz az ifjúság helyzete. 
Régen, ha egy fiatalemberben megcsillámlott a 
tehetség szikrája, a beérkezett nagyságok maguk
hoz ölelték, előretolták, istápolták, mert életük 
folytatását, munkájuk eredményének biztosítását 
látták bennük. Egv ilyen ismeretlen ifjút üdvö
zölt vezércikkel Rákosi Jenő és köszöntött fel 
anélkül, hogy ismerte volna, Irányi Dánielben.

Ma, amikor az igazi nagyok helyét a közép
szerűségek foglalták el, ha megcsillan egy 
fiatalemberben a tehetség és amellett becsü
letes is, csak elnyomásban lehet része, mert 
nem az elv, hanem az érdek a ma uralkodó 
szempont, vetélytársat látnak benne, hl el
rontja üzletüket, vagy megzavarja kicsinyes 

egyéni érdekeiket
— Sok eszmével és névvel éltek az utolsó év

tizedben, de még több névvel és eszmével éltek 
▼issza. Hirdettek kereszténységet, keresztényi 
szeretet nélkül, győzött egyszer a szocializmus 
szociális érzés és népuralom nélkül, hirdettek 
demokráciát alkotmányosság nélkül, szabadelvü- 
séget szabadság és elv nélkül, uralkodik az egy

séges párt egység nélkül és lesz egy Ripka-párl 
a választások után Ripka nélkül.

„A p ám  c s o n t j a i . . / 4
— A fiatalság csak szemléli és keserűséggel 

nézi a boszorkánytánc forgatagát.

S ha szabad itt önmagámról is szólnom, 
amikor sokan kérdezik, miért nem vagyok 
aktív, akkor csak azt mondhatom, amit Kos
suth Lajos Tivadar mondott, amikor felke
resték őt a függetlenségi párt vezérei és ki 
akarták tanitani arról, mik voltak édes
apjának elgondolásai, amit ő nem tudhatott, 

hiszen ők állottak hozzá közelebb:
„Az urak hagyjanak engem békében és él
jenek meg továbbra is boldogan abból, hogy 
az apám csontjait naponta kilónkint ki

mérik.*4

— A mai ifjúság kenyere a türelem. Más ke
nyeret úgysem kap.

Plakátok csábitják minden uccasarkon, s 
mindegyik mint egy uj Józsua, az ígéret föld
jére vezet, de ott is hagy az Ígéret földjén. A 
tejjel és mézzel folyó Kánaánt ígéri és utólag 
kiderül, hogy csak egy mézesmadzagot húzott vé
gig a szánk előtt.

Megjelennek a kártyajátékból Ismert Jolly
Jokerek, akiket minden évben más párt élén 
találunk, minednhová behelyettesithetők, 

ahogy pillanatnyi érdekük megkívánja.

— A magyar közélet hétfőn együttes pártnapot 
tart: Halottak napja van.

Ezen a napon emlékezzünk meg az erkölcsi 
halottakról és akik élnek, emlékezzünk meg 

a halhatatlanokról, akik örökké élnek

és arról, akiről a fiúi kegyelet szól belőlem, 
aki odatemetkezett az önök szivébe. Sirassuk a 
becsületet, a jellemet és a mi szomorú korosztá
lyunkat, mely mind hősi halált halt az úgyneve
zett béke éveiben.

— 1848-tól 1867-ig 19 év telt el, mint az el
nyomatás korszaka. Az uj magyar káosz 1914-ben 
kezdődött, mikor lesz vége, még nem tudjuk. De 
ha kibírtuk a tatárjárást, hol vannak ma már ta
tárok, legfeljebb forgalmi adó ellenőrök van
nak, ha elviseltük a török hódoltságot, hol van 
ma a török lófark, csak a lóhusüzem maradt 
meg, kievickéltünk Mohács, Majthény és Világos 
szomorúságaiból, ezt is kibírjuk, eljön a magyar 
holnap, a magyar jövendő, melyet önmagunkban 
testesitünk meg és ezért bátran és önérzetesen 
kiáltjuk: 'Repülj hajóm, rajiad a holnap hőse.* 
Én a magam részére ezt igy módosítom: «Repülj 
hajóm, én nem leszek a stréberek hegedűse ...»

*

Politikai körökben azt hiszik, hogy Vá
zsonyi János beszédének a dem okrata párton 
belül folytatása lesz, m ert meg akarják  kér-

dezni, kikre értette, hogy „apja csontjait ki
lónként kimérik."

Vázsonyi János kilépett passzi
vitásából

Vázsonyi János feltűnést keltő beszéde óta 
egyébként, mint értesülünk,

feladta eddigi passzivitását és szerepet vál
lalt a Nemzeti Demokrata Párt községi vá

lasztási harcában.
Előzménye ennek az elhatározásnak az volt, 
hogy a Nemzeti Demokrata Párt ma a Központi 
Demokrata Körben tartott terézvárosi nagy
gyűlésén Bródy Ernő felhívta a nagyszámban 
megjelent demokratapárti tagokat, hogy bírják rá 
Vázsonyi Jánost, a párt megalapítójának fiát, 
passzivitásának feladására és küldjenek ki kül
döttséget, amely Vázsonyi Jánost a gyűlésre 
meghívja. Ez meg is történt. A küldöttség fel
kérése folytán Vázsonyi János megjelent a gyű
lésen, ahol rövid beszédben vázolta passzivitásá
nak okait, melyek tisztán elvi jelentőségűek és a 
fővárosi törvényjavaslat beadásának napjától 
datálódnak.

Vázsonyi Jánosnak az volt a felfogása, hogy 
az uj fővárosi törvény megszüntette az auto
nómiát és demokratikus pártnak nem lehet 
feladata, hogy egy látszat-autonómiát, amely 
tulajdonképen diktatúra, statisztálásával 

törvényesítsen.
Ebben a felfogásban akkor osztozott valameny- 
nvi ellenzéki párt, kivéve a demokrata pártot. Mi
után a passzivitás gondolatát azonban valameny- 
nyi ellenzéki párt feladta, Vázsonyi János be
látja, hogy ő egymagában nem használ az ellen
zék ügyének, ha tovább is a passzivitást hirdeti. 
Vázsonyi feltette a kérdést, hogy a Terézváros 
polgárai követelik-e tőle, hogy részt vegyen a de
mokrata párt községi munkájában. Miután a 
nagygyűlés erre a kérdésre tomboló igennel fe
lelt, Vázsonyi János Ígéretet tett arra, hogy a 
Terézváros polgárságának szívvel és hűséggel ép

pen olyan szívesen áll rendelkezésére, mint a 
Terézváros valaha az apjának.

Kiár Zoltán belépett a demokrata 
pártba

A Nemzeti Demokrata Pártnak egyébként má
sik eseménye is van: Kiár Zoltán drM a főváros 
törvényhatósági bizottságának ez a népszerű és 
az igazságért küzdő alakja, aki a most követ
kező választáson önálló listával akart indulni 
a küzdelembe, feladta különállását és belépett 
a demokrata pártba. A demokrata pártnak mai 
nagygyűlésén, amelyen Vázsonyi János kilépett 
passzivitásából, Kiár Zoltán ezt az elhatározását 
bejelentette, amit a nagygyűlés résztvevői lelke
sedéssel vettek tudomásul.

Semmi kétség, hogy Kiár Zoltán belépése 
a demokrata pártba nagy népszerüséggyarapo- 
dást és nyereséget jelent a párt számára. Ismere
tesek azok az akciók, amelyeknek Kiár Zoltán 
nemcsak a városházán, de a sajtóban is jelentő- 
séget adott, ő  leplezte le a fővárosi közkór
házakban, különösen a Rókus-kórházban dúló 
szörnyűséges állapotokat, aminek következménye 
volt, hogy Vasa József vele tárgyallatta le az uj 
Rókus-kórház felépítésének projektumát. Kiár 
Zoltán ismertette meg a főváros közönségével 1 
az igazságügyminiszterrel a Markó-utcai fogház
ban tapasztalt állapotokat, rámutatva arra, hogy 
a Markó-utca a foglyok számára valóságos 
pokol. Ennek a fellépésnek volt köszönhető, 
hogy a Markó-utcában olyan higiénikus rend
szabályokat léptettek életbe, amelyek a foglyok 
életét türhetővé teszik. Az amerikai orvoskurzu
sok ügyét, amelyet a Reggeli Újság tett szóvá, 
szintén Kiár Zoltán megfigyelése és adatai vit
ték először a nyilvánosság elé.

A háziurak nem  akarnak  
engedni a bérekből, m ert ingat

lan vagyon váltságtó l félnek
Sürgős korm ánynyilatkozatot vár a  k ö zö n ség

M eg szű n ik , f e lo s z l ik
Sugár k ö tö tt-s z ö v ö ttá ru

ü z le te
D eák Ferenc-ntca

a z  é v e k  ó ta  
k ö z i s m e r t
M ie lő tt  t é l i  s zü k s é g le te it b e s ze rz i, k é r e m  s a já t é rd é  
k é b e n  m eggyőződn i k ö tö tt  k o s z tü m -, p u llo v e r-  és 
h a r is n y a á ra im ró l. P é ld á k  a z  egyes c ik k e k b ő l:

Hibátlan THEO íiarisnya .P  2 .48 Gyapjú kötött divatkosztüm P 29.50  
Gyapjú kötőit női kakát P 12.50 Női kutyabőrkesztyfl . . P 4 .sa  
UiúáHi renüeiésenet utánuétiei eszüűziiink •  meg nem telelőért a pönzt visszaadjuk

— A Reggeli Újság tudósítójától. —

A tejfronton és a kenyérfronton győztek a fo
gyasztók. Most készül a cipőszakma a nagy olcsó
sági hullámra. Kétségkívül a levegőben van, hogy

az élet minden vonalán le kell menni az 
árakkal.

A fővárosi publikum manapság legjobban a ház- 
bérek rettenetes terhe alatt nyög, mindenki azt 
várja, hogy a háztulajdonosok fognak megértő 
gesztussal a lakók segítségére sietni. A lakbérek 
és üzletbérek méltányos csökkentése nem is lenne 
rossz kalkuláció az ingatlantulajdonosok részére, 
hiszen olcsóbb bérek mellett nincs annyira meg
terhelve a közönség fizetőképessége, nem éledné
nek fői negyedenként a békebeli képek, amint hur- 
coikodnak egyik városrészből a másik város
részbe az emberek. A háztulajdonosok közül so- 
kan hajlandók is lennének a bérek csökkenté
sére, azonban nem mernek bércsőkkentéssel kap
csolatban kijelentéseket tenni.

Nagy nyugtalanság van ugyanis a háztulaj
donosok körében egy szállongó hír miatt, 
amely szerint a pénzügyi kormány Ingatlan-

vagyonváltságot készít elő.
Hegedűs Lóránt pénzügyminisztersége alatt, 1921- 
ben a nemzetgyűlés elé vitt egy házadóvagyon- 
váltságra vonatkozó törvényjavaslatot, ebből a 
törvénytervezetből azonban nem lett semmi. A 
háztulajdonosok simán aszták meg a devalvá
ciót és amikor az ingóvagyonváltság alapjában 
rendítette meg a legtöbb exisztenciát, a háziurak 
nyugodtan alhattak, ingatlanuknak értéke csak 
emelkedett. A szállongó hírek szerint

a készülő Ingatlanvagyonváltság progresszív 
Jejjne,

nevezetesen az a háztulajdonos, akinek az ingat
lana tehermentes, nagyobb váltságot fizetne, mint 
az, aki kölcsönökkel terhelte meg ingatlanát. Ez a 
magyarázata annak is, hogy az utolsó napokban 
valósággal megrohanták a bankokat a háziurk 
kölcsönigényléseikkel, nehogy a progresszív va- 
gyonváltság «készületlenül» érje őket

Ebben az ideges hangulatban a közönség ha
tározott kormánynyilatkozatot szeretne hal

lani,

mert az ingatlan vagyonválfsággal kapcsolatban 
elterjedt hírek nemcsak a háziurakat érdeklik. Te
kintettel arra, hogy ez a kérdés többé-kevésbé 
junktimban van a házbérek leszállításának ügyé
vel, a pénzügyi kormány nyilatkozata elé minden 
pesti lakos és üzlettulajdonos mohó érdeklődés
sel tekint.
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Vásárpénztár-részvény: 1 pengő 25 fillér
A z  a la p tő k é t  le b é ly e g z ik , a  V á sá rp én z tá r  to v á b b  

a  p o lg á r m e s te r  „ je le n té st"  t e s z  a h a to s

embere, akit az Egyesült Fővárosi Takarék-— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A Reggeli Ujsáa m ultheti cikke, amelv első

ként a sajtóban részletesen ism ertette a 
,.Vásár pénztár rémregényét“, nemcsak ál
talános feltűnést keltett, de m egindította azt 
a tisztítási folyam atot is, am elyre ennél a vá
rosi intézménynél m ár esztendők óta m úlha
tatlanul szükség volt. A Vásárpénztár ügyeinek 
megvizsgálására kiküldött hatos bizottság a 
Reggeli Újság cikkének megjelenése után 
azonnal ülésre ült össze és megvitatta azt a 
jelentést, am elyek adatait a Reggeli Újság 
múlt héten ism ertette. A bizottsági jelentés, 
amelyet az ügy referense, Láng Lajos dr. 
terjesztett elő,

a Vásárpénztár összes veszteségét, szem
ben a mai vezetőség által kimutatott 
négy és fél millió pengővel, 5.249.000 

pengőben állapította meg,
konstatálva ezzel, hogy a Vásárpénztár nem 
csak egész alaptőkéjét, hanem tartalékjainak  
legnagyobb részét is elvesztette és e pillanat
ban a csőd állapotában van.

A Reggeli Újságnak m ódjában van első
ként közölni, hogy a hatos bizottság a csőd
állapot megszüntetése érdekében m ilyen hatá-' 
rozatot hozott. Miután m egállapították, hogy 
a Láng Lajos dr. által szerkesztett jelentés és 
mérleg fedi a valódi állapotot,

elhatározták, hogy a Vásárpénztár 10 
pengő névértékű részvényeit 1 pengő 25 
fillérre bélyegzik le és a még rendelke
zésre álló összes tartalékok igénybevéte
lével az uj alaptőkét 500.000 pengőben 

állapítják meg.
Ezzel a m érlegtechnikai eljárással eliminál- 

ják a V ásárpénztár könyvszerü csődjét, de 
természetesen nem biztosíthatják további te
vékenységét. A bizottság ennélfogva úgy h a
tározott,

hogy utasítja a polgármestert, tegyen elő
terjesztést a Vásárpénztár további szaná
lása és működésének folytatása tekinte

tében.
Ez előterjesztések alapján  fog azután a hatos 
bizottság dönteni és a közgyűlésnek javasla
tot tenni, hogy mi történjék  a V ásárpénztár
ral.

Az itt ism ertetett határozatot a hatos bizott
ság a referens Láng Lajos dr. távollétében 
hozta, aki téves meghívás folytán  az ülésre ké
sőn érkezett. Megérkezése után Láng Lajos 
tiltakozott a határozat ellen, utalva arra, hogy

hasonló határozatot hoztak, amikor a
Beszkár-nál lévő mammutfizetések leépí
téséről és takarékossági rendszabályokról 

volt szó.
Akkor is utasíto tták  a polgárm estert, hogy 
nyolc napon belül tegyen előterjesztést ezek
nek az állapotoknak megszüntetésére nézve, 
de ma,

kilenc hónap után, ez az előterjesztés még 
mindig nem került a közgyűlés elé.

A V ásárpénztár esetében sürgős és azonnali 
intézkedésekre van szükség, ezeket nem lehet 
hónapokig tartó  vizsgálatokkal és előterjeszté
sekkel elodázni. Az ellenzékben a hatos bi
zottság határozata azt az impressziót keltette, 
hogy ezt az egész vásárpénztári ügyet a vá
lasztások utánig el akarják temetni azok, akik  
félnek a felelősségre vonástól és főleg attól, 
hogy a város közönsége szavazata leadásánál 
nyomatékosan figyelembe venné a Vásárpénz
tár gazdálkodásának körülm ényeit.

Azt sem ta rtja  a városházi ellenzék lehetsé
gesnek, hogy a felelősség kérdését néhány 
alárendelt közeg  felfüggesztésével vagy elbo
csátásával intézzék el.

A Reggeli Újság cikkének megjelenése 
után a Vásárpénztár igazgatósága felfüg
gesztette állásától Pogány, Bokor és Já- 

nics igazgatókat.
Ereky Károly és Karch Kristóf azzal indokol
ják ezeket a felfüggesztéseket, hogy ezek az 
igazgatók eszközölték a kiutalásokat és köny- 
nyelmü kihitelezéseket, amelynél a Vásár- 
pénztárt olyan óriási veszteségek érték. De 
egészen természetes, hogy

ilyen alárendelt állásban lévő igazgatók 
csak az elnökség, tehát Ereky Károly és 
Karch Kristóf tudtával engedélyezhettek 
hiteleket és végezhettek kiutalásokat s en
nélfogva őket legföljebb közvetett felelős

ség terheli.
A város ellenzéki pártja i joggal helyezked

nek tehát a rra  az álláspontra, hogy nekik  
sem m i kifogásuk nincs az ellen, ha Ereky  
Károlyon és Karch Kristófon k ívü l a felelős
séget k iterjesztik  a Vásárpénztárnak azokra  
a vezetőire, a k ik  a m últban álltak az intéz
mény élén, de

tiltakoznak az ellen, hogy Ereky és Karch
Kristóf helyükön maradjanak s helyet
tük mint kanapét, néhány alárendelt kö

zeget kidobjanak.
Ezt annál kevésbé tehetik meg, m ert Ereky 
Károlyon és Karch Kristófon kívül a Vásár- 
pénztár jelenlegi vezetőségének élén felelős
ségteljes állásban áll Sándor Imre ügyvezető 
igazgató, az elnökség legkedveltebb bizalmi

pénztár, amelyből a Községi Takarékpénztár 
alakult, 28 évi szolgálat után fegyelm i hatá
rozattal és nyugdijának elvesztése mellett 
volt kénytelen a kommiin után elbocsátani. 
Erről a Sándor Imréről a királyi Kúria P. 
II. 5192/921. számú ítéletében kimondotta, 
hogy

„a pro letárd ik tatúra idején az Egyesült 
Fővárosi Takarékpénztár pénztárában 
volt kék és valódi fehér bankjegyekkel 
saját hasznára meg nem  engedett üzér
kedést folytatott, ezekkel a műveletekkel 
az intézetnek jelentékeny kárt okozott44, 
továbbá, hogy „az intézet pénztárából 
a vörös uralom  alatt ezer darab ezüst
koronát elvitt s a d ik tatúra bukása után 
hetekre menő és m enthetetlennek Ítélt 
várakozással felszólításra adta csak visz- 

sza a jogtalanul elvitt pénzt44. 
Érthetetlennek tartják  az ellenzéki városi 

pártok, hogy E reky  és Karch m iért hagyták

fo ly ta tja  m ű k ö d é sé t ,  
b iz o ttsá g n a k

Ereky Károly Karch Kristóf egyébként
a hatos bizottság előtt az általuk

személyesen fölvett előlegekre
vonatkozólag azt a felvilágosítást adták, hogy 
ezekhez nekik szerződéses joguk volt. M űkö
désűket ennek a szerződéses jognak érvénye
sítésével kezdték is meg. Ugyanakkor azonban 
megfeledkeztek a pontos státusz felállításáról, 
amelyből minden kétséget kizáróan kiderült 
volna m ár akkor, hogy a Vásárpénztár csőd
ben van és közszereplő városi bizottsági ta
goknak igazán más feladatuk van, mint egy 
csődben lévő vállalatnál 50,000 és 35.000 pen
gős stallum okat elfoglalni. Ebből a szempont
ból nézve a dolgot, áll fenn változatlanul a 
követelés, hogy a Vásárpénztár, amely alap- 
szabályszerü ügykörében kétségtelenül jó üz 
let lehet,

csak Ereky Károly és Krach Kristóf nél
kül folytathatja további tevékenységét.

meg Sándor Im rét helyén, am ikor nálánál je- ' Az urak  alkalm atlannak bizonyultak a vállalt 
feladat megoldására és a legkisebb politikailentéktelenebb igazgatókat a Reggeli Újság 

cikkének megjelenése után hirtelen eltávolí
tottak helyükről. Ezt annál kevésbé értik, 
m ert Sándor Im re volt az ellenőrzéssel meg
bízva.

ildomosság is azt követeli, hogy állásukat a 
város rendelkezésére bocsássák.

Ez, amennyiben Karch Kristófra vonatko
zik, nem is okozhat túlságos gondot.

A  szépirástanár karrierje
Karch Kristóf a békében szakvizsgával, nem 

egyetemi képesítéssel lett kereskedelmi isko
lai tanár.

Kezdetben m int szépirástanár m űködött, 
később óradíjas könyvviteltanár lett a 

Kereskedelmi Akadémián.
Hogy a komikum nagyobb legyen, itt volt ta 
nárával, dr. Trautmannal, aki a magyar 
könyvviteli tudomány apjának tekinthet, 
együtt tanított. Az Akadémián igen közepes 
tanárnak ismerték. Érezvén, hogy a tanári pá
lyán sok jövőt nem várhat, otthagyta a Keres
kedelmi Akadémiát és belépett a Pénzintézeti 
Központhoz revizornak. Itt sem felelt meg és 
revizori kinevezéssel a folyószámla-osztályba 
osztották be szolgálattételre. Itt volt egészen a

kommün utáni időkig. A békeévekben liberális 
ember most a legjobboldalibb szélsőségbe csa
pott át és

gróf Telcky védőszárnyai alatt kivere- 
kedte a közgazdasági egyetem létesítését, 
ahová úgyszólván minden irodalmi m ű
ködés nélkül kereskedelm i iskolai szak
vizsgával kinevezték egyetemi tanárnak.

Ádára professzorral nem fogtak kezet az egye
temi tanács tagjai, mert irodalmi működése 
hiányában nem tarto tták  alkalm asnak az egye
temi tanári kinevezésre. Ugylátszik Karch 
Kristófnak nagyobb szerencséje volt.

Az ő irodalmi működése egy könywitcl- 
tani könyvre koncentrálódott, amelyet

alsó osztályú kereskedelmi iskolák szá
m ára szegény megboldogult Erdélyi pro

fesszorral közösen irt.

Felvetődik most a kérdés, hogyan lehet Karch 
Kristóf dr., ha csak kereskedelmi iskolai szak
vizsgája van.

Ennek egyszerűen az a magyarázata, 
hogy a közgazdasági egyetem megalaku
lásakor tanártársai ő t egyszerűen dok

torrá avatták.
A mai nyomorúságos világban Karch profeszi 
szór u r az

álláshalm ozásoknak egész iskoláját csi
nálta meg.

Jelenleg a következő állásokat tölti be: egye
temi tanár a közgazdasági egyetemen, a Vá
sárpénztár alelnöke, a székesfőváros szak
értője, törvényszéki hites könyvszakértő, az 
Országos Ipari Jelzálogintézet revizora, a Bu
dapesti Kereskedelmi és Iparkamara, az Or
szágos Hitelvédő Egylet revizora. De ezeken 
az elfoglaltságokon kívül, amelyeknek leg
többje állandó jellegű fix jövedemet jelent, 
egyike-másika kiküldetési dijakkal jár.

Elképzelhetjük, hogyan láthatja el Karch 
professzor az ő egyetemi tanító m unká
já t, ha ennyi oldalról veszik igénybe ké

pességeit.

De hiszen a professzor u r számára ez különö
sebb nehézséget nem okoz, mert ő komoly 
vizsgálatokhoz is csak a nevét adja oda, a 
vizsgálódásokat és a jelentések megírását 
Braun nevű embere látja el. Most azt m ond
hatnánk, ezen semmi kifogásolni való nem 
lehet, hogy ő m unkájában segítséget vesz 
magához, s azt a magáéból meg is fizeti. A 
helyzet azonban nem ez. Karch Öméltósága a 
maga szakértői dijain felül külön honoráltatjá 
Braun u rat esetről esetre.

A  Községi Takarék és Vásár
pénztár

Multheti cikkében kimutatta a Reggeli Újság, 
hogy a Vásárpénztár 14.800,000 pengővel tartozik 
a Községi Takarékpénztárnak és tekintettel a Vá
sárpénztár teljes és tökéletes immobiliziációjára, 
ennek az összegnek visszafizetésére belátható 
időn belül gondolni sem lehet. Sőt ellenkezőleg, 
a helyzet az, hogy amennyiben a Vásárpénztár 
működését folytatni akarják, nemcsak a beteg 
üzleteket kell likvidálni, nemcsak a különféle gaz-
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Hétfő, 1930  november 36 . oldal Reggeli újság
da sági bérleteket kell uj alapokra helgezni, vagy 
másnak bérbeadni, hanem a főhitelezőinek is ál
dozatot kell majd hozni.

Meg kell azonban állapítani, hogy ez az ál
dozat nem a Községi Takarékpénztár, mint 
intézetet, hanem közvetlenül a várost fogja 

terhelők
A Községi Takarékpénztár nem saját eszkö
zeiből folyósított a Vásárpénztárnak 15 mil

„Nincs az a  h a ta lo  
m egakadályozhatna  
térésben és m em oárjai 
sában“

m, am ely  
a vissza- 

i  kiadá- 
o n d ja  A h rer  volt

o s z tr á k  p é n z ü g y m in is z te r  a  
„R eggeli Ú jsá g á n a k

Ahrer hétfőn délben érk ezik  v issza  B aselból — Elutazása  
előtt telefonon nyilatkozott a  „R eggeli U jság“-nak

Bécs, november 2.
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Szombaton óriási meglepetésként hatott bécsi 
politikai körökben, hogy Ahrer Jakab dr. volt 
osztrák pénzügyminiszter bejelentette a keresz
tényszocialista párt vezetőségének Bécsbe való 
közeli viszatérését és egyben azt a szándékát, 
hogy memoárjait, amelyek egy bécsi ügyvédnél 
nyomdakészen fekszenek, a legközelebbi hetek
ben nyilvánosságra fogja hozni.

Ahrer dr. egyik legérdekesebb és legtöbbet tá
madott alakja Ausztria háború utáni politikai 
életének. A ma harminckétéves fiatalember, aki 
jogi tanulmányaiban csak az ügyvédjelöltségig 
jutott el, 1918-ig olyan karriert futott be, amely 
szinte egyedül áll Ausztria történetében. A há
ború előtt Ahrer egyszerű gráci joghallgató volt, 
akiről senki se sejtette, hogy valami különös 
karrier vár rá. Tagja volt egy keresztény-nagy- 
német diákszövetségnek: háború előtti szereplése 
erre a Burschenschaftra koncentrálódik. A há
ború kitörésekor bevonult, a frontra került, majd 
1917-ben olasz hadifogságba jutott. 1918-ban 
visszatért a hadifogságból és a keresztényszocia
lista párt beválasztotta Stájerország akkori ideig
lenes tartományi vezetőségébe. Ebben a minőség
ben Ahrer főleg hadügyi és tartományvédelmi 
kérdésekkel foglalkozott és ő volt az, aki fölve
tette a Heimwehr szervezésének gondolatát.

Az idea termékeny talajra hullt Stájerországban 
és Ahrer óriási buzgalommal vetette magát az 
első Heimwehr megszervezésére. Ahrer rendkí
vül tehetséges organizátornak bizonyult, amit a 
keresztényszocialista párt azzal honorált, hogy 
1919-ben beválasztotta a végleges stájer tarto
mányi gyűlésbe és helyettes tartományi főnökké 
nevezte ki. 1924 november 27-én meglepetéssze
rűen a J?amek-kabinet pénzügyminisztere lett és 
pedig Seipel iniciativájára, aki akkor a vele 
nem túlságosan szimpatizáló Gürtler dr.-ral 
szemben játszotta ki a fiatal stájer tartományi 
főnököt 1926 november 15-éig volt pénzügy- 
miniszter és az

ő Idejébe esik Bősei állami szanálásának sok 
port felvert esete is.

Bősei mindenféle részvénytranzakciókba vitte 
bele a postatakarékpénztárt amelyeknek során 
több mint 20 milliárddal lett adósává ennek az 
állami intézménynek. Amikor világossá lett, hogy 
Bősei nem fog tudni fizetni, Ahrer az akkori 
nagynémet kereskedelmi miniszterrel, Schürffel 
egyetértésben úgy vélte a problémát megoldható
nak, hogy

átvétette a postatakarékpénztárral a Bősei 
által lombardirozott összes részvénypakette
k e t többek között az Unionbank majoritá
sát Is. Ezen a részvénytranzakción az osztrák 
postatakarékpénztár több mint 150 milliárd 

osztrák koronát veszített 
De Ahrerrel kapcsolatban más veszteségek is ér
ték az osztrák államot. Ahrer pénzügyminiszter
sége előtt Rintelen stájer osztrák tartományi fő
nökkel együtt alelnöke volt a Sfeirer-banknak.Tulhalmozott raktárról
ÍRÓGÉPEK e la d á s

c se r e
k  tf le sd  n z é s

P O L Y G O N
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rendkívül kedvező áron

Címre — névre 
ügyelni szíveskedjék

S *  n e m  n o u e h s z t kha Pilavin-fürdőket vesz. A Pllavin íenyőí’irdötabletta drogériákban kapható

lió pengő hitelt, hanem egyszerűen esak 
megbízottja volt a városnak, amely a Köz
ségi Takarékpénztárnál elhelyezett pénzei
ből közgyűlési és pénzügyminiszteri határo
zat alapján folyósította a határozatban meg

jelölt összegeket.

A Községi Takarékpénztárt tehát a Vásárpénztár
nál semmiféle veszteség nem érheti, mint Intézet 
nincs is érdekelve.

Ennél a banknál, amely fizetési nehézségekbe ju
tott, az osztrák postatakarékpénztár 13 milliárd, 
a pénzügyminisztérium 4 milliárd koronát ve
szített és a bankot be kellett olvasztani a Nemet 
Takarékpénztárak Központi Bankjába. De végül 
ez a bank is tönkrement és passzívái 990 mil
liárd koronára rúgtak.

Mikor ez a helyzet előállott, a keresztény- 
szocialista párt elejtette Ahrer Jakabot, aki le
mondott pénzügyminiszterségéről és kivándorolt 
Kubába. Távozása után az ellenzéki sajtó a leg
súlyosabb gyanúsításokkal illette Ahrert, aki 1927 
március 21-én egynapos tartózkodásra vissza
érkezett Bécsbe,

ahol Seipel dr. előtt tisztázta magát a vá
dak alól.

Miután akkor állása volt Kubában, rövid időre 
visszatért oda, majd később Svájcban telepedett 
le, ahol egy gyárnak lett igazgatója. Miután a 
most folyó választási harcban nemcsak az ellen
zéki pártok, de Hueber igazságügyminiszter is, 
aki pedig az Ahrer által alapított Heimwehrt 
képviseli a kormányban, felújították Ahrer dr. 
ellen a gyanúsításokat, a volt pénzügyminiszter 
elhatározta, hogy végre leszámol a vádakkal, 
visszatér Ausztriába és kiadja memoárjait.

A Beggeli Újság bécsi tudósítója telefonon 
felhívta Ahrer dr.-t, aki vasárnap még Riehen- 
ben, Basel mellett tartózkodik és felvilágositást 
kért tőle úgy visszatérésének okairól, mint a 
kiadásra kerülő memoárokról. Ahrer dr. a kö
vetkezőket mondotta:

— Ausztriába való visszatérésemet nem most, 
hanem már régebben és függetlenül a választási 
kampánytól bejelentettem a keresztényszocialista 
párt vezetőségének. A párt ezt a bejelentést tu
domásul vette, minthogy nem is tehetett mást, 
mert hiszen semmi ok sincsen arra, hogy én ha
zámtól távolmaradjak. Annakidején teljesen 
magánjellegű körülmények késztettek arra, hogy 
Ausztriát elhagyjam s miután ezek a körülmé
nyek most már nem forognak fenn, hétfőn dél
ben Bécsbe fogok érkezni. Szilárd elhatározá
som, hogy Ausztriában maradok és tevékenysé
gemet mindenek előtt ott fogom folytatni, ahol 
miniszterségem előtt abbahagytam: az ügyvéd
ségnél. Ha a kercsztényszocialista párttal, amely
nek égisze alatt Rintelen tartományi főnökkel 
1918-ban megalapítottam a Heimwehrt, sikerül 
a régi kontaktust helyreállítani, politikai tevé
kenységre is gondolok.

Ami memoárjaimat illeti. Itt a következőkről 
van szó: A pénzügyminiszteri székből való távo
zásom után kritika, sőt gyanúsítások tárgyává 
tették politika és miniszteri tevékenységemet 
Amikor 1927-ben utóljára beszéltem Seipel dr. 
volt kancellárral, megmondottam, hogy miniszter
ségem alatt minden ügyben legjobb tudomásom 
és lelkiismeretem szerint jártam el az állam ér
dekében, de nincsen se elegendő időm, se pénzem 
ahhoz, hogy pereket folytassak minden politikai 
rágalmazó ellen és cselekedeteim motívumait fel
fedjem. Időközben azonban megírtam életrajzo
mat, amelyben születésemtől egészen a mai napig 
mindent megírtam, ami egy emberi élet és egy 
politikai pályafutáson belül érdekes és magyará
zatra szorul. Biztosíthatom, hogy megtettem 
volna ezt már 1927-ben is, ha körülményeim meg
engedték volna és

Bécsben maradásom nem nekem, hanem ta
lán másoknak lelt volna kellemetlen.

— Meg vagyok róla győződve, hogy memoár
jaim teljes rehabilitációt fognak számomra ered
ményezni. Nincsen hatalom, amely engem az 
Ausztriába való visszatéréstől és memoárjaim 
közreadásától visszatartson. A memoárok készen 
fekszenek ügyvédemnél, dr. Pressbcrgernél és a 
legközelebbi hetekben meg fognak jelenni.

Mit mond dr, Pressburger?
A Beggeli Újság bécsi munkatársa beszélgetést 

folytatott Pressburger Richard dr.-al, a köztiszte
letben álló nagyhírű védőügyvéddel is, aki az 
Ahrcr-ügyről a következőket mondotta:

— Ügyvédi felelősségemnek teljes tudatában 
már három évvel ezelőtt felszólítottam Ahrer 
dr.-t, hogy térjen vissza Ausztriába, mert semmi 
oka sincsen arra, hogy mint bűnbak olyan csele
kedetekért viselje a felelősséget és a gyanúsítá
sok ódiumát, amelyek őt egyáltalán nem érintik. 
Lelkiismeretesen felülvizsgáltam Ahrer dr. egész

tevékenységét és az ellene felhozott vádakat és

mértékadó személyiségekkel való beszélgetéseim
ből, amelynek hivatalos szerepűk volt az Ahrer 
terhére rótt cselekményekben, azt a meggyőződést 
merítettem, hogy Ahrer dr. neve makulátlan és őt 
még a gondatlanság vádja sem érheti. Ahrer bécsi 
jelenléte el fogja oszlatni a gyanúnak még az ár
nyékát Is.

Én magam teljes egyéni felelősséggel hajlandó 
vagyok bárkinek felvilágositást adni Ahrer dr. 
cselekedeteire vonatkozólag, aki engem megkér
dez. Ezekre egyébként feleletet adnak a memoá
rok is, amelyek irodámban nyomdakészen feksze
nek. A memoárok természetesen túlnyomóan poli
tikai természetűek, de felölelik Ahrer egész életét 
és különösen érdekes világításba helyezik azokat 
a szolgálatokat, amelyeket Ahrer Ausztriának 
Genfben tett.

Arra a kérdésre, hogy mit szól Ahrer dr. a 
Heimwehr egyik vezérének, Hueber igazságügyi 
miniszternek ahhoz a beszédéhez, amelyben 
Ahrerrel kapcsolatban kilátásba helyezte, hogy tette, hogy 'semmiféle fenyegetés sem fogja Ahrer 
a Heimwehr nemcsak az uj, de a „régi panamák- . dr.-t megfélemlíteni és visszatérésében vagy me- 
kai" is le akar számolni. Pressburger dr. kijeién-1 moárjainak kiadásában meggátolni.*

Törökország és Magyarország érde
kei megegyeznek abban, hogy a béke 

és politikai egyensúly tényezői 
legyenek — mondta Bethlen 
István a török újságíróknak

■— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Bethlen István gróf miniszterelnök szombaton 

este utazott el Konstantinápolyból és negyven- 
négyórai ut után hétfőn délután érkezik meg a 
keleti pályaudvarra. Szófiában nem szállott ki 
Bethlen István, hanem Csáky István gróffal 
együtt megszakítás nélkül teszi meg az utat 
Budapestig.

A miniszterelnök ankarai látogatása nem csu
pán udvariassági aktus volt, azonban a Venize- 
losszal való találkozásához fűzött kombinációk, 
értesülésünk szerint, alaptalanok. Tény azonban 
az, hogy

a török államférfiak és a magyar miniszter
elnök között nagyjelentőségű gazdasági tár
gyalások folytak le, amelyeknek az első 
konkrét eredménye az, hogy komoly tárgya
lások indulnak meg Törökország és ■ Ma
gyarország között a török-magyar árucsere 

fellendítésére vonatkozólag.
Törökország ugyanis nemesített vetőmagvakat, 
mezőgazdasági és elektromos gépeket kíván vá
sárolni nagy mennyiségben Magyarországon.

Kemal pasa dedikált fényképet 
küldött Bethlennek és Csáky 

grófnak
Ankara, november 2.

Bethlen István gróf miniszterelnök pénteken 
este elhagyta Ankarát. Az ankarai állomáson a 
köztársasági elnök nevében a  kabinetiroda fő
nöke és az elnök első szárnysegéde, továbbá Iz- 
med pasa miniszterelnök, Tevfik Rüzsdi bej kül
ügyminiszter, a gazdasági miniszterek, az an
karai nemzetgyűlés elnöke, képviselők és magas- 
rangú állami tisztviselők búcsúztatták a magyar 
miniszterelnököt, akinek üdvözlésére Venizelos 
görög miniszterelnökön kívül megjelentek a pá
lyaudvaron Anglia és az Északamerikai Egyesült- 
Államok nagykövetei, Görögország és Ausztria 
követei, valamint a diplomáciai testület néhány 
más tagja. A kabinetiroda főnöke az állomáson 
átadta Bethlen gróf miniszterelnöknek és Csáky 
István grófnak, a külügyminisztérium sajtófőnö
kének Kemal pasa igen meleghangú sorokkal el
látott fényképét.

Bethlen István gróf hajnalban elhagyta a kü- 
lönvonatot és kíséretének tagjaival — köztük 
Behidzs bej budapesti török követtel, Tahy 
László törökországi magyar követtel és Esszad 
beyjel, a külügyminisztérium politikai osztályá
nak főnökével — Brunszán át automobilon foly
tatta útját Yalova felé. Útközben, ahol az autókat 
felismerték, a lakosság lelkesen ünnepelte a mi-
niszterclnököt és kíséretét. Különösen meleg és Törökországban részesítették.

Bárki megmondhatja Önnek, hogy 
a legegyenlőtlenebb köve

zeten milyen könnyen lép, milyen 
könnyedén és fáradtság nélkül 
jár, kiméivé testét és idegeit, ha 
PALMA KAUCSUK-SARKOT hord.

Egészség, kényelem, takarékosság megköveteli a PALMA KAUCSUK-SARKOT.

MAGYAR GYÁRTMÁNY.

Átmeneti kabátáruházam átszervezése miatti 150.— h helyett
1 0 0  p

FEHÉR M. MtKSflvilágvárosi férfiru haáru ház
Budapest, Kár&iy-körut 12 sz.Méretek utáni finomszabóság

lelkes volt Orchangázi városka lakosságának ün
neplése.

Yalova kikötőjében diadalkaput állítottak, 
amely előtt a helyi hatóságok képviselői fogad
ták és üdvözölték a miniszterelnököt

A kikötőben már ott várakozott a török kor
mány virágokkal feldíszített különhajója, 
amelynek a főárbocára felhúzták a magyar 

nemzeti lobogót,
majd a hajó a miniszterelnökkel és kíséretével 
fedélzetén a lakosság lelkes ünneplése közcpelta 
hagyta el a kikötőt. A yalovai helyi hatóságok 
képviselői Sztambulig elkísérték a hajót. Szem
búiban a hatóságok képviselői és a tartományi 
kormányzó üdvözölték Bethlen István grófot a 
hajóból való kiszálláskor.

Tahy László követ a ' miniszterelnök tiszteletére 
reggelit adott, amelyen resztvettek a sztambuli 
hatóságok fejei. A reggeli után a miniszterein- k 
fogadta a magyar kolónia és a török hírlapírók 
küldöttségeit, majd este hét órakor elhagy 
Sztambult. A török külügyminisztérium kiküldöt
tei és Tahy László követ a határig kísérték el 
Bethlen István grófot

A miniszterelnök nyilatkozata
Ankara, november 2.

Islamhulból jelentik, hogy Bethlen István gr.' f 
miniszterelnök elutazása előtt fogadta a T ö r.t 
Távirati Iroda tudósítóját és kijelentette neki, 
hogy az Ismét pasa miniszterelnökkel és Tevfik 
Busdi bég külügyminiszterrel folytatott eszme
cseréi nagy megelégedéssel töltik el. .4 tanácsi 
zások a mély és szoros barátság légkörében foly
tak le, amely a két ország viszonyát jellemzi. A 
két országot érdeklő valamennyi politikai kérd.s 
igen beható mérlegelés tárgya volt.

Azt az erős benyomást szereztük, — folytatta 
Bethlen gróf — hogy minden tekintetben telj s 
összhang van közöttünk. Természetes, hogy a jö
vőben is folytatni fogjuk a kapcsolat szorosabbá* 
tételét a két tcstvérország között.

Bethlen gróf sajnálatát fejezte ki, hogy egyes 
sajtóorgánumok különleges jelentőséget tulajdo
nítanak az ő és Venizelosz görög miniszterelnök 
egyidejű ankarai látogatásának és kijelentet 
hogy e látogatás egyetlen nemzet ellen sem ir - 
nyúl, hanem természetes és e’maradhalatlan Kö
vetkezménye a két ország között meglévő : - 
viszonynak. Hozzáfűzte a miniszterelnök, hogy

Törökország és Magyarország érdekei kétség
telenül megegyeznek abban, hogy a béke és 

a politikai egyensúly tényezői legyenek.
Bethlen gróf ezután n legnagyobb elismerés 

hangján nyilatkozott a gháziról és köszönet, t 
mondott a barátságos fogadtatásért, amelyben

Csak nyugalom 1 Uralkodjon az idegein! Türelem — rummyt lerem!
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Scitovszky még novemberben
választatni akar Budapesten
Ha a válaszlás nem felel meg a várakozásnak, 
akkor a törvényhatósági közgyűlést feloszlatják ?

— A Reggeli Újság tudósítójától. —

A fővárosi választáson érdekelt pártok kivétel 
c ikül a legnagyobb energiával vetették bele ma
gukat a választási harcba. Nem múlik el nap, 
hogy az egyes pártok a főváros különböző ke
rületeiben választói gyűlést ne tartanának, abol 
a pártvezérek a maguk programja számára ké
rik a választók bizalmát és szavazatát. Olyan 
erőteljes agitáció folyik, a plakátoknak olyan 
tömegével lepik el a várost, amilyenre a fő- 
s irosi választások történetében még eddig példa 
nem volt A küzdelem mind nagyobb méreteket 
ölt, anélkül azonban — és ez a legjellemzőbb 
az egész harcra —, hogy tudnák,

mikorra rendeli el a kormány a választás 
megtartását.

E tekintetben csupán egy pozitívum van: a tör- 
vény, amely kimondja, hogy

a törvényhatósági választás határidejét leg
később december 10-ig ki kell hirdetni

. s e kihirdetéstől számitott tizennégy napon belül 
meg kell tartani.

A választás határidejét illetően már ismételten 
kérdést intéztek Scitovszky Béla belügyminiszter
hez, aki azonban egyszer sem mondott pontos ter
minust. A miniszter az érdeklődőknek mindig csak 
annyit mondott, hogy a választást ebben az esz
tendőben feltétlenül megtartják. Hogy ez valóban 
így is lesz, annak legbeszédesebb bizonyitéka, hogy 
a kormányt támogató két fővárosi párt: a községi 
egységes polgári párt és a községi kereszténypárt 
az utóbbi napokban nagy lendülettel vetette magát 
a választási küzdelembe. E napokban azután 
Scitovszky Béla belügyminiszter — a sok kérde- 
zösködés és faggatás hatása alatt — olyan kijelen

Száztízenkilenc kommunísta-
gyanus egyéni tett ártalmat

lanná a főkapitányság, akik az 
é h sé g fe lv o n u lá s t szervezték

Í24.C00 darab  rőpiratot é s  k é t n yom dát foglalt le  a  ren d őrség  —  M onor 
község  fe le tt egy  rep ü lőgép  á llító lag  k om m u n ista  röp iratokat dobált le  

— A Reggeli Újság tudásitójától. ■—

A Reggeli Újság megírta még hetekkel előbb 
cl-önek, hogy november 1-ére a titokban működő 
kommunista szervezetek úgynevezett éhségfelvo 
nulást akarnak rendezni a főváros utcáin. A fő
kapitányság politikai osztálya azonban kellő 
időben fogott hozzá a nyomozás munkájához és 
« írnek köszönhető, horry sikerült mindazokat az 
intézkedéseket idejekorán megtenni, amelyek 
esetleges tüntetések, rendzavarások elfojtására 
irányultak. Hetényi Imre főkapitányhelyettes, a 
politikai osztály vezetője a múlt hónap utolsó 
napjaiban elsősorban is ártalmatlanná tette a 
kommunista szervezetek vezetőit és lefoglalták 
azokat a nyomdákat, ahol a lázitó röpiratokat 
készítették. A rendőrség preventív intézkedésé
nek az volt az eredménye, hogy

a november 1-1 ünnepnap minden komolyabb 
rendzavarás nélkül múlt el, csupán egy he
lyen próbálkoztak kisebbszerű utcai tünte

téssel,
azonban itt is közbelépett a rendőrség. Az éh- 
s* gfelvonulás szervezői Becsből és Berlinből kap 
ták az utasításokat, amelyek úgy szóltak, hogy

november 1-én lehetőleg a munkanélküli tö
megeket kell az utcai tüntetések, zavargások 

céljaira megnyerni.
A szervezetek vezetői munkához is láttak, azon 
ban a rendőrség ébersége a tüntető felvonulás 
megrendezését megakadályozta.

Október 25-étől egészen 31-éig 119 kommunista 
gyanús férfit és nőt állítottak elő a főkapitány 
ágra. Ezek közül harmincnégyet a bűnügyi ősz

lálynak, tizenötöt az államrendészeti osztálynak 
és hetvenet pedig a rendőri jelentésekkel együtt 
az ügyészségnek adtak á t

A 119 őrizetbe vett kommnnistagyanus egyén 
tulajdonképpen a titokban működő Magyar- 
országi Kommunista Párt vezetőiből ke

rült ki.
E vezetők nélkül a már megszervezett munka 
nélküliek nem tudtak november 1-én az utcára 
kivonulni.

A politikai detektivesoport két nyomdát fog
lalt le, J2Í.000 darab rőpiratot kobozott el. A rop
hatok’ tizenegy féle szöveggel jelentek meg. Az 
összes röpiratokon alul a Kommunisták Magyar 
országi Pártja szerepelt kiadóként. Megállapítot
ták, hogy a röpiratokat nemcsak a lefoglalt bu
dapesti nyomdákban, hanem Bécsben is készi- 
t ették.

November 1-én a főváros utcáin csend és nyu
galom uralkodott, a főkapitányság egész tiszti
kara pemianenciában volt és a rendőrlaktanyá
ban, a főkapitányságon és a kerületi kapitánysá
gokon megfelelő karhatalmi készültség állott. 
Este hét óra tájban jelentették, hqgy a Kossuth | 
l.ajos-utca 17. számú ház előtt kisebb csoporto- i

tést tett, amelyből arra kell következtetni, hogy
a miniszter a választás révén a főváros pol
gárságában támadt és folyvást fokozódó 
izgalom gyors levezetésére gondol és az
zal a tervvel foglalkozik, hogy a választást 

még november havában tartatja meg.

Ezt az értesülésünket némely, a kormány szán
dékait pontosan ismerő fővárosi politikus is meg
erősítette, de megerősíteni látszik ezt az a körül
mény is, hogy a két kormánypárt megbízott em
berei mind nagyobb számban keresik fel a vá
lasztókat, hogy az ajánlóiveket velük aláírassák.

Hangsúlyozzuk, hogy a választásnak november
ben való megtartása csupán — feltevés, mert a 
belügyminiszter, — tudomásunk szerint, — erre 
vonatkozóan senki előtt határozott kijelentést 
nem tett. Ezt a tudomásunkat alátámasztja egy 
másik — megbízható helyről nyert — értesülé
sünk, amelyik arról szól, hogy a kormánynak el
tökélt szándéka, hogy abban az esetben, ha a  tör
vényhatósági választás eredménye veszedelmez- 
tetné a polgári front vezetőszerepét, vagy olyan 
törvényhatóság kerülne ki a választásból, ame
lyet a kormány nem tart alkalmasnak a főváros 
ügyepnek intézésére, —

az újonnan választott törvényhatóságot fel
oszlatja

és a törvény megfelelő novellárls módosításával 
gondoskodik arról, hogy a főváros ügyeit a tör
vényhatóság kikapcsolásával vezessék tovább 
azok, akik a kormány bizalmát bírják.

A közeli hetek mindenesetre megadják a vá
laszt ezekben a levegőben lógó és a polgárságot 
közelről érdeklő kérdésekre.

sulás történt és néhány fiatalember a már ismert
jelszavak kiabálása közben

az Egyetemi Nyomda könyvkereskedésének 
üvegablakait kővel bedobál’a.

A helyszínre érkező rendőrség a tüntetőket 
széjjeloszlatta és a dobálók közül egy embert, 
névszerint Planéta István buszonnegyéves kály
hássegédet sikerült elfogni. Planéta tagadja, hogy 
a kirakatrombolásban résztvett volna, azonban a 
szemtanuk felismerték. A rendőrség most azt 
nyomozza, kik voltak a társai. Egyébként pedig 
sem a város területén, sem pedig a perifériákon 
tüntetés, rendbontás nem fordult elő.

M onor k ö zség  fe le tt egy  repü lőgép  
k om m u n ista  röpiratokat dobált le?

A főkapitányság központi ügyeletének jelen
jeitek a monori főszolgabírói hivatalból, hogy 
szombaton a késő délutáni órákban egy repülő
gép jelent meg a község felett, amely láziló tar 
talmit röpcédulákat dobált le.

Ebben az ügyben a Reggeli Újság munkatársa 
Kérdést i'ntézett vitéz dr. Szanik Géza monori 
szolgabiróhoz, aki a következő felvilágosítást 
adta:

— Szombaton délután jelentették nekem, hogy 
egy repülőgép röpcédulákat dobál a község fe
lett. Röviddel utóbb

megjelent a főszolgabírót hivatalban több 
földmunkás, akik összesen öt darab piros- 

szinü röpcédulát szolgáltattak be
és elmondották, hogy a kora délutáni órákban 
észrevették, amint egy repülőgép Pestszenllőrinc 
felől a község felé közeledik. A gép néhány kört 
irt le Monor felett és közben nagymennyiségű 
röpcédulát dobott le. Az egész csupán néhány 
percig tartott, majd azután a gép Gyömrő irá
nyában villámgyorsan eltűnt. Ezeket a röpcédulá
kat természetesen lefoglaltuk s megállapítottuk, 
hogy valamennyi azonos szövegű. A Magyar Kom- 
munsila Párt bocsátotta ki a röpiratokat és ez
úton hívja fel a földmunkásokat tömörülésre és 
arra, hogy vegyenek részt a november 1-én Buda
pesten megtartandó éhségfelvonulásban.

A monori főszolgabírói hivatal erről a különös 
eseményről még a szombati nap folyamán jelen
tést tett a belügyminisztériumnak, egyben azon
nal intézkedtek abban az irányban is, hogy a 
csendőrség a községet és a környező tanyákat 
kutassák át, hogy a feltalálható röpiratokat fog
lal ja le.

Más oldalról is érdeklődtünk a monori röp- 
céduladobálás ügyében és azt a felvilágosítást 
kapuik, hogy

valószínűleg a repülőgépről velő röpcédula- 
dobálás néhány helybeli kommunista kitalá

lása.
Az történhetett, hogy a: éhség felvonulás szerve-
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talán azt hitték, hogy ez a repülőgép dobálta 
le a kommunista propagandairatokat.

Mindenesetre az illetékes hatóságok minden 
irányban megindították a legszigorúbb nyomo
zást, hogy a pontos tényállást kiderítsék.

A  la in z í g y ilk o sság  
n y o m o z á sá b a n  szen zác ió s  u j 
fo rd u la t á llo tt b e
A z uj n y o m o z á s  fő le g  a  m a g y a r  F e lln e r  A n d r á s  
a lib ijé v e l fo g la lk o z ik  —  B a u er  G u sz tá v n a k  b oro tvá t  
a d ta k  a  v iz sg á la t i fo g sá g b a n

zSl kerékpáron átvonultak Monoron és több száz 
röpcédulát az országúton, a szántóföldeken szét
dobáltak.

Ebben az időben repülhetett arra egy utas
szállító gép és a földeken dolgozó munkások

Bécs, november 2.
— A Reggeli Újság bécsi tudósítójától. —■

Két héttel ezelőtt a Reggeli Újság — még a 
lainzi gyilkosság tárgyalása alatt — a kül- és bel
földi sajtóban elsőnek közölte, hogy a gyilkos
ság ügyében szenzációs fordulat következett be 
és uj nyomozás indult. A Reggeli Újság hírét elő
ször kételkedve fogadták. Két napra rá azonban, 
szerdán, minden indokolás nélkül berekesztették 
a tárgyalást, az aktákat visszahelyezték a vizs
gálóbíróhoz és a vádlott továbbra is vizsgálati 
fogságban maradt.

Akkor érthetetlen volt ez a minden tradícióval 
szakitó fordulat, hiszen a nyomozás már a pert 
megelőzően két teljes évig tartott.

A meglepő fordulat okát újból a Reggeli Új
ság közli elsőként a nyilvánossággal.

A per folyamán néhány olyan tény merült fel, 
amelynek tisztázása nélkül Ítéletet hozni nem 
lehetett. E tények között elsősorban Fellner 
András alibije áll. A védelem, amely Bécs egyik 
legkiválóbb ügyvédének, Schönbrunn Hugó dr. 
kezében volt, Fellner Andráshoz, a meggyilkolt 
asszony férjéhez kihallgatása alkalmával egyet
len egy kérdést sem intézett. Ebből a rendőrség 
bűnügyi osztályának vezetője, Wahl dr., udvari 
tanácsos azt következtette, hogy a védő a per vé
gén megkísérli Fellner András alibijének meg
döntését. Ezért indított Wahl dr. újabb nyomo
zást, hogy hivatalból bizonyítsa Fellner András 
alibijének helyességét.

A vizsgálóbíró ezért Olaszországba utazott és 
Velencében néhány kihallgatást eszközölt. Innen 
— és ez a lényeges — derzo községbe utazott, 
ahol a gyilkosság napján Fellner András és 
akkori menyasszonya, Gertrude von Koch, autó
baleset áldozatai lettek.

Az ottani orvost, aki a sérült Fellnert ke
zelésbe vette, Fellner alibijének korona
tanúját, a vizsgálóbíró most, három év után 
látta először szükségesnek, hogy személye

sen is kihallgassa.
Ez a kihallgatás szenzációs fordulatot jelenthet 
a perben. Kiderült ugyanis, hogy

Gertrude von Kick asszonyt régi ismeretség

és barátság fűzi az orvoshoz, akihez a sé
rülteket bevitték.

Ezenfelül az orvos a látogatás napját csak napló
jából tudja megállapítani, amelyben a következő 
áll:

„1928 július 17. Magyar gróf és grófnő 
autóbalesete?*

Elképzelhető ugyan, hogy Fellner András, aki 
Velencében is bárónak tiluláltatta magát, Oder- 
zóban mint gróf lépett fel, de viszont tény, hogy 
ezen a napon az orvost már régi barátság fűzte 
a későbbi Fellncrnéhe^ tehát előtte

Fellner nem mondhatta magát grófnak.

A nyomozás folyamán még egy körülmény tűnt 
föl. Az autó, amely egy árokba fordult, 24.000 
lírába került. A reparatura 20.000 lírába.

Ez azt jelenti, hogy az autó teljesen szét- 
roncsolódott. Ezzel szemben az autó utasai 

majdnem sértetlenek maradtak.

Gertrude von Koch nem sérült meg, Fellner 
András pedig az orrán és lábán

olyan könnyen sérült meg, hogy útját azon
nal folytatni tudta.

Az újabb nyomozás folyamán — amelynek rész
leteiről természetesen csak a legnagyobb nehéz
ségekkel lehet értesülni — még egy harmadik 
tény is merült fel. Az olasz carrabinieri határállo
más első jelentése szerint Fellner a gyilkosság 
napján lépte át a határt. Egy másik jelentés a« 
első jelentést helyreigazítja cs azt mondja, hogy

a gyilkosság napján nem Fellner András, ha
nem egy más Fellner lépte át a határt Ezt a 
második ti*okzatos Fellnert mind a mai napig 

nem sikerült felkutatni.
A Reggeli Újság bécsi munkatársa Bauer Gusz

táv vizsgálati fogságáról néhány igen érdekes 
részletet tudott meg.

A vádlottat a tárgyalás elhalasztása szörnyen 
megviselte és az elegáns fiatalember teljesen 

megtört.
Tárgyalás után a vizsgálati fogság összes privilé
giumait megvonták tőle, de ügyvédje közbelépő-

•fc
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V ö r ö s  F e r i m in d e n  e s te  
é s  d é lu tá n  5 —7-ig a  N ép o p era  
k á v é h á z b a n  m u z s ik á l, é n e k e l

sere ezeket visszakapta, sőt anyja látogatását is 
engedélyezték.

Az özvegy öregasszony néhány nappal ezelőtt 
meglátogatta fiát a börtönbe,

A találkozás igen drámai volt és Bauernak kel

Eláztak a hölgyek toalettjei 
a tutballderbyn eredmény:

gólokban: 1:1 
pofonokban: 5:5

Semmire sincs pénz már ebben a városban. 
Üresek a színházak, üresek a mozik, üresek a 
kabarék és üresek az üzletek. Vasárnap délután 
minden taxit lefoglalt a publikum, vasárnap dél
után két órára megszűnt a gazdasági válság, 
nyoma sem volt a pénztelenségnek. Ezen a dél
utánon mindenki kiadta a pénzét, mert Ferenc
város—Hungária mérkőzés volt, azaz a derby . . .

Mert mi a derbyhez képest az osztrák—magyar 
meccs, a magyar—cseh küzdelem? Semmi. A ke
reskedő, aki szombaton hét pengőt árul, este el
rohant a jegyirodába és megvette hatötvenért a 
futballjegyét, vesszen a vasárnapi ebéd jelszóval. 
Szombaton délután nyitva voltak a zálogházak, 
a vasárnapi futballjegy érdekében sorozatos el- 
zálogositások is történtek.

Szép, szárz futballidő volt s igy már a második 
csapatoknak, az úgynevezett B)-csapatoknak a 
mérkőzésein is rengeteg ember szorongott a tri
bünön. A B)-csapatok küzdelmeiből a Ferencvá
ros került ki győztesen. Mire aztán egy bizakodó 
Ferencvárosi drukker igy sóhajtott fel:

— Remélem, aki bét mond, az mond át is.
A nagy csapatok kivonulásakor olyan tapsvi

har volt, amilyent régen hallott az FTC-pálya. 
Ekkor már huszonhétezer emberből álló ko
szorú keretezte a pályát. Hatalmas iramú, felejt
hetetlenül szép mérkőzés volt és végül a meccs 
1:1 arányban eldöntetlenül végződött.

Mialatt a pályán csak 1:1 gól eset, azalatt a 
tribünökön külön küzdelmek folytak. Átlag öt- 
percenként esett egy-egy pofon. A verekedések 
sorozatát az állóhelyen kezdte meg egy lelkes 
ferencvárosi hivő, aki az előtte álló Hungária- 
drnkkernek úgy vágott a fejére az esernyőjével, 
hogy azt menten elöntötte a vér. A verekedések 
Ötperces szünetekkel állandósullak. A legszebb 
pofon az volt, amelyet egy ismert Hungária-hiuő 
orvos kent le ferencvárosi szomszédjának. Ez a 
pofon olyan erős volt, hogy csattanása megresz- 
kettette a levegőt. Dicséretére legyen mondva a 
heves vérmérsékletű doktornak, hogy a pofon 
átnyujtása után rögtön orvosi segítségben része
sítette boldogtalan szomszédját.

Bár nem számoltuk, beavatottak szerint a 
Ferencváros—Hungária mérkőzés pofonaránya 
5:5 volt. Félidő 2:2.

A mérkőzés közepe felé megeredt az eső. amire 
a korzópublikum és különösen az őszi toaletteik- 
ben pompázó hölgyek menekülni próbáltak fedett 
helyek felé. A pálya emberei azonban nem en
gedték őket túl a korláton, mondván, hogy aki 
korzóra váltott jegyet, az üljön a  korzón. Még 
ha esik is az eső.

lett síró anyját megvigasztalni.
Bauer különben kottapapirost és rejtvény- 
újságot k ért Egész napja ezzel telik: — ze

nét szerez és rejtvényt fejt.
Egy nagy szimfónián dolgozik és a szomszédos 
cellák lakói sokszor hallgatják, amikor

Ismeretlen melódiákat dudol a gyilkossággal 
vádolt Bauer Gusztáv.

Azután teljes apátiába esik vissza, napokig hall
gat, ha pedig reájön a rejtvényőrület, egy nap 
két-három rejtvényujság minden rejtvényét meg
fejti. Lexikonra soha sincs szüksége. Bauer sok
szor késő estig dolgozik, zárkájában olyan lám
pát szereltek fel, amely az asztalig lehúzható, 
hogy gyenge szemei este is tűrjék a megerőlte
tést.

A látogatáson, a rejtvényujságon, a kotta
füzeten és a zsinóros lámpán kívül azonban még 
egy olyan előnyben részesítették Bauert, amely
nek volta legalább is nagyon kétséges, de amely 
mindenesetre egyedül áll a fogházak történeté
ben.

Bauer Gusztávnak visszaadták a borotva
kését.

Tudvalevő, hogy minden fogolytól, még egy zseb
tolvajlással vádolt fogolytól is elveszik nemcsak 
bicskáját, revolverét, hanem még nadrágtartóját, 
szijját és cipőfűzőjét is, hogy magában kárt ne 
tehessen. Ez történt Bauer Gusztávval is. Bauer 
Gusztávval, akinek most visszaadták a borotva
kését. Pedig köztudomású, hogy a vizsgálati 
foglyoknak borbély áll minden fogházban ren
delkezésükre. Bauer Gusztávnak visszaadták a 
borotvakést. . .  Hans Habé.

— Engedjenek ki minket a korzóról —  süvített 
egy öblös férfihang —, a feleségem toalettje 
tönkreázik. Hol a rendező? Engedjenek a  rende
zőhöz.

Mire egy cinikus hang leintette:
— Mit kiabál folyton a rendezőhöz? Talán 

mindjárt Reinhardtot hozzuk ide magának.
Minden jó, ha a vége jó. Nagy volt a bevétel, 

eldöntetlen volt, tehát egyik csapatnak sincs oka 
szomorúságra. A ferencvárosiak játékosa, Lázár 
nem vált be. Egy gólt sem rúgott. Valaki azt 
mondta, hogy Lázárnak ez lesz a nótája.

— Lázár vagyok a gólok lakomáján . . .
Kint volt tout Budapest, kivéve a politikai és 

művészeti előkelőségeket, akik pedig az utóbbi 
időben tüntetőén jártak a meccsekre. Azért lát
tunk egy érdekes arcot: Nyiregyházy Ervint, a 
világhírű hegedűművészt, ott izgult az egyik pá
holyban — még pedig a Hungáriáért.

A meccs negyed ötkor ért véget és fél öt után 
néhány perccel már elindult a  hatalmas autó
tábor, vissza a városba.

Az egyik kabinban siró, nyöszörgő emberek 
körül szorgoskodnak orvosok. Ezek az urak nem 
játékosok, ö k  azok a nézők, akiket kétszer negy
venöt perc alatt felpofoztak.

Egy táncosnő miatt sikkasztott 
és megszökött a lengyel vezér 

kari főnök
Varsó, november 2.

—  A Reggeli Újság tudósítójától —
Lembergböl nagy katonai botrányt jelente

nek. A lembergi hadtestpaiancsnokság vezér
kari főnöke, Krause, nagyobb összeg elsik- 
kasztása után külföldre szökött.

Kíséretében volt egy táncosnő, aki idáig egy 
kabaréban működött.
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Az egységesp árt ak cióra  készül 
a d rá g a sá g  letörésére

A csütörtöki pártértekezleten  fog la lk ozn ak  a  kérdéssel, 
am elyen  gróf B ethlen István is  m egjelenik

— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Kedden délelőtt folytatja a képviselőház a la
kásépítési törvény tárgyalását, amelynek a rész
letes vitája igénybeveszi esetleg a csütörtöki na
pot is, mert Gaal Gaszton, Fábián Béla és a szo
ciáldemokraták számos indítványt kívánnak be
nyújtani.

A javaslat letárgyalása után
az egységespárt azokkal az intézkedésekkel 
kíván foglalkozni, amelyek a tej, a kenyér 
és a mezőgazdasági szükségletek árának a 

leszállítására vonatkoznak.
A pártban az a hangulat alakult ki, hogy nem 
szabad az errevaló kezdeményezés lehetőségeit és 
előnyeit az ellenzékre bízni, hanem magának a

Nagyarányú „Hírig Símon“-t 
terveznek keddre a Műegyetemen
A zsidó hallgatók nem mennek be kedden az órákra 
és v é d e lm e t  k é r n e k  a Műegyetem dékánjától

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Ugylátszik az egyetemeken állandósul a nyug

talanság, amely körülbelül tiz esztendő óta min
den tanév megindulásakor felüti a fejét. Leg
alább is erre vall az, hogy napról-napra ismét
lődnek meg tumultuózus jelenetek, amelyek 
semmiképpen sem hasznosak, hiszen a külföldi 
sajtó máris eltorzított formában és túlzott kiszi- 
nezéssel beszél ezekről a kisebb jelentőségű za
vargásokról. Tavaly, amikor Doleschall Alfréd 
volt az egyetem rektora, egyik napról a másikra 
be tudta szüntetni a nyugtalanságot, az egyetem 
aulájában kifüggesztett és sajátkezüleg aláirt 
nyilatkozatával, amelyben azokra a súlyos jogi 
következményekre figyelmezteti a diákokat, ame
lyeket zavargás esetén szenvedhetnek. Figyel
meztette a diákokat arra, hogy fokozott ellen
őrzéssel ügyel majd arra, hogy minden zavargót 
fülöncsipjenek. Ez történt tavaly és a tavalyi 
szórványos incidensek meg is szűntek, hogy az 
idén ismét újra kezdődjenek.

Ezúttal azonban nem a Tudományegyetemről 
van szó, hanem 'a Műegyetemről. A Műegyetem 
diákjai között szombaton délelőtt cédulákat osz
togattak, amelyen csak ennyi volt a felírás:

Hiríg Simon.
Aki az egyetemi zavargások krónikáját ismeri, 

tudja, mit jelent Hírig Simon?! Hírig Simon je
lenti a verekedést, a <heccek* feléledését A ke
resztény diákoknak, akik között a röpcédulákat 
szétosztották, megmondották, hogy

Hírig Simon kedden délelőtt lesz, valameny- 
nyien jöjjenek el, mindenkire számítanak.

A keresztény diákok között vegyes érzelmet kel 
ett a röpcédulák szétosztása.

Ma már megállapítható, hogy a diákság zöme 
nem óhajtja az incidense’; megismétlődését 

és tanulni akar.
Legalább is erre vall az a tény, hogy

a keresztény diákok elmondták zsidó kollé
gáiknak, hogy keddre antiszemita zavargást 
terveznek és ne jöjjenek be a Műegyetemre 
ezen a napon, nehogy kellemetlenségben le

gyen részük.
A Műegyetem zsidó diákjai — értesülésünk 

szerint —
elhatározták, hogy hétfőn délelőtt a Műegye
tem dékáni hivatalában bejelentik értesülé
seiket és előre jelzik, hogy kedden délelőtt 

nem jelennek meg az órákon.
Ezzel vis majort is jelentenek he azzal szemben, 
hogy esetleges katalógusolvasáskor kárt szenved
jenek. Egyben a dékáni hivataltól védelmet kér
nek.

Informátorunk elmondotta, hogy a keddi m ű

A DO X STARTJA Á l 
EGYESÜLT ÁLLAMOKBAN

Középütt: az óriás repülőgép a Bodeni 
tó felett.

Jobboldalt: felülről lefelé Brewton 
mérnök, az amerikai Curtiss m üvek  
vezetője, k i az uj motorokat szállítot
ta, alatta Kiel távirótiszt és Eitel 

m érnök.
Balról: Crisztianzen, a parancsnok, 
alatta Merz m érnök és alul Schildhau  

hauer pilóta.

pártnak kell ezen a téren kezébe venni az ini- 
ciativát.

Pénteken a kereskedelmi minisztériumban 
máris megkezdődtek az ezirányu tanácskozások 
és

iigyncvezett benzinankétet tartottak,
amelyen Búd János miniszter elnökölt és azok
ról az intézkedésekről tárgyaltak, amelyeket a 
benzin, a szén és a petróleum árának a csökken 
tésére kell élctbeléptetni.

A csütörtöki pártértekezlet, amelyet az egysé
gespárt Esterházy-utcai helyiségében tartanak, 
részletesen foglalkozik ezekkel a kérdésekkel. Az 
értekezleten a miniszterelnök is megjelenik és 
tájékoztatja a pártot ankarai utjának eredmé- 
nyeiről.

egyetemi zavargást egészen nagyarányuan szer
vezték meg, mégpedig — nem műegyetemi hall
gatók. A diákoknak, akik között a röpcédulákat 
szétosztották, azt mondották a röpcédulaosztoga- 
tók, hogy

olyan verekedés, amilyen a keddi lesz, még 
eddig sohasem volt.

A verekedés ezután nyilván elmarad, minthogy 
a zsidó diákok a keddi napon testületileg távol- 
maradnak a Műegyetemről.
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íüszerkereskedfik
tájékoztatására

A „Füszerkcreskedók Lapja" e hó 26-iki száma két 
cikkben tárgyalja a Füszcrkercskedók Országos Egye- 
sületének 1930 október 19 iki nagygyűlését és a gyűlés 
határozatát a földmivelésügyi miniszter elé terjesztő 
küldöttség eljárására vonatkozólag.

Az egyik cikk Hofliiiniin Mihály, a Föszerkereskedők 
Országos i^gyesülete elnökének megnyitóbeszédében tett 
következő nyilatkozatot közli:

..Kénytelen vagyok felelősségem teljes tudatában ki
jelenteni, hogy a most megindult és a kereskedelem 
ellen irányuló mozgalomnak fő mozgatója az említett 
(Országos Magyar Tejszövetkezeti Központ) m. kir. tej
vállalat. Ennek kijelentéséhez annál is inkább jogom 
és okom van, mert visszaemlékszem. amikor a Kama
rában tárgyaltunk, ennek a vállalatnak a vezérigazga
tója távoltartotta magát, nem jött el az ankétra. a 
másik tejvállalnt vezetője azonban ott volt, velünk együtt 
jelentette ki, hogy minden olyan törekvés, amely a 
föszerkereskedők kezéből a tejet ki akarja venni, me
rénylet ezen szakma ellen.'

A másik cikk Mayer János földmivelésügyi miniszter
nek. a Füszerkcreskedók Országos Egyesületének az 
1930 október 19 iki nagygyűlés határozatát előterjesztő 
küldöttségnek adott válaszában foglalt következő nyilat
kozatát közli:

„Amikor az Országos Magyar Tejszövetkezeti Köz
ponttól aziránt kértem információt, hogy hány fűszer- 
kereskedő foglalkozik Budapesten tejárusitással, azt a 
választ kaptam, hogy ezeknek száma 850. akik 5—200 
liter tejet hoznak naponta forgalomba, úgyhogy egy 
fűszeres részére 30 liter átlagos napi eladási mennyiség 
jönne ki."

Ezen közlésekkel szemben tényékként állapítjuk meg 
a következőket:

A IlofTmann Mihály elnök nyilatkozatában tárgyalt, 
a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamarában tejügv- 
ben tartott összejövetel és megbeszélés úgy az Orszá
gos Magyar Tejszövetkezeti Központ, mint vezérigaz
gatója előzetes tudtán kívül, értesítésünk nélkül folyt 
le, mert a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara ré
széről meghívói egyikünk sem kapott.

Hoffmann Mihálynak, a Föszerkereskedők Orszá
gos Egyesülete elnökének a „Pesti Napló" 1930 októ
ber 18-iki számában a „Harc az olcsó kenyérért és 
tejért" című cikkében közölt, az Országos Magyar 
Tcjszövctkezcli Központtal kapcsolatos tényellenes nyi
latkozatára a ..Pesti Napló" 19.30 október 19-iki száma 
a következő nyilatkozatunkat tette közzé:

..Hoffmann Mihály urnák a „P^sti Napló“-ban tett 
nyilatkozata tévedésen alapszik, tévedés ugyanis az. 
hogy a Tejszövetkezet a tejet csak a saját fiókjaiban 
engedi árusítani Az Országos Magyar Tejszövetkez ti 
Központ kijelenti, hogy hasonló gondolattal soha nem 
foglalkozott, mert a tejárusitás engedélvezése kívül 
esik működési és rendelkezési körén, másrészt pedig 
az OMTK sokszáz fűszerest szolgál ki tejjel és min
den törekvése oda fog irányulni, hogy a közötte és a 
füszerkcreskedók között eddig is fennállott legjobb vi
szonyt minél jobban kimélvitse, mert véleménye sze
rint Budapest miellátása a füszerkcreskedók közérdekű 
részvétele nélkül meg sem oldható "

A földművelésügyi miniszter nyilatkozatát tartal
mazó közlés tekintetében pedig a helyes tényállás az, 
hogy a ni. kir. földművelésügyi minisztérium az Or
szágos Magvar Tejszövetkezeti Központtól csupán az 
általa tejjel ellátott füszerkereskedók számáról és az 
azok által közvetített lej mennyiségéről kért és nyert 
tárgyilagos, tényhü adatkimutatást.

Budapest, 1930 október 27.

Országos Magyar 
Tejszövetkezeti Központ m. sz.

Előfizetés 
Éra félévre
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Megjöttek a japán színészek
Este n a g y  sikerrel já tszo ttak a Városi Színházban

Vasárnap reggel. Már jelzett a prágai gyors, 
amelyik az első japán színészeket hozza Buda
pestre. A perronon kis társaság álldogál: Imaóka 
japán professzor, aki pompásan beszél magyarul. 
Kan Imre dr. impresszárió. Sík Rezső, a Városi 
Színház főrendezője és néhány fotográfus.

- Honfitársaim az ősi japán művészetet hoz
ták magukkal, — magyarázza halkan Imaóka. — 
Japánban háromféle színjátszó stílust jsmemek.

A legősibb a kabuki. Ez a név három foga
lomból tevődik össze. Ka annyi mint ének, 
bu a tánc, ki a játékot jelenti. A kabuki 
tánccal tarkított, zenével aláfestett drámai 
játék, amelyben a legtöbbször szerepel fegy

veres mérkőzés is.
A kabuki-stilus háromszázéves, van ősi iro

dalma és zeneanyaga. A singeki-stilus újabb ke-

A JAPÁN SZÍNÉSZEK MEGÉRKEZÉSE.

Jelű, ezek a színészek már modernebb japán 
nyelven modernebb hazai darabokat játszanak. 
A harmadik: a komédia. Ez alatt értik az euró
pai daraboknak japánok által való előadását.

-  Melyik a legelterjedtebb Japánban?
— Föltétlenül a kabuki, noha a színészek az 

ősi nyelven beszélnek, amelyet még a mai japán
ért meg teljesen. Darabjaik sokszázévesek, 

úgy szállnak generációról generációra.
A játékstílus pedig valami olyan ősi for
mákba rögzített, amilyenről az európai szí
nésznek fogalma sem lehet. A színésznek 
nines szabad mozgása, minden mozdulat, a 
járás, a láb és kéz működése, a fej tartása 
sió van írva, minden gesztus sokszáz évvel 
ezelőtt kialakult póz, minden szó, minden 

hangsúly tradicionális.
Éppen ezért Japánban a színészet nem könnyű 

m sierség. Legalább a kabuki-szinészet nem az. 
Ma már vannak sziniiskoláink, de húsz évvel ez
előtt ez még ismeretien fogalom volt Japánban. 
Szinészdinaszliáink voltak, amelyekben a szín
játszás apáról fiúra öröklődött. A kabuki-stiluson 
1" iil meg lehetett ismerni, hogy egyik vagy má
sik színtársulat melyik szinészdinasztiához tarto
zik. Ha apadt a nemzetség, a családfő adoptálta 
a legtehetségesebb növendékeket, ezek fölvették 

család nevét, ami a mesterségükben márkát je
lt ntelt. A leghíresebb ilyen szinészdinasztia Ici- 
kawa Danjurótól származik, az ivadékok tizenöt 
emberöltőn át még ma is a leghíresebb színészek 
Japánban. A család tagjai már legzsengébb gyer
mekkoruk óta készülnek erre a pályára és 
hosszú idő kell, amig színészekké képezik ki ma
gukat. Ismerniük kell az ősi színjátszás minden 
mozdulatát, minden hangsúlyát, ismerniük kell a 
táncokat és remekelniük kell a fegyverforgatás
ban. A japán aktor nemcsak színész, hanem ar
tista is.

Imaóka professzor előadása abba marad, mert 
befut a prágai gyors. Elsőnek Irie száll le a tár
sulat direktora, inkább adminisztratív ember, 
mint szinész, utána Tsutsui, a főrendező ismert 
reformáló ja a japán művészetnek, akit odahaza 
Reinhardtként tisztelnek. Azután egymásután 
bújnak ki a kocsiból: Yamada, neves karakter- 
szinész, aki sűrűn játszik női szerepeket, 
Yamakaka, a társulat komikusa, Isumi, az intri- 
kus, Mori, a «tanult táncos*, mögöttük félénken 
mosolyogva Chigusa kisasszony, a primadonna és 
A'enó kisasszony, összesen tizenhat férfi és nyolc 
nő érkezett. A társulatot négytagú zenekar és né
hány műszaki ember egészíti ki.

Az amerikai impresszárió, aki a társulatot kí
séri készségesen szolgál felvilágosításokkal.

— Japán színészek sohasem játszottak Japán 
határain kívül. Los Angolosban néhány gaz
dag japán ur elhatározta, hogy a japán szín
játszást bemutatja Amerikának. Nagy össze
get bocsátottak Tsutsui rendelkezésére, aki 
megszervezte a társulatot és összeállította a

műsort
Ugyancsak ő végezte az átformálás munkáját is. 
Teljes eredetiségében ugyanis nem lehe
tett európai ember elé vinni az ősi 
japán darabot A japán pszichéje más, azt 
európai ember megérteni nem képes, úgy kellett 
tehát formálni az anyagot, hogy a külsőségeken 
legyen a hangsúly. A hosszú monológokat játék
kal kellett helyettesíteni és a szomorú hangulatú 
színpadi anyagot derűs részekkel kellett tarkítani. 
Tsutsui már odahaza megpróbálkozott az ősi 
japán színpadnak ezzel a  reformálásával, ezért

. w

esett a trust választása ő rá. Ma már elmondhat
juk, hogy az ujjitás óriási sikerrel járt, mert 
Európa nagy városait dicsőséggel abszolváltuk.

A szállodában fölkerestem Tsutsuit. Száraz, 
professzoros kis japán.

— A jó színésznek olyannak kell lenni, — 
kezdte csöndesen, — hogy puszta játékkal 
megértesse magát. A nyelv majdnem mellé
kes. A játék meg kell, hogy értesse a mi 

pszichénket.
Éppen ezért hozzányúltam az ősi anyaghoz és 
kiirtottam belőle mindent, ami csak szó. Ez nem 
európai preparálás akar lenni, nekem otthon is 
ez a felfogásom. Azonfölül én Shakespcarevel 
tartok: a darab nem lehet egyhangulatu. A leg
súlyosabb drámában is elkelnek a vidám rész
letek.

— Valamit a nőről, aki uj jövevény a japán 
színpadon . . .

— Vagyunk egy páran, akik a kabukl-stllu- 
son belül is szakítottunk az évszázados tra
dícióval. Igenis, helyei adunk a nőnek a 
színpadon. Persze, ma még nem túl előkelő 
ez a hely, mert a színésznő múltja alig pár 
évtizedes és még nincs a vérében a tradíció,

amely a mi éltető elemünk.
A fontosabb női szerepeket még ma is férfiak 
jálszák, amit pedig a nők produkálnak, az egy
szerűen leutánzása a nőket játszó férfiaknak. 
Emberöltők kellenek ahhoz, hogy mindazt elsa
játítsák, amit a múlt fölhalmozott. Nagyon bol
dog vagyok, hogy ebben a közelebb hozott for
mában Európa megértette a mi produkciónkat.

Végezetül benéztem Chigusa kisasszonyhoz is. 
Kicsit nehezen felel a kérdésekre, inkább nevet 
apró, gyerekes rievetgélésseL

— Kobéban születtem, hihihihi. Jó ott születni. 
Gyerekkoromban táncolni tanultam. Odorí-táu- 
cosnő voltam, nemzeti tánc, hihihihi. . .  Jó . . .  
szép . . .  Hívtak színházhoz .... mentem . . .  Szü
lők nehezen beleegyezni, hihihihi. Oszaka és 
Köbé körül jár!am a társulattal.

— Melyik a legkedvesebb szerepe?
— Amelyiket gazda parancsolni, h ih ih ih i... 

Mind kedves . . .  muszáj játszani.
— Miben volt a legnagyobb sikere?
Lehunyja a szemét (kedvenc játéka) és mo

solyog.
— Nem fog felelni — mondja magyarul Imaóka 

professzor —, mert a japán sohasem beszél ma
gáról (óh, magyar művészek és művésznők). Ezt 
(iltja a mi erkölcsünk...

A kisasszony váratlanul mégis megszólal.
— A legnagyobb siker, Azt én nem tudha
tom. Azt az tudja, aki lát minket, hihihihi... 
(figyeljetek hazaiak). Csak a közönség tudja 
megmondani, hogy mi tetszik neki, a szinész

soha.
Erkölcsiekben meggyarapodva távoztam a kis

asszony szobájából, aki igen nyájasan hihizelt 
utánam, aztán összebújt a társnőjével és úgy ka
cagott az ágyon, mint egy vásott kölyök . . .

(U. D.)
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Vasárnap este a Városi Színházba gyűlt a 
főváros művészvilágának színe-java, hogy 
megnézze a japán színtársulatot. Az első da
rabot — Kői No Jorakura — (Szerelem a cse
resznyevirágzás idején) inkább kiváncsi, mint 
ámult szemek figyelték. Tetszett a stilizált 
játék, tetszetlek a díszletek és a pompás ru 
hák, de az egész produkció nem váltott ki 
nagyobb hatást. A második darabban — Kage 
No Cihkara —  (Szunvadó jövendői azután 
teljes ereiével kibontakozott a stílus, amely
nek apostolai ezek a japánok. Talán egyetlen 
jelző illik arra, am it csinálnak: félelmetes. 
Megdöbbentő realizmussal ábrázolnak embe
reket, félelmetes precizilással játszanak ösz- 
sze, nehéz eldönteni, mi erősebb bennük, a 
szinész vagv az artista. A foitoít, mélyről fel
törő hangok, az érzékeknek ez a döbbenetes 
meg jeleni tése az arcokon, a tömeg jelenetek
nek képszerüsége, az egész produkció száz- 
százalékos színház. Van köztük egy Kivoski

A sajtó kizárása a tanácsülésekből 
csak a panamák zavartalan 
burjánzását mozdítja elő 
mondotta Bródi Ernő képviselő

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A Nemzeti Demokrata Párt három helyen ren

dezett vasárnap délelőtt a közelgő fővárosi vá
lasztások •alkalmából gyűlést és pedig az Erzsé
betvárosi Központi Demokrata Körben, azután a 
Terézvárosi Demokrata Körben és a Lipótváros 
demokratikus polgársága részére a Lloyd-palota 
nagytermében és mind a bárom helyen nagy
számú közönség jelent meg a gyűlések szónokai
nak meghallgatására. Az Erzsébetvárosi Köz
ponti Demokrata Körben Magyar Miklós bizott
sági tag volt az első szónok, aki a demokrata- 
pártnak a múltban a polgárság érdekében végzett 
munkásságáról számolt be, mert a demokrata
párt harcolt a villanynak, a gáznak, a közleke
désnek tarifacsökkentéséért és ezektől a kérdé
sektől kezdve minden olyan érdekért, amely a 
kispolgárság javára való volt. A következő szó
nok Fábián Béla országgyűlési képviselő volt, aki 
azt fejtegette, hegy mióta politikai pályára lépett, 
harcolt ez ellen a rezsim ellen,

harcolt a forgalmiadórendszer ellen, amely
nek behajtása többe kerül, mint maga az 

egész adóbevétel.
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Minasn nevű fiatal szinész, aki őt percen ke
resztül megjátszott egy feltörő sírást. Az arc
nak ezer változata, a fájdalomnak viharosan 
tovarohanó sora a sárga arcan, az uj jaknak 
lázban reszkető játéka, végül a megindulni 
nem tudó könnyeknek a lélek mélyéből való 
fölfelé viaskodása: félelmetes. Igv szenvedni, 
a szenvedést igv ábrázolni európai embernek 
nem adatott. Megrázó alakítást produkált Ta- 
kapro Tsutsui is, a társulat rendezője, lelke. 
Kaso Yamada esv  öreg ember törődöttségét. 
félelmét és örömét vitte a színpadra olyan 
realizmussal, amelv m ár nem is színjátszás, 
hanem való élet.

A két darab közt táncokat m utatlak be, 
amelyek közül a lárva-tánc tetszett a legjob
ban. Harmadik darabnak Kanjuicho című ka
tonadrám át játszották el a közönség zugó 
tapsai közt. Ebben a két képből álló műben 
ismét Tokujero Tsutsui aratott nagy, megér
demelt sikert.

Harcol e rezsim ellen, amely Magyarországon 
minden városban és faluban konkurrens szövet
kezeteket csinált a kereskedők és iparosok pén
zén és amely még az asztalosok ellen is megcsi
nálta a maga koporsóüzem konkurenciáját. Be
széde további részében azt fejtegette, hogy en
nek az országnak halakban bőséges folyói, gabo
nában dús földjei, virágzó kereskedelme és ipar- 
vállalatai voltak. Itt a munkás kezének hírét az 
égig vitte a gyárkémények füstje. Ez a nép nem 
lunya, ez dolgos és szorgalmas és

a verejtékező magyar munkás kezét minde
nütt megbecsülik a világon, csak Magyar- 

országon nem.
Adjátok szavazatotokkal — igy fejezte be Fá
bián Béla nagyhatást keltő beszédét — a fegy
vert a mi kezeinkbe, adjatok olyan sereget, 
amely nem ugrik meg a lövészárkokból, adjatok 
sok harcost, hogy ne kevesen menjünk rohamra, 
hogy ne kevés ember védje a polgárság jogait, 
hanem hogy a városi politika vára ismét a pol
gárság vára legyen és hogy abban életre-halálra 
elszántan megvédhessük ennek az utolsó ütkö
zetnek rohamában Budapest polgárságának érde
keit.

A Terézvárosi Demokrata Körben tartott gyűlé
sen Bródi Ernő dr. képviselő volt az első szónok, 
aki fővárosi törvény hiányait fejtegette, mert ez 
a törvény teljesen a most hatalmon lévő pari tes
tére van szabva s nem egyéb, mint a polgárság 
jogainak kijátszása. Az uj fővárosi történy egyik 
legsúlyosabb kifogás alá eső része annak a 90 tag
nak a kinevezése, akiket csak hatalmi szóval ül
tetnek a városi polgárság nyakára anélkül, hogy 
egyetlen szavazat is esne rájuk.

A második sérelem a sajtónak a törvény- 
hatósági tanácsülésekből való kirekesztése, 
pedig a sajtó kizárása, — mondotta 
Bródi, — csak a balkanizmus és a panamák 

zavartalan burjánzását mozditja elő.
A következő szónok Pakots József országgyű

lési képviselő beszédében azt fejtegette, hogy a 
polgári társadalommal szemben a legönzőbb és 
legridegebb kormányzat érvényesült tiz éven ke
resztül és ezért most el kell következnie a lelkek 
felszabadulásának, a polgári gondolat és öntudat 
feltámadásának, amely kitárja a kapukat a mun
kának, a tisztességnek, a jobb és demokratikusabb 
jövendőnek.

A Lipótváros polgárságának a Lloyd-palota 
nagytermében tartott gyűlésén Neumann Lajos, 
a Cobden Szövetség alelnöke szólalt fel elsőnek, 
majd Gál Jenő országgyűlési képviselő beszélt, 
aki felszólította a polgárságot, hogy készüljön 
fel a harcra ,amely elpusztítja a fekete városhá
zát, hogy megteremtsük a tiszta polgári munka 
uralmát



Hétfő, 1930 novcmBer 3
10. oldal Reggeli újság

Renato Morandi, a «Transadriatica» 
Repülőtársaság vezérigazgatójának 
halálos szerencsétlensége

Renate Morandi, az 
olasz Transadriatica Re
pülőtársaság vezérigaz
gatója, aki pár nappal 
ezelőtt különös szeren
csétlenség áldozata lett. 
A római repülőtéren a 
Budapesten is járt G. 38 
óriásrepülőgépet fény
képezte, miközben egy 
másik, éppen leszálló 
gép propellerje elkapta 
és darabokra tépte. Re

nato Morandi, — mint ahogy a Reggeli Újság 
megírta, — május havában Budapesten volt, Göm
bös Gyulával tárgyalt a  Budapest-Róma repülő- 
vonal megindítására vonatkozóan. Az előkelő 
családból származó fiatal vezérigazgató tragikus 
szerencsétlensége Budapesten és Rómában nagy 
részvétet kellett.

Zavartalanul folyt le a bécsi
Heímwehr tüntető felvonulása
—  A Reggeli Újság tudósítójától —

Bécs, november 2.
A becsi Heimwebrnek vasárnapra hirdetett 

tüntető gyűlése és felvonulása, amely egész 
héten izgalomban tarto tta  Bécs város lakossá
gát, ma minden különösebb incidens nélkül 
zajlott le.

Körülbelül húszezer ember vett részt a 
tüntető felvonulásban,

köztük tizenkétezer egyenruhában a többi 
polgári öltözékben. Résztvettek a felvonulás
ban Fey őrnagy a Heimwehrek vezére és Sei- 
pel volt kancellár is, akiket a Heldenplatztól 
a Schwarzenbergplatzig tartó útvonalon a? u t
cán sorfalat álló tömeg lelkesen megéljenzett. 
Kijutott az éljenzésből Vaugoin kancellárnak 
is, aki a tüntetőm enet élén haladt.

Bécs városa egyébként m ár teljesen a jövő 
vasárnap lezajló országos választások jegyé
ben áll. A házfalak tömve vannak a külön
böző pártok plakátjaival és a választási agi
táció a választás közeledtével egyre nagyobb 
arányokat ölt. Különösen aktív tevékenységet 
fejt ki a választási küzdelem terén az úgyne
vezett Schober-blokk, amelynek vezére dr. 
Schober János volt kancellár

Bécs minden választópolgárának névje
gyét küldötte meg,

amelynek hátlapján a volt kancellár saját
kezű írásával szólítja fel a választói, hogy 
szavazzon a Schober-blokk listájára. A déli 
órákban két repülőgép jelent meg Bécs városa 
felett, amelyek meglehetős alacsonyan repül
tek, az egyik repülőgép a Heimwehré volt, a 
másik a Schober-blokké és m indegyik repülő
gép röpiratokat szórt le az utcára. A válasz
tás egyébként november 9-én, reggel 7 órakor 
kezdődik és este 7 óráig tart és a választók 
kétezer szavazóhelyiségben járulhatnak az 
urnák elé.

m M III ■ min— — b——
Elcsapták a cseh sajtóiroda főnökét

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —
Prága, november 2.

A cseh sajtóiroda főnökét, Csermákot megle
petésszerűen máról holnapra szabadságolták és 
állásába többé nem tér vissza.

A szokatlanul gyorsütemü elbocsátásra az adott
okot, hogy Benes legutóbbi expozéjának kézirata 
a cseh sajtóirodából eltűnt s nem is került többé 
napvilágra, csak nyomtatva cs pedig a Polcdny 
List cimü lap hasábjain.

M a  d é le lő tt  a v a ttá k  fö l 
S z e r b ia  uj fő u lem á já t

Belgrád, november 2.
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

A Belgrádi újonnan épült mohamedán főegy
házban ma délelőtt tíz órakor avatták fel ünne
plésen az udvari katonai és civilhatóságok rész
vételével a jugoszláviai mohamedán egyház fő
ulemáját. A ceremónián résztvett maga Sándor, a 
jugoszláv király is és az ország mohamedánjai fe
lett való főhutalom jelvényét ő tette az uj főulema 
kezébe.

*
A belgrádi mohamedán főulema avatása bel

politikai szempontból azért fontos, mert igy 
szinte nemzeti vallássá tudják tenni a jugoszláviai 
mohamedánizmust is, miután Kemál pasa, mint 
ismeretes lemondott az egész világ mohamedánjai 
felelt való kalifátusról.

A jugoszláviai mohamedánok központja idáig 
Serajevóban volt, miután itt élt egy tömegben a 
legtöbb mohamedán alattvaló és az uj főulemá- 
nak belgrádi székhellyel történt kinevezése újabb 
bizonyság rá, hogy a jugoszláv kormány erősebb 
szálakkal akarja a Szerbiában élő mohamedáno
kat az SHS államhoz fűzni s meg akarja szün
tetni a mohamedánoknak vallási kapcsolatait Tö
rökországgal.

Harminctagu betötőbandát 
fogott el a rendőrség

A banda egyik vezére gyilkosság miatt hétévi /egy
házat ült — Az orgazdák között több keres
kedő és egy elcsapott végrehajtó szerepel

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A főkapitányság egyik betörési ügyekkel fog

lalkozó detekliv-szakcsoporija mintegy kéthetes 
alapos munka után egy harminctagu betörőban
dát fogott el. A betörőbanda tagjai a betörések 
hosszú sorozatát követték el hónapokon keresz
tül a főváros minden részében. A betörőbandá 
főhadiszállása a Népszállóban volt, itt laktak a 
vezérek. Az orgazdák pedig a Népházban szállá
solták el magukat és állandó összeköttetést tar
tottak fenn a banda vezetőivel. A monstre be
törőbanda vezérei egy Vereczki Béla nevű 28 
esztendős, büntetett előéletű lakaíossegéd, Illés 
László 25 éves lakatossegéd és Mihályfi Rezső 
29 esztendős soffőr voltak. Érdekes, hogy

ülés Lászlót a rendőrség mór egy hónappal 
ezelőtt elfogta,

azonban nem volt ellene semmi különösebb 
terhelő adat, csupán az, hogy sem lakása, sem 
foglalkozása nem volt és életkörülményei gya
núsak voltak, illés Lászlót a toloncházban he
lyezték el. Most azután, amikor a betörőbanda 
tagjait elfogták, ezek közül néhányan Illésre 
vallottak. így derült ki, hogy a banda egyik ve

Elfogták a szolnoki kommunisták 
vezérét: egy gépészmérnököt

Szolnok, november 2.
A szolnoki óllamrendőrség politikai osztálya 

pénteken délután letartóztatta Svimmer Ferenc 
26 éves gépészmérnököt, a szolnoki kommunista 
szervezet vezetőjét. Svimmer, aki Brünnben vé
gezte tanulmányait, saját bevallása szerint már 
ott is részt vett a kommunista mozgalomban. A 
gépészmérnök a Lédcrer-uradalomnál állott al
kalmazásban és a budapesti kommunista központ

Huszrendbeli okirat-
hamisítás miatt vádat emeltek 
dr. Elek Ákos ügyvéd ellen
E gész  sereg  n agyösszegü  vá ltót é s  b e k e b e le z é s i en ged ély t  
h am isíto tt m eg  az ü g y v éd  — F én yű ző  é le tm ód ja  é s  arán y
ta lan  k ö ltek ez ése  ok ozta  an yag i rom lását

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Ez év március havában nagy feltűnést keltett 

az úgynevezett pesti jó társaságban az a hír, 
hogy báró Dániel Tibor és báró Dániel Elemér 
bűnvádi feljelentést leltek a rendőrségen jogtaná
csosuk, dr. Elek Ákos ismert és tekintélyes fővá
rosi ügyvéd ellen. A bárőcsalád feljelentése arról 
számolt be, hogy dr. Elek Ákos több váltót és 
okiratot hamisított a nevükre s a: igy szerzett 
pénzt saját céljára fordította. A rendőrség a fel
jelentés nyomán megindította a nyomozást; ki
hallgatta a sértetteket, majd a gyanúsítottat, 
dr. Elek Ákost, aki már a rendőrségen beismerte 
a bűncselekményt és igy az ügyvédet e: év már
cius 21-cn előzetes letartóztatásba helyezték.

Meglepő adatok derültek a nyomozás során 
nyilvánosságra, mert a rendőrség megállapította, 
hogy dr. Elek Ákos, a vagyonos ügyvéd az 
utóbbi esztendőkben feltűnően költekező élet
módot folytatóit —■ s ezt a tényállást a most 
kibocsátott vádirat is szószerint magába fog
lalja —, úgyhogy bár nagy jövedelme volt, de 
bevételei nem fedezték a napról napra növekvő 
kiadásokat, mert Elek dr. túlzott mértékben 
költekezett s egy napon bekövetkezett a szeren
csétlenség. Miután az ügyvédi iroda forgalma is 
megcsappant,

Elek Ákos dr. kénytelen volt idegen pénz
hez nyúlni s ezért elsősorban a báró Dániel- 

család nevével élt vissza.
Elek Ákos dr. 1929. december havában kiállí

tott egy nyilatkozatot, amelyben báró Dániel 
Elemér és báró Dániel Tibor elismeri, hogy 
28.500 pengős ügyvédi tiszleletdijjal tartoznak 
jogtanácsosuknak és ennek fedezésére átadtak öl 
váltót. Ez a nyilatkozat 1929 október 29-én 
kelt és

két hónappal később Elek Ákos dr. már egy 
ujahb okiratot hamisított,

amikor kiállított egy 4000 pengős váltót, amelyre 
mint elfogadót ráhamisitotta báró Dániel Tibor- 
né, született Végvári Neumann Margit nevét. 
Bogy a váltót nyomban értékesíthesse, egy újabb 
nyilatkozatot szerkesztett, amelyben a báróné 
kötelezi magút, hogy a 4000 pengős váltótöke és 
járuléka erejéig a budapesti telekkönyvi hivatal
ban az 5184. számú telekkönyvi betétén szereplő

zére már harminc nap óta a rendőrség kezében 
van.

A másik bandavezérről, Mihályfi Rezsőről 
megállapították, hogy tulajdonképpen nem ma
gyar ember, egy szót sem tud magyarul, Becs
ben született, ahol gépkocsivezető volt. Nyolc 
esztendővel ezelőtt

gyilkosság büntette miatt az osztrák bíróság 
hétévi {egyházra ítélte.

Büntetésének kitöltése után a hatóságok megál
lapították, hogy Mihályfi apja után magyar ille
tőségű, ezért azután áttették a magyar határra.

A betörőbanda egyik tagja, Róth Jenő, aki rö
vid idővel ezelőtt még jómódú kereskedő volt 
Debrecenben, anyagilag teljesen tönkrement, 
Budapestre került, rossz társaságba keveredett 
és igy jutott összeköttetésbe a betörőbandával.

A bűnszövetkezet tagjain kívül a rendőrség 
ártalmatlanná lelt néhány orgazdát is. Ezek kö
zött szerepel egy volt füszerkereskedő, egy el
csapolt végrehajtó és egy-két valamikor jobb- 
módu kereskedő is.

A belöröhanda bünlistájának összeállítása 
valószínűleg még heteken át foglalkoztatni fogjn 
a delcktiveket. Egyelőre a bandavezéreket, tago
kat'' és az orgazdákat letartóztatták.

utasításai alapján szervezte meg Szolnokon és 
környékén a kommunista mozgalmat. Agltáclóját 
elsősorban az ifjúmunkások körében fejtette ki. 
A rendőrség házkutatást tartott a gépészmérnök 
lakásán, ahol ötféle kommunista röpiratot fog
laltak le, amelyek a budapesti kommunista köz
ponttól származnak. Svimmeren kívül még nyolc 
egyént tartóztatott le a rendőrség, köztük Barta 
István géplakatost, a szolnoki kommunista párt 
titkárát.

Bajza-ntca 8. szám alatt lévő ingatlanára beke
belezési engedélyt ad.

Ez a nyilatkozat azonban, úgy látszik, kevés
nek bizonyult és ekkor

Elek Ákos dr. még egy olyan írást is hamisí
tott, melyben báró Dániel Tiborné arra is kö
telezi magát, hogy a váltó kifizetése előtt 

Bajza-utcai házát nem terheli meg.
Ezt a két hamis nyilatkozatot és a 4000 pengős 
váltót azután átadta Neuburg Edgár és Gábor 
Armand bankigazgatóknak, akik jóhiszeműen 
bemutatták a váltót leszámítolás végeit György 
Lajos magánbankárnak, aki az ellenértéket
nyomban ki is fizette.

Néhány nappal később Elek Ákosnak ismét 
pénzre volt szüksége, amit úgy szerzett meg, hogy

ujahb 4009 pengős váltót hamisított, amelyre 
elfogadóként báró Dániel Tiborné névéi ha

misította rá,
majd egy 6000 pengős váltóhamisítás követke
zett, amihez szintén kiállított Elek dr. egy jel
zálogbekebelezési engedélyt, s ezt a két váltót 
ismét György Lajos magánbankháza váltotta be. 
Most már lavinaszerűen következtek a váltó
hamisítások, úgyhogy Elek ügyvéd pár hónap 
alatt busz váltót hamisított.

Ezekről a bűnös üzelmekről rántotta le a lep
let a főkapitányság és Edék Ákos dr. a rendőr
ségen megtörtén vallotta be, hogy a terhére rótt 
bűncselekményeket valóban elkövette, mire elő
zetes letartóztatásba helyezték? A budapesti ki
rályi ügyészség 37.935— 1930. Kü. szám alatt bo
csátottá ki a vádiratát, amelyben részletesen fel
sorolja Elek Ákos dr. bűncselekményeit és végül 
a bünlelőtörvénykönyv 40. g-ának különböző 
pontjaiba ütköző,

összesen huszrendbeli magánokirathamisitás 
bűntettével vádolja meg az ügyvédet.

Ennek a bűnügynek az iratai most érkeztek fel 
a büntelőtörvényszék vádtanácsához, ahol Ottru- 
bay Dezső dr. vádtanácsi elnök vezetésével a 
közeljövőben tárgyalják az Elek Ákos dr. által 
benyújtott kifogásokat. K ,
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A szerbek kiutasítottak 
százötvenkét magyart

Szeged, november 1  1
A Horgosról ma délelőtt érkezett személyvonat

hoz csatolt vagonban összepréselve
a szerbek 152 magyar embert tettek át ma

gyar területre, akiket kiutasítottak.
A kiutasítottak csak a legszükségesebb holmija, 
kát hozhatták magukkal. Nagyrészük Újvidékről, 
Szabadkáról való.

A kiutasítások összefüggésben vannak azzal a 
nemzetközi egyezménnyel, amelynek értelmében 
1930 november 1-ig el kell bagyniok jelenlegi 
lakhelyüket azoknak, akik más országra optáltak. 
A délután folyamán dr. Buócz Béla főkapitány- 
helyettes jelentést tett fölöttes hatóságának.

Hír szerint még 300—400 család kiutasítása 
várható.
O T M K w w E m io o B B B a m M B n m c

A Do. X. elhalasztotta útját
Altenrheln, november 2.

A Do. X. nevű repülőgép, amelynek ma kellett 
volna Amsterdamba indulnia, kedvezőtlen idő
járás miatt elhalasztotta ntját. Ha az ilőjárás 
javul, akkor a repülőgép előreláthatólag holnap 
délelőtt elindul.

4437  ajánlást adott be Wild József 
a regőcei kerületben

Baja, november 2.
—  A Reggeli Újság tudósítójától.

A regőcei kerületben teljes erővel megkezdő
dött a választási küzdelem és tegnap már az 
ajánlóiveket is benyújtották a jelöltek. Wild Jó
zsef és Mojzes János dr. helybeli ügyvéd közölt 
folyik a harc, amelynek a kimenetele azonban 
nem kétséges, mert

már az ajánlásokból is kitűnik Wild József
nek az előtérbe való nyomulása.

Wild József 4437 ajánlót produkált, míg 
Mojzes János csak 2232 ajánlót tudott sze

rezni.
Wild József most járja sorra a kerület községeit 
s vasárnap Csátalján és Gara községben mondott 
programbeszédet. Támogatására lent volt a ke
rületben Haller István, Fitz Artúr, Tóbler János, 
és Gálffy Dénes is. .Vo/res János független kis
gazdapárti programmal lép fel, a Keresztény Gaz
dasági Párt hivatalos jelöltjével szemben és va
sárnap Dénes István is megjelent a kerületben 
Mojzes támogatására. A kerület konzervatív ér
zelmű magyar, sváb és bunvevác gazdái inkább 
Wild Józsefhez húznak és Mojzcsnek csak árt 
Dénes István szereplése, aki hivatalos megálla
pítás szerint «féklelen és uszító beszédeket* mond 
s nemcsak a kerület köztisztviselői fordultak *1 
tőle, hanem maguk a gazdák sem támogatják.

K e c s k e m é te n  a  k o m m u 
n is tá k  b e lő t t e k  
e g y  é t t e r e m b e n

Kecskemét, november 2.
— A Reggeli Újság ludósilőjától. —

November elseie teljes rendben és nyuga
lomban telt el Kecskeméten, annak ellenére, 
hogy eddig még ismeretlen egvének vakmerő 
módon zavart akarlak kelteni. Mindszentek 
napián délelőtt 11 órakor ugyanis egv teher
autó robogott végig a város főutcáján, a Rá- 
kóczi-uton. s mikor a Homok-étterem elé ért 
az autó. hirtelen lövés dördült el róla. A goivó 
atfurta a nagyabbik 4 mm. vastag üvegét és 
borsónagvságu Ivukat ütött rajta. A lövedék 
szerencsére nem talált senkit, csupán nagy 
riadalmat okozott. Az étterem vendégei az 
ijedtségtől nem is gondoltak arra, hogy a te
herautó után vessék magukat. A gépkocsinak, 
anielv igv üldözés nélkül elszáguldott a pálya
udvar irányában, végleg nyoma veszett.

Bankrablás Berlinben
— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —  

Berlin, november 2.
A berlini városi bank tiergarleni fiókjába ma 

két álarcos rabló hatolt be. A banditák 14.000 
márkát zsákmányoltak és elmenekültek.

S c h ö b e r l- fe je t  a  n ő k  s z á m á ra !
Két fejet követelnek a fodrászok minden 

bécsi no részére

Bécs, november 2.
—  A Reggeli Újság tudősitójától. —

A bécsi lapokban a legelőkelőbb női fodrászok 
hirdetése jelent meg, közöttük szerepel a Pessl-cég 
is és ez a hirdetés elsősorban <A női fodrászmü- 
vészet ápolására alakult akadéiáia* október 30-án 
hozott határozatát közli. Ez a határozat elmondja, 
hogy a korszerű bécsi divat estére a hosszú ruhát 
írja elő és ehhez hosszú, mesterségesen alkalma
zót fürtöket, vagy konlyot kíván.

Nappal azonban — mondja a bécsi női fodrá
szok határozata, — a jövőben is használható a 
kurta haj.

Aláírta a határozatot Emmcr Franz kereske
delmi tanácsos, mint elnök, Metschl József, mint 
titkár és ez a határozat megteremti a bécsi nők 
Schöberl-fejét. Ha igy halad a világ, jövőre eset, 
leg nemcsak a hajfürt lesz mesterséges, de netán 
maga a fej is. Egy rövidhaju délutánra s egy, 
bosszú hajú estére.
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A  T E J T O L  A  K O P O R S Ó I G . . . !
135 kartel hálózza ke Magyarországot és „polipkarfai 
belátástalan lelketlenséggel szaggatják exisztenciánkat

A  karSelíörvéiay  k é s ik , a  d rá g a sá g ' to v á b b  tart
A Reggeli Újság postájából, amely az ország 

Jajainak hétröl-hétre izgalmasan fájdalmas képét 
t rja elénk, a héten ki kell emelnünk egy levelet. 
Ez a levél amelyet egy gazdálkodó irt nekünk, igy
hangzik:

<01vasom a Reggeli Újságban, hogy a föld- 
mivelésügyi miniszter ur vzsoratörvény életbe
léptetését helyezi kilátásba a vidéki bankok 
uzsorapolitikájával szemben. Miért ily későn, 
amikor már elvéreztünk, — és miért csak a 
vidéki bankok ellen, — és miért csak a bankok 
ellen?!. . .

Az áruuzsora még szörnyűbb arányban 
pusztít köztünk, mint a bankuzsora.

.4 kar telek polipkarjai belátástalan lelketlen - 
seggel szaggatják amúgy is vongyokkal foltozott 
exisztenciánkat és nincs energikus kéz, amelyik 
lesújtana és megállást parancsolna a szertelen
ségek orgiáiban. Úgy nyúlnak ebhez a kérdés
hez. mint a tűzhöz, melynek mi hordjuk az 
égési sebeit, a nagy érdekeltek pedig a melegé
nél sütkéreznek.

A vidék hangulata elszántan keserű.
A kartelek 50—60%-os haszonra zsákmányol
nak és ha amúgy is rosszul termett 5 pengős 
rozsból fizetni nem tudunk, perelnek és licitál
nak, nincs könyörület.

Hol késik a kartcl-törvény? Meddig akarnak 
még tárgyalni, konferenciázni, ankétezni, véle
ményeket kérni? Mint Tiborcok járunk-kelünk 
az országban s nincs ki meghallgassa pana
szunkat ...»

K. S. bérgazdálkodó, Balkány.
*

Ez a kérdés, hogy <hol késik a karteltörvény*, 
í-m egy elkeseredett gazdálkodó, hanem az or
szág népének zaklatott leikéből szakad fel. Az el- 
kopiatott hasonlat a <polipkarokról», amely behá
lózza és szaggatja az ország testét, ebben a vonat-

kozásban elveszti frázis-jellegét és a valóság ere
jével hat. Valóban készül itt egy kartel-törvény- 
tervezet. Zsilvay igazságügyminiszterben meg is 
van a hajlandóság arra, hogy törvényt csináljon 
belőle, de valahogy nincsen lendület ebben az 
akarásban és a törvényjavaslat egyre járja csak 
az érdekeltek képviseleteit, mintha bizony az 
volna a fontos, hogy ők, akik ellen készül a tör
vény, mit szólnak hozzá! Ki várta a Gyáriparosok 
Országos Szövetségétől, amely most terjedelmes 
memorandummal támasztja alá teljesen elutasitó 
álláspontját, hogy lelkesedni fog a benne tömörült 
kartelk megrendszabályozásáért?

Természetes, hogy a kartelek és a kartelck 
vezérei, akiknek a karlclck fennállásából óriási 
hasznuk van, nem kívánják, hogy a kartelekct 
megrendszabályozzák, vagy egyiket, másikat 

msg is szüntessék.
Ha azonban nem a kartelek, hanem az ország 

dolgozó társadalmának szemszögéből vizsgáljuk a 
kérdést, minden túlzás nélkül megállapíthatjuk, 
hogy

a mai gazdasági válság egyik legfőbb oka a 
karielek túlkapásaiban rejlik.

Nem esünk túlzásba, ha hozzátesszük, hogy a 
kormányt a legsúlyosabb mulasztások terhelik, 
hogy ezzel a javaslattal már évekkel ezelőtt nem 
lépett a nyilvánosság elé és hogy a karteleket már 
évekkel azelőtt nem fékezte meg. Ez kötelessége 
lett volna, mert a karlelek áldozatai, a különböző 
kereskedelmi és mezőgazdasági egyesületek és a 
fogyasztók nagy tömegei nevében a sajtó

éveken kérésziül hajmeresztő adatokat bo- 
csájtottak a kormány rendelkezésére,

de a kartel tabu maradt, amelyhez nem szabad 
hozzányúlni, mindmáig, amikor a ‘vidék hangu
lata elszántan keserű* s a fogyasztókrizis elérte 
tetőpontját.

Nálunk tehát a kormánynak — ha. már eddig 
elmulasztotta, sürgős kötelessége, hogy

a karteltörvényt haladék nélkül, konferenciá- 
zás nélkül tető alá hozza.

mert minden késedelemmel csak fokozza a felelős
séget, amely a karlelek okozta drágasági front 
fentartása körül terheli.

135 k a r te l  d ik tá lja  M a g y a r o r s z á g o n  a z  á r a k a t
A kartelek szeretik védelmükre felhozni, hogy a 

terraelé-'i kői:-égek a háború óta emelkedtek és 
így ők is kénytelenek az árakat emelni. Ez a leg- 
alaptalanabb kifogás, mert hisz az áralakulás ma 
i Junk egyedül és kizárólag a kartelek kezében 
van. Vagy

nem nyilvánvaló-e, hogy az a 135 karfsl. amely 
ma Magyarországot behálózza, diktálja az 

árakat?
Ha a szén, amelyre úgyszólván kivétel nélkül, 

min ! n termelési ágban nélkülözhetetlen szükség 
vau,

a szénkartel jóvoltából 150%-kal drágább, 
mint volt a békében.

V-rmészetes, hogy minden cikknek, amelyeknek élő
éi! itásánál a szénre szükség van, megfelelően 
emelkedik az ára,

A mezőgazdának például 25 pengő termelési

költséget okoz 1 q búza termelése. Mihelyt ezen 
az áron alul kell a búzát adnia, már veszteségre 
dolgozik. Miből fedezze tehát a következő év ki
adásait? Miből vásároljon cipőt, ruhát, bútort és 
minden egyebet, ha saját terményeit veszteségre 
kell adnia.. Viszont a gazda nem nélkülözheti az 
ipari cikkeket, mert ezek nélkül termelni nem 
tud. Ez tehát cirkulus viciózus, amelyet a karte
lek teremtenek, mert hiszen

amíg a karfelek drágán adják az ipari cikke
ket a vegyi cikkeket és minden egyebet, addig 

a kenyér nem válhatik olcsóbbá.

addig a lakás, a ruházat és minden egyéb szükség
let drága, a munkás és  tisztviselő vásárlóképes
sége gyengül és végeredményben összeomlik a 
mezőgazdaság, az ipar. a kereskedelem és minden 
egyéb, aminek nem áll módjában a kartelek nagy 
hasznában részesednie.

aranykoronát jelentene csupán a szén árában 
a magyar nemzetgazdaság javára.

Itt még figyelembe se vettük azt a kalóriadiffc- 
renciát, amely további 25%-os előnyt jelent a 
külföldi szén javára. Az olcsó szén olcsó terme
lést, az clcsó termelés versenyképességet és gazda
sági javulást biztosítana a lünk szélére jutott ma
gyar gazdasági élet számára.

A külföldi szén behozatala nem jelenti a ma
gyar széntermelés háttórbeszoritását, hanem arra 
volna jó, hogy a magyar bányákat a mai teljesen 
indokolatlan szénárak csökkentésére és azoknak 
a világparitási árakkal való összhangbahozatalára 
kényszerítené.

448.000 p engővel drágítja a  
szénkartel a  szántást

Ugyanabban az arányban, mint az ipar és a 
kereskedelem, sőt még fokozottabb mértékben 
szenved a mezőgazdaság a szénkartel drágítása 
következtében. Fokozottabb mértékben azért, mert 
a gazda szükséglete időhöz van kötve, a gazda a 
szántást és a cséplést akkor kénytelen elvégezni, 
amikor azt a termelési szabályok megkövetelik és  
igy vele szemben a szénbányák diktatórikus hely
zete még jobban érvényesül.

A magyar gazda egy magyar holdnak nyolc 
hüvelyk mélységre való felszántásához 80 kg. 
porosz szenet használ fel. Ha métermázsáját a 
fuvardíjakkal és egyéb költségekkel együtt 5 pengő 
70 fillérbe vesszük, úgy egy hold felszántása szén
ben 4 pengő 54 fillérbe van, mig ha magyar — 
mondjuk pécsi — szenet használ, akkor egy ma
gyar hold felszántásához 110 kg.-ra van szük
sége.

Ha mótermázsáját fuvarral és költséggel együtt 
csak 4 pengő 40 fillérbe számi tjük. úgy egy ma
gyar hold felszántása pécsi szénnel 5 pengő ’4 
fillérjébe kerül a gazdának. Vagyis minden hold 
kereken 56 fillérrel többe, mint a porosz szénnel.

Ha már most a cséplési költséget nem is szá
mítva, csak 8 millió holdat veszünk alapul, úgy

a mezőgazdaság évenként csak a szántási 
költségeknél 443.000 pengőt fizet rá a belföldi 

bányák karteljének széndrágitására.

1 gyufa ka  rí e l szá z  szá za lék 
sa i drágította m eg  a  gyulát

Vagy itt a gyufakartcl, amely ellen hiába küz
dött a magyar gyufaipar, hiába a gazdaközönség 
és a kereskedelem; nyakúnkbaszakadt a svéd 
gyufatröszt, megszüntetett minden karteleukivüli 
gyárat és

áldásos működése óta éppen 100%-kal lett 
drágább Magyarországon a gyufa.

Már pedig hogy mit jelent a szabadverseny, azt 
a legjobban igazolja az a tény, hogy például a 
karlelenkivüli pesterzsébeti gyufagyár arányta
lanul többet adott el, mint a kartel gyárai, ame
lyek árban és terjeszkedésben korlátozva voltak.

A pesterzsébeti karlelenkivüli gyár 1926

•WÖPE NYEtALAMÉ-t’S’GROk ÁT*

CALVIti 7ER 7  * VÁMHÁT WRT 6

S z á z m illió  a r a n y k o r o n a  a  s z é n k a r te l  h a s z n a  
a  b e lfö ld i s z é n  v é d e lm e  fo ly tá n

2.70 aranykorona a  p écsi szén  — 1.1 a  porosz

júniusban eladott 4 ládát
júliusban 82 >
augusztusban 192 >
1927 februárban belföldön 289 >
exportra 4 >
májusban belföldön 405 >
exportra 5 >
júliusban belföldön 606 >
exportra 11 >

Ezzel szemben a ‘Hangya* gyufagyára,
amig a kartelen kivül vett, 1926 januárban 
eladott 1544 ládát, mig ugyanez év áprilisban, 
amikor már a kartcllel megegyezett, 843 ládát 
és májusban már csak 198 láda gyufát tudott 

eladni.

A vascső  C sehországban 17 
pengő, nálunk — 51

Tessék csak utánanézni a vascsökartel kalkulá
ciójának. Miért kerül nálunk 51 pengőbe ugyanaz 
a cső, amelyet a cseh gyár 17 pengőért ad? Igaz, 
hogy nálunk igen kevés a vasérc, de viszont

a nyersvas vámmentesen jön be az országba
és igy e tekintetben csak a behozott vas fuvara 
jön számításba. Ez pedig elenyésző összeg ahhoz 
a kétszázszázalékos különbséghez, amellyel a ma
gyar vascső drágább a külföldinél.

Hová lesz tehát az a sok millió, amelyet a 
fogyasztók tömege a védővámok révén ki

fizet?
Hová? A kartelvesérek zsebeibe.
És igy folytathatnók végé-szakadatlan, a tej

kartel, a szcszkartel. a borkariéi, a cnkorkartcl, a 
léglokartel és egyéb karleieken keresztül a ko
porsókar télig. Mert (ne tessék nevetni) ilyen is 
van. Rá fogunk térni valamennyire.

Vegyünk csak néhány esetet: Magyarország 
átlagos szénszükséglete cirka 100 millió q.

Ha már most a külföldi szén behozatalát, a ma
gyar szénnek nyújtott különböző kedvezmények,

N ap i 2 7 .0 0 0  p e n g ő  t is z ta  h a s z o n  a  tej a r te ln e k

Mélermázsája a pécsi szénbányában 2.70 
aranykorona, mig a porosz szén ab bánya 1.1 
aranykorona, vagyis 1.6 aranykoronával ol

csóbb, mint a magyar.

mint szállítás, illeték és kiviteli prémium, meg 
nem akadályoznák, úgy 100 millió métermázsa 
szénszükségletet véve alapul,

évenként a szén szabadversenye 100,000.000

M e a n  Shoe Company
Amerikai Cipő RGszufinytórsasao

V-, Dorottya-utca 7.
közismerten l e g j o b b  m i n ő s é g ű  cipőkülönlegességeit

lé n y e g e s e n  le s z á ll i fo t i
alanti árakon árusítja:

I

Bally-gyárimány
női cipő P 3 0 .— helyett__________

Walk-Over- n r -
gyártmány J „„ &cipő

— helyett

Lotus-gyártmány
férficipő S S .-  helyett------ -----------------

36
42
36
40

P-től

p-től

p-től

p-től

38 
24

TÍP“TOP gyermekcipők--------------12

Lichtmann-
gyártmány

férficipő, kézzel 
varrott
P 5 0 .— helyett

női cipő
P 4 0 .— helyett

P-tőí

P-iöl

Itt van például
a tejkartel,

amely éppen most okoz nagy fejtörést p a tro n ja i
nak és nagy aggodalmat a főváros agyon nyomori- 
tott lakosságának, mert nem akar kevesebbet, 
mint hogy ezentúl kannatejet csak a kar tel fiókjai 
árusít hassanak.

A fűszeresek és egyéb közvetítő kereskedők csak 
íiz úgynevezett palackozott tejet hozhatnának for
galomba a tejkartel elgondolása szerint.

Ez a hamis terv azt hozza fel ürügyül, hogy a 
mai tejeladás nem felel meg a közegészségügyi 
követelményeknek.

mig a valóságban csak arra való, hogy a tej
kartel mai óriási hasznát még jobban fokozza.
A kannatej literje ugyanis 36 fillér, mig a pa

lacktej literje 44. A tejkartel tehát az uj tervvel 
fiókjainak forgalmát megjavítja, mert hisz aki 
nem tudja megfizetni a 44 filléres palacktejet, 
kénytelen lesz a tejkartel fiókjaihoz fordulni tejért,

aki pedig a megszokott fűszeresnél akar to
vább vásárolni, az kénytelen lesz a 8 fillérrel

drágább palacktejet venni.
Hetek óta instanciáznak a termelők és kereske

dők a kormánynál, hogy megakadályozzák a tej
kartel bűnös tervét, de lesz-e foganatja az inter
venciónak a hatalmas tejkartellel szemben, az 
legalább is kétséges.

Pedig a tejkartel mai haszna sem megvetendő. 
Mert ha költséggel együtt bőven számítva 25 fil
lérbe van átlag a tejkartelnek egy liter tej. akkor 
is tizenegy fillérje marad literenkint. Ha további 
két fillért számítunk a házhozszállítás költségére, 
még mindig kilenc fillér a tiszta haszon literen
kint. Budapest napi tejfelhozatalát átlag 300.000 
literrel számítva,

27.000 pengő a tejkartel napi tiszta haszna a 
budapesti tejen.

Hiresztejik, hogy a kartel is leszállítja a tej 
árát négy fillérrel, a sok panasz nyomán, de egye
lőre tartja a régi árakat

A cukorkartel
éppen most fojtogatja a gazdákat. Most van a 
cukorrépaátvéiel ideje. A cukorrépa métermázsá- 
ját 2 pengő 85 fillérével tartoznék szerződés sze
rint a karlel a gazdáktól átvenni. A eazda önkölt
sége 2 pengő, tehát látszólag igen tekintélyes hasz
not biztosit a kartel a gazdának.

Igen ám,
ha a gazda meg is kapná ezt a 2 pengő 85 

fillért!
De mit csinál a kartel?

Mindenekelőtt levon 5 százalékot azon a címen, 
hogy föld tapad a répához, amely minimálisan 5 
százalékot jelent. Az átvevő, aki a kertel megbízá
sából a gazdánál a répát átveszi, csak akkor felel 
meg jól megbízásának, ha a cukorrépát minél eré
lyesebben kifogásolja. Hiába igyekszik a gazda, 
hiába szállítja a legszebb répát csak úgy zug a ki
fogások árja:

— Ez nem répa!
— Túl földes!
— Túl nedves!
— A zöldje nincs eléggé leszedve!
— Túl ágas-bogas! Stb., stb.
Minden ilyen kifogás további 5—10 százalék le

vonást jelent. A gazda próbálja kapacitálni az át
vevőt, bírósági szakértővel fenyegetődzik. Minden 
hiába!

A vége további 25—30 százalékos levonás.
Hát mit is tehetne a gazda? A bírósági helyszíni 
szemle egy vagyonban kerül. És mi történjék az
zal a répával addig a négy-öt hétig, amig a bíró-
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ság kiszáll a helyszínére. Mert hisz’ a répaátvéte 
nem mindig történik közel a bíróság székhelyéhez.

De egyébként sem segíthet magán a gazda, 
mert hisz’

a kartel megkötötte a gazda kezét-lábát.
Előírta számára, hogy mennyit termeljen. Enné 
se többet z© kevesebbet nem termelhet Előírta, 
hogy a répát horá és kinek szállítsa le. Hiába 
kísérelné meg tehát, hogy répáját másképpen ér
tékesítse, mint a kartelnél, nincs számára menek
vés és ezt a helyzetet a cukorkartel a legkönyör- 
telenebbül kihasználja, visszaél a gazda szoronga
tott helyzetével és igy

végeredményben a 2 pengő 83 filléres répaár. 
alig-alig éri el az önköltségi 2 pengőt.

A 2 pengő 85 filléres szerződés ideje az idén 
le járt Novemberben vagyunk már, de a gazda 
még mindig nem tudja, hogy a 2.85 pengő helyett

a jövő gazdasági évben mennyiért lesz kény
telen a répát a kartelnek szállítani!

Kérdés, hogy egyáltalán módjában áll-e aeon az 
áron répát termelni, amelyet bizonytalan időben 
neki felajánlanak?

Nem kell hozzá nagy szakértelem, hogy elkép
zeljük azt a súlyos kárt, amelyet az ilyen bizony
talan helyzet a termelőre és végeredményben a 
fogyasztóra jelent

Miért drága a  cipő?
A bőrkartel,

amely hónapok óta mozgósítja a legkülönbözőbb 
tényezőket hogy a külföldi versenyt visszaszo
rítsa, kereken

tízmillió pengőt keres évenként a bőrkiviteli 
tilalom révén.

Ezt az összeget kell megfizetnünk a magasabb 
cipő árában, mert a bőrfeldolgozó ipar teljesen ki 
van szolgáltatva a börkartelnek és természetes, 
hogy a bőr magas árát kénytelen áthárítani a 
cipőfogyasztóra.

Ez az oka, hogy mi 35 és 40 pengőt fizetünk 
azért a cipőért, amely külföldön bárhol 18—20 
pengőért kapható.

[*:

28 m illió pengő haszon  
a szeszk arle ln ek

A szeszkartel,
amelyet 250 nagytőkés érdekében tartanak fenn,

az elmúlt évben 28 millió pengő tiszta hasz
not jelentett a kartel tagjainak

olyan monopólium révén, amelynek megszüntetése 
a fogyasztók milliói számára olcsóbbá tenné a 
szeszt: azt a cikket, amelyre a legszegényebb nép- 
réteg is lépten-nvomon rá  van utalva.

Az ipari szesz fogyasztás az elmúlt évben 
'40%-kal emelkedett a mai horribilis árak dacára. 
Elképzelhető, hogy milyen forgalom volna szesz
ben teremthető, ha a kartel nem ragaszkodnék a 
mai aránytalanul nagy haszonhoz. Egy liter 
sze^z előállítási ára minden költséggel együtt 
50 fillér, a fogyasztó pedig 78—92 fillért fizet az 
ipari szeszért és 5 pengő 20 fillért a finomított 
szeszért.

Sorra fogjuk venni ezeket a  karteleket, hogy 
égy kicsit gyorsítsuk és sürgessük a karleltőrvény 
megvalósítását. De m ár ebből a pár mutatóba 
közölt adatból is nyilvánvaló, hogy a kartelek 
megrendszabályozása múlhatatlanul szükséges és 
nem várathat tovább magára.

Dr. Nádas József.

csokrok, arrang ementek,

KOSZORÚK
a legszebb és legizlésesebb 
k i v i t e l b e n

HLTSCHIRID
é lő v i r á g - s z a lo n b a n

Vidékre is szállít.
Harmincéves ismert cég.
Megrendelések pon tosan  
h á z h o z  s z á l l í t v a .

Budapest, VI. kér., 
Andrássy-ut 46. sz.

Telelőn: 216-98
| lilT IH HPI

Hölgyek jelszava:Minden cikket legjobban
KLEIN ANTALdivatnagyáruházában vásárolhatunk 
S ir á ly -u tc a  53. sz. (Akácfa-utca sarok;

Dobrescu bukaresti főpolgármester 
november elején Budapestre jön

R ip k a  F eren c  s z ív é ly e s  h an gú  le v é lb e n  h ív ta  m eg  a főp olgárm estert

Bukarest, november 2-
A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése.

A Reggeli Újság junius 16-án megjelent számá
ban, a lap Bukarestbe küldött tudósítója beszélge
tést folytatott többek közölt Dobrescu György 
dr.-al, Bukarest főpolgármesterével is, aki akkor 
munkatársunknak szószerint a következőket 
mondotta:

— Régi vágyam, hogy Budapestre utaz
zam és felvegyem a közvetlen kapcsolatot! a 
magyar főváros vezetőségével. Megvallom, 
hogy éltől a látogatástól csak bizonyos po
litikai érzékenységektől való félelem tartott 
még vissza. Nem szeretném, ha azt hinnék, 
hogy mint egy győztes állam fővárosának 
polgármestere akarok Budapesten szerepelni. 
Ellenkezőleg. Én megértem a nemzeti fáj
dalmat és annak enyhítéséhez szeretnék hoz

zájárulni.
— Kérem, tolmácsolja azt az üzenetemet, 

hogy ha Budapest illetékes körei meghívnak,
minden pillanatban készen állok.

Dobrescu György dr. főpolgármesternek a Reg
geli Újság utján tolmácsolt eme vágya és kíván
sága, ha kissé hosszú ideig is váratott magára, 
végre valósággá vált. Bukaresti munkatársunk 
tudósítása szerint

Ripka Ferenc, Budapest főpolgármestere, hi

Az AiizefiAccqizmiís kö&etSje
Sikeces hacc&k a dcáqa&ági fc&titost

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Á napokban egy belvárosi üzletben jártunk 

valami kisebb bevásárlás céljából. Százpengős
sel fizettünk, de a kereskedő nem tudott vissza
adni belőle.

— De, kérem, hová tetszik gondolni?! Száz
pengőst váltsak? Három nap alatt nem veszek 
be ennyi pénzt!

Szinte hihetetlenül hangzott, hogy egy ilyen 
fényes, előkelő üzlet kasszájában ne legyen 
százpengőnyi váltópénz és ezt meg is mondtuk 
neki.

— Ja, kérem, ez igy van máma mindenütt. A 
kereskedők úgy lézengenek az üres boltokban, 
mint a hazajáró lelkek. A „vevő“-nek nevezett 
emberfajta lassankint teljesen kipusztul, hova
tovább már csak álmainkban fogunk találkozni 
ezzel a csodálatos lénnyel. Jó, ha egy nap tizen 
megfordulnak az üzletben, de a  tiz ember közül 
is vevő legfeljebb ha kettőből lesz. Mert, kérem, 
a fele biztos, hogy számlát hozott, tehát vinni 
akar pénzt; a másik feléből három azonnal sar- 
konfordul és sietve távozik, amikor meghallja az 
árakat. Marad tehát kettő, aki vásárol. Hát hon
nan tudjak akkor én száz pengőt felváltani? — 
panaszolta keserű iróniával a fényes üzlet tu
lajdonosa.

Bármennyire szomorú is, amit a belvárosi ke
reskedő barálunk panaszolt, be kell vallanunk, 
hogy nem tudtunk valami nagy részvétet érezni 
iránta. Éppen a legutóbbi hetek eseményei igazol
ták, hogy a bátor, okos, áldozatkész kereskedő 
meg tud élni a mai válságos időkben is, hatalmas 
forgalmat tud lebonyolítani, ha megelégszik ala
csonyabb árakkal. Mint ismeretes, a Rottenbiller- 
utcai Arzenberger-pék kezdte meg a drágasági 
front ostromát azzal, hogy erősen leszállította a 
kenyér árát. Azóta reggeltől estig zsúfolva van az 
üzlete vevőkkel. Példáját csakhamar követték 
egynéhányon és ez az olcsóbbodási folyamat las
san bár, de bizonyára teret fog hódítani a keres
kedelem más ágazataiban is.

A napokban például a Ráday-utcában jártunk, 
ahol egy szőrmeáru üzlet kellette föl figyelmün
ket, hihetetlenül élénk forgalmával. Rosenfeld ké
pesített szücsmesler üzlete ez, a Ráday-utca 14. 
számú házban, ahol, túlzás néVkül mondva, az 
ajtó meg nem áll reggeltől estig. Aző üzleti sikeré
nek titka is természetesen az, hogy hatalmas szá- 
zaléükot lekanyaritott az árakból.

Bementünk a Rosenfeld céghez, hogy egy kissé 
körülnézzünk egy ilyen vevőkkel tele üzletben, 
mert nem mindennapi látványosság ez a mai vi- 
ágban. Mintegy félórai várakozás után tudtunk 

csak a cég egyik vezetőjével néhány percig beszél
getni, mert itt mindenki el van foglalva a kiszol
gálással.

— Nem ördöngösség ez kérem, amit mi csiná- 
unk, — mondja szerényen, — csak annyi az

egész, hogy a bundaárakat 30—40 százalékkal 
eredukáltuk. Egyes cikkeknél meg éppen 50 szá

zalékos redukciót csináltunk a tavalyi árakhoz 
mérten.

1930. évad szenzációja:

N O V O Ö Y N
egyen-és váltóáramú készülék Philips 

Gyártja: hangszóróval 6 —12—18 havi részletre

vatalosan meghívta Dobrescu főpolgármes
tert Budapestre

és a meghívó levelet Magyary Antal, Magyar- 
ország Bukaresti követe személyesen adta át 
Dobrescu főpolgármesternek. Magyary Antal kö
vet a főpolgármesternél tett látogatása után fo
gadta a Reggeli Újság bukaresti munkatársát és 
kijelentette, hogy nagy örömére szolgál, hogy 
személyesen nyújthatta át Ripka Ferenc igen 
szivélyeshangu megbízólevelét és

meghatotta az az őszinte öröm, amellyel 
Dobrescu a meghívást elfogadta.

Dobrescu főpolgármester, akit munkatársunk Ma
gyary követ látogatása után szintén fölkeresett, 
kijelentette, hogy

már régen kellett volna ennek a találkozás
nak megtörténnie, hogy a két főváros pol
gármestere kölcsönösen megismerje egymást. 

Dobrescu látogatását november első felére ter
vezik.

A Bukaresti Magyar Újság Dobrescu főpolgár
mesternek Budapestre történt meghívásáról ve
zető helyen vesz tudomást és cikkében leszögezi 
azt a tényt, hogy a Budapesti Reggeli Újság volt 
az, amely elsőnek tartotta szükségesnek Dobrescu 
főpolgármester Budapesti látogatását, és hogy 
ennek az akciónak köszönhető a két város kö
zeledése.

— No de a  rezsiköltségek a múlt év óta nem 
csökkentek, hanem valószínűen emelkedtek?

— Ez igaz, de ilyen nagy forgalom mellett ki
bírjuk a magasabb termelési költségeket is. 
Azon az ősrégi üzleti igazságokon alapszik a kal
kulációnk, hogy többet ér a nagy forgalom ki
sebb haszonnal, mint fordítva.

— Amint látni tetszik, nálunk az olcsó árak 
beszélnek önmagukért. Ennél jobb reklám nem 
kell ma egv üzletnek. Mint a futótűz ugv terjed 
a hírünk városszerte, egyik vevő küldi a mási
kat, mert jó bundát ilyen olcsó árakon másut 
alig lehet kapni. De bocsánatot kérek, mennem 
kell, nem akarom a hölgyeket sokáig várakoz
tatni . . .

És ötpercenként viszik a hölgyek megelégedett 
arccal a pompás bundákat, remekbe készült gal
lérokat és egyéb kitűnő szőrme holmikat. Cso
dálatos gyorsan kötik az üzleteket, mert a leg
szenvedélyesebb alkudozók is itt szinte röstel- 
kednek kevesebbel kínálni az áruért, mint aroeny- 
nviert felajánlják nekik. Az ember itt önkény
telenül érzi, hogy ennyi méltányosság feltétlenül 
hasonló méltánylást érdemel.

Tény az. hogy az olcsó áraknál jobb reklám 
ma nem létezik. És itt mindjárt meg kell állapí
tanunk, hogy a Rosenfeld cég és mindazok a ke
reskedők, akik megértve az idők intő szavát, le
szállított árakkal igyekeznek a drágaság kinai 
falát lerombolni, nemcsak a maguk és alkalma
zottaik kenyerét biztosítják ezzel, hanem nagy 
jótéteményt gyakorolnak a közönséggel szemben 
is. Elismerés és dicséret illeti őket, akik elsőknek 
síelnek egy-egy téglával hozzájárulni a szebb és 
jobb jövő megalapozásához.

Dr- Bergsmanné Hona

igora- 
tanfolyama
kezdők és haladók részére
W e sse lé n y i-u tc a  18. T e le fo n : 425-44

Egyéni oktatás, o lc só  árak!

A különböző közegészségügyi 
szakmák egyetértöleg tiltakoznak 
a Ríco-Anyagraktár mint állami
üzem további fentartása ellen

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Az állami és a közüzemek elleni harc M 

utóbbi időben uj fejleménnyel bővült A magán- 
gazdaság tudvalévőén már régóta sérelmezi, 
hogy az állami és a közüzemek mindennél na
gyobb konkurrenciát csinálnak neki. A köz- 
üzemek elleni harc az illetékes köröket is mee- 
mozgatta és nagyon gyakran hangzanak el olyan 
kijelentések, hogy már rövidesen az állami és a 
közüzemek leszerelésére kerül a sor, ehelyett 
azonban azt látjuk, hogy minden marad a ré
giben.

Újabban a magyarországi kötszergyártók, « 
műszerészek, a patikusok és a gyógyszerárú- 
nagykereskedők sorakoznak fel n Ittco 
Anyagraktár ellen, amely, mint állami tizem, 

szinte létalapjukban támadja meg őket
A Rico Anyagraktár mint taltruisztikus* intéz
mény szerepel és főképen az lenne a hivatása, 
hogy a kórházakat és az egyéb közegészségügyi 
intézményeket olcsó gyógyszerekkel, kötszerek
kel, műszerekkel és egyéb egészségügyi cikkek
kel ellássa. Eközben azonban egyes ténykedései
vel a magángazdaság érdekeit is sérti, ezért nem 
is csodálhatjuk, ha a különböző szakmák élesen 
állást foglalnak a Rico Anyagraktár ellen és az 
a kívánságuk, hogy illetékes körök szüntessék be 
a Rico Anyagraktár működését, de legalább azt 
tegyék meg, hogy

a Rico Anyagraktár a jövőben ne tartsa 
fenn gyógyszerosztályát és a magángyógy

szertárakat se szolgálja ki árukkal.
A Rico Anyagraktár eredete még a koinmün 

előtti időkre nyúlik vissza. A háború előtt Ma
gyarországon működött a Richter & Comp brüxi 
kötszergyár magyarországi üzeme és a vörösök 
a kommün alatt ide is hordták össze a külön
böző helyekről elvett gyógyszereket. A kommün 
megszűnése után a Rico gyárhelyiségében meg
alakult a Magyar Királyi Országos Egészségügyi 
Anyagraktár, amely azután a Ricot is magába 
olvasztotta. A törvényszéknél a cégbejegyzések 
során mindenütt a Rico szerepelt, a kórházak 
tekintetében azonban mindenütt az Anyagraktár 
lépett fel. A kettős vállalatnak S0.090 pengő volt 
az alaptőkéje és az ma is teljes egészében a nép
jóléti és munkaügyi minisztérium birtokában 
van. Az Anyagraktárt az alakulás első öt eszten
dejében bevallottan milliárdos veszteségek érték, 
úgyhogy Peres Ernő helyét Mauthncr István 
vette át, aki azután átszervezte az üzemeket, de 
hogyan? A Rico Anyagraktár az állam részéről 
rendkívüli kedvezményeket élvezett. Nemcsak 
vámmentességet biztosítottak számára a kül
földről behozott nyersanyagok és egyéb árucik
kek tekintetében, hanem a 2 és fél százalékos 
nyugtabélyeg-illetéket sem kellett megfizetnie. 
Viszont a Pénzintézeti Központ

olcsó pénzt biztosított az állami üzemnek.
A különböző szakmák képviselői a múltban 

ismételten tiltakoztak a Rico Anyagraktár műkö
dése ellen, de semmi eredményt nem értek el. A 
minisztertanács állítólag egyszer már elhatá
rozta ennek az állami pénzzel operáló üzemnek 
a leépítését, de most csak annyiban állt be vál
tozás, hogy az állami üzem ,,Rico Magyar Köt
szermüvek— Országos Egészségügyi Anyagraktár* 
címen uj részvénytársasággá alakult, a részvé
nyek pedig továbbra is az állam birtokában ma
radtak meg. A magángazdaság tehát semmi elő
nyét nem látja az uj alakulásnak, amely épugy 
elvesz előle minden rendelést, mint a múltban. 
A Rico Anyagraktár most már nemcsak a kór
házakat és egyéb közegészségügyi intézménye
ket látja el kötszerekkel, műszerekkel, hanem 
utóbb

a legális gyógyszcrárunagykercskcdők tevé
kenységét is megirigyelte és most már a 
magángyógyszertárakat Ls kiszolgálja gyógy

szerekkel.
Ezt azután annál könnyebben teheti meg, mert 
összes előnyeit megtartotta, amellett a külföldi 
gyárakkal szemben sem vállalt kötelezettséget 
az árak betartására. A gyógyszerárunagykeres- 
kedők békében is kielcgitően látták el az or
szágot gyógyszerekkel, a trianoni béke után 
azonban

forgalmi körzetüknek kétharmad részét el
vesztették és kíinnlevőségeik ls tönkremen

tek.
A kommün bukása után tehát újból kellett kez
deniük mindent és most érthető

megdöbbenéssel látják, hogy a Rlco-Anyag- 
raktár azt is el akarja venni tőlük, ami ne
kik megmaradt: a magyarországi gyógyszer- 

tárak árakkal való kiszolgálását.
Értesülésünk szerint a különböző szakmák kép

viselői külön-külön intéztek beadványt Búd kí
nos kereskedelmi miniszterhez és valamennyim 
sérelmeik orvoslását kérik. Ellenkező esetben — 
mint mondják, — üzemeiket beszüntetik, mert a 
folytatólagos ráfizetést már nem bírják el. A 
gyógyszernagykereskedések beadványukban ári 
kérik, hogy a Rico-Anyagraktár gyógyszerosztá
lyát a kereskedelemügyi miniszter a népjóléti és 
munkaügyi minisztériummal egyetértőm vizsgálja 
felül és végül építse le ezt az ^ztá ly t, mert a kö
zel évszázados nagykeresked f  +'gek enélkül hir- 
tos pusztulásnak néznének c.?**. A különböző 
szakmák képviselői most nagy érdeklődéssel v •r* 
ják Búd János kereskedelemügyi miniszter vála
szát, mert ettől függ létük, vagy bukásuk.

b. k.
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Halottak napja
Kegyeletes ünnepségek 

a temetőben
Át ég is gyászol ezen a két napon. Szürke köd 

párázik a temetők felett a a sárban tízezer és tíz
ezer ember imádkozik a felvirágozott sírok előtt. 
Megható ez az ünnep, a mindennapi közelharcok 
után kissé magába száll ez a város — a világvá- 
r0S —t amely, lám, mégsem olyan érzéketlen, 
mégis van szive. A halottak is az élők felé néz- 
nek ezen a napon, porladó kezükkel az élet felé 
integetnek, ez a két nap az övék, az elköltözői
teké.

Az ember elámul. hogy mennyi virág van ebben 
a városban. És elámul, hogy mennyire nem fe
lejtenek az embepek. Alig van egy-egy sir, amely 
virájtalan és elhagyatott volna, alig van sir, ahol 
alkony at tájt ne csillognának az apró mindszenti 
gyertyák. A kékes ködben a sok tízezer gyertya 
furcsa és csodálatos fényt áraszt. Megnyúlnak a 
fehér és fekete obeliszkek, csillognak a kőbevé- 
setí aranybelűk, — lelke van minden sirhantnak.

Már kora reggel megindult a népvándorlás 
szombaton és vasárnap. Zsúfolt villamosok és 
hosszú gyalogos sorok igyekeztek a temetők felé 
s a nyüzsgő embeptömeg a széles temetőutakon 
elözönlőit minden talpalatnyi helyet. .4 viráger- 
dökbe borított sírok közt nem érdektelen körül
nézni egy kissé. A Kerepesi-temetö hatalmas 
mauzóleumai előtt az egyesületek és hatóságok 
koszorúi — s a halhatatlanok sírja előtt gyertyák 
és kandelláberek égnek.

De nem mindenütt. Az egykori nagyok, akik a 
maguk korában tündöklő nagyságok voltak, itt
olt bizony virág nélkül maradtak. Mégiscsak fe
lejtenek az emberek. Táncsics Mihály, Kisfaludy 
Károly, Tóth Béla, fíáth Mór, Zichy Mihály, 
Lendvay Márton, Izsó Miklós, Vahot Imre, Bajza 
József, Szigligeti Ede sírján hiába keresünk virá
got, koszorúnak, gyertyafénynek nyoma sincsen. 
A szürke, porladó sírkövek némán gubbasztanak 
az esőben. mberek arra járnak, elolvassák a 
neveket, azh. tovább mennek. Néha egy-egy her
vadó krizantém hull a sírkőre, ez minden.

Egy kedves és megható eset, amire érdemes fel
figyelni: a Berzsenyi Dániel reálgimnázium ön
képzőköre összejárta a Kerepesi-temető elhagyott 
sírjait s az elfelejtett nagy magyarok igy jutottak 
egy-egy szál virághoz, egy-egy mécseshez ezen a 
napon. Irányi Dániel sirmt egy kis zöld babér
koszorú díszíti —  elolvassuk a felírást: .4 József 
Központ telefonos kisasszonyai! Ady Endre sípját 
valóságos oirágerdő borítja. Két hatalmas kande
láber ég Csorba Géza szobra mellett s két dísz
ruháé őr áll a kandelláberek előtt. A kiváncsi em
berek megállnak egy percre, aztán mennek to
vább, a virágerdőbe borított sírok között.

Este hat ójakor ritkul a tömeg. Most már csak 
távozni lehet, uj emberek már nem jönnek. Hét 
órakor zárják a kapukat, s mire az este leszáll, 
ismét néma lesz a halottak birodalma. Csak a 
százezernyi gyertyák fénye lobog az éjszakában.

*
Az idén is, mint minden esztendőben, kegyele

tei ünnepségek között emlékezlek meg a nemzet 
elhunyt nagyjairól. A székesfőváros nevében kö
szönd helyezlek el a milléniunii-mü előtti Hősök 
Emlékére és letették a főváros kegyeletének ko
szorúját a Ludovica Akadémia előtti hősi emlék
műre is. A főváros megkoszoruztatta a 48-as sza
badságharc hőseinek tabáni és krisztinavárosi te
metőkben lévő emlékköveit.

A Pázmány Péter Tudományegyetem ifjúsága 
az Egyetemi Kör vezetésével, évtizedes hagyomá
nyaihoz híven, kivonult a Kerepesi-temetőbe. 
Először Kossuth Lajos sírjához vonullak, ahol a 
gyászbeszédet az Egyetemi Kör nevében Kemény 
Gábor báró tartotta. Innen a Batthyánv-mauzo- 
leumhoz vonultak, ahol Bévész István beszélt. 
Mind a két sírnál az Egyetemi Énekkarok gyász- 
daloi.et adtak elő. A Deák-mauzoleumnái Grns: 
László, Pepényi Zsigmond báró sírjánál .'oő Sán
dor, Bakó László sírjánál Csíki Sándor, Ickai 
Mór sírjánál Filla István, a Petőfi csatád sírjánál 
Demeter Pál, Voronieczky Micislav herceg, sza
badsághős sírjánál Cyivai Pál, a vértanuk sirjá
rtál Sláger István és Forinyák Géza a‘riánál Bér 
nóták Jenő mondtak cm’.ékbeszédct és helyeztek 
koszorút. A Joghallgatók Segítő és Tudományos 
Egyesülete megkoszorúzta az elhunyt kiváló jogi 
profesrzorok sírját. Kmctlu Károly sírjánál dr. 
Sattinrer Viktor, Venczcl Gusztáv sírjánál Bónis 
Lajos. Kautz Gyula sírjánii Jencz Árpád, Király 
János sírjánál dr. Nagy Sándor, Hajnik Imre sír
jánál üegré Alajos, Majyary Géza sírjánál Mariin 
János mondott beszédet.

A világháború magyar halottainak kegyeletes 
emlékére a főváros a tábori püspökség közremű
ködésével vasárnap délután gyászünnepséget ren
dezett a hősi temetőben lévő emlékmű előtt. Az 
ünnepségen Voyt Valdemár altábornaggyal képvi 
srltelte magát a kormányzó is. A honvédzenekar 
eljátszotta a Himnuszt, utána dr. Húsz István tá
bori püspök tartott megható gyászbeszédet. A 

k ilönböző küldöttségek koszorúja elhelyezése 
után a Szózat eléneklésével a kegyeletes ünnepség
éget ért.

Sfeínach uj felfedezése
Agyextrátunimal gyógyítja a magas

vérnyomást.
Becs, november 2.

— A Reggeli Újság tudósitójától. —
Bécsi jelentés szerint Steinach  professzor 

utóbbi kísérletezései során rá jö tt, hogy az 
agy olyan anyagot is tartalm az, am ely mint 
‘‘stratum  az idegrendszer m űködését fokozni 
képes. Legutóbb a bécsi klinikákon kísérlete
ket \égezlek arra , hogy ezt a tevekenységfo 
kozó agyhorm ont p rak tikusan  is alkalm az
zák. így derült ki, hogy bizonyos em beri agy
részekből vett -»xtrátum azzal a képességgel 
hir, hogy a vérnyomást rohamosan csök
kentse. E kísérletezések anyagát Freund  p ro
fesszor intézetében, a Rudolf kórházban állí
tották elő. Az uj szerrel a vérnyom ás szabá
lyozásának uj m ódjai találták és ennek a leg
nagyobb jelentősége lehet a vérnyomásos be
tegségek gyógyításában.

M asaryk m egism ételte
m agyar területek  v isszaad á

sáról tett nyilatkozatát
K ész bizonyos m agyar terü letek  visszaadására, de követeli 
a cseh szlovák  terület növekedését — A ném etek  sohasem  
nyugodnak bele a  len gyel korridorba

E u ró p a  b é k é jé n e k  le g v e s z é ly e s e b b  p o n tja  a  
m a g y a r - k é r d é s  — m o n d ja  M a sa r y k

London, november 2.
— A Beggeli Újság tudósítójától. —

Az elmúlt hetek legnagyobb jelentőségű kül
politikai szenzációja Masaryk cseh köztársasági 
elnök ama nyilatkozata volt, — a londoni Gene
ral Press utján bocsátotta világgá —, amelyben 
bejelentette, hogy

kész a magyarok részéről teendő bizonyos

engedmények fejéhen arra, hogy a magyarok 
revíziós törekvésének bizonyos mértékig ele

get tegyen.

Masaryknak ezt a korszakalkotóan szenzációs 
nyilatkozatát a magyar sajtóban elsőnek éppen 
a Reggeli Újság közölte. Noha pillanatig sem volt 
kétes, hogy Masaryk ezt a nyilatkozatát valóban 
megtette, mégis a békiilékeny és a magyarokra

felette örvendetes kijelentést nyomon követte 
Benes cseh külügyminiszternek a cáfolata és Bo- 
nes cáfolt annak ellenére, noha teljesen tisztá
ban volt vele, hogy a világon minden intelligens 
újságolvasója jól tudja, hogy azok a sorok, ame
lyek a londoni General Press utján kerülnek a 
világ nyilvánossága elé, helytállóan és kielégítően 
meg nem cáfolhatók, miután azoknak százszáza
lékos igazsága mindenféle kétségen felül áll.

Masaryk most meglepetésszerűen a Benes 
által megcáfolt nyilatkozatát szinte szóról- 
szóra ismételte meg, mindössze azzal a kü
lönbséggel, hogy ez a nyilatkozata az Igen 
előkelő londoni Saturday Revue-ben jelent 

meg.

Masaryk cseh köztársasági elnök cikket tett 
közzé a Saturday Revue-ben, melyben kijelenti, 
hogy hive a békeszerződések részleges revíziójá
nak. Masaryk cikke bevezetésében megállapítja, 
hogy a cseh hadsereg teljesitőképes, amennyire 
ez csak lehetséges, mert minden nemzetnek fel 
kell készülnie arra, hogy erőben álljon, ha ellen
ségei megtámadják. Megállapítja, ha a háborúban

S zom baton , novem ber 15-én

a bo íibző  ai aaziáMal mi
J á té k á ru k  . . . . . . _____   „ ... (III. e m e le t )

H áztartás i c ikkek    « M. ... (Hl- e m e le t )

Üveg és porcellán .................   ■w n. M  (Hl. e m e le t )

Világ ítási -  cikkek, lám pák m  (III. e m e le t )

Tűzhelyek és kályhák ... . . . ___  n. m  (Hl. e m e le t )

Iparm űvészeti c ikkek .................. . n. ... (H- e m e le t )

C sokoládé, cukorkák, te a  és kakaó  (földszint)
Selyem áru-, N ői- és férfi ruhaszövet-, Pam utáru-, Mosószővet- 
és Asztalnem ű-osztályainkat áruházunk

ai s z á n i i w  ebé emeletére
n a p p a li  v i lá g itá s u  h e ly is é g e k b e  h e ly e z t ü k  á t

Lényegesen m egnagyobbított: Szőnyeg-, Függöny-, Dekorációs  
anyagok-, Linoleum-osztályainkat az

aj s zá ra s a t mason M a lir a
h e ly e z t ü k  á t.

L é n y e g e s e n  m e g n a g y o b b íto t t

H H szm ón-, H  ® b -, é m w -
o s z tá ly a in k  a  f ö l d s z i n t e n ,  k ö z v e t le n ü l  a  b e j á r a t t ó l  j o b b r a  v a n n a k  
e lh e ly e z v e .

ö s s z e s  tö b b i o s z tá ly a in k a t  a z  u j s z á r n y é p ü le t  r é v é n  e lé r t  t e r ü le tg y a r a p o d á s  
'g é n y b e v é t e lé v e l  á t te k in th e tő b b e n  r e n d e z tü k  b e  s  a z o k a t

■ ■
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Kérjük mélyen tiszteli Vevőinket, hogy áruházunk helyiségeinek átalakításával, valamint az egyes osztályok át
helyezésével kapcsolatban felmerülő kellemetlenségeket lesyenek kegyesek elnézni. Reméljük azonban, hogy az 

eladási helyiségek szebbé tétele ezért a legmesszebbmenő kárpótlást fogja nyújtani.
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M ag yaro rszág  legnagyobb, legszebb  áruháza
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valamely fel támadó taktikát alkalmai, ngy ez 
alapjában véve még nem támadó háború.

A revízió kérdéséről szólva kifejti, bőgj' 
Európa békéjét két ponton fenyegeti igen nagy 
veszedelem. Az első a lengyel korridor és a má
sodik a magyar kérdés. Sok némettel beszélt az 
utóbbi időben és tudja ezektől, hogy a német
ség soha nem törődik bele a lengyel korridor 
fennállásába. Ami a magyar kérdést illeti, — 
folytatja Masaryk, — a háboraelőtti Magyar- 
ország helyreállításáról ugyan szó sem lehet, 
de jelenlegi helyzetében megérti Magyarország 
nehézségeit és kész elismerni, hogy ki kellene 
igazítani a jelenlegi határokat. A változtatások
nak Csehszlovákia számára is területnövekedést 
kellene hozniok, a változtatásokat szükségesnek 
tartja, mielőtt azonban valósággá válhatna ez, 
mindenesetre szükséges a kisantant és a szövet
ségesek hozzájárulása is.

A külpolitika töbib problémájára kitérve, meg

állapítja Masaryk, hogy Mussolini aligha foglal
kozik támadó háború gondolatával. Szerinte a 
közel jövő középeurópai politikájában nagy sze
rephez jut majd a Vatikán és a Vatikán most, 
miután az osztrák-magyar monarchia szétbomlá
sával egy erős nagyhatalom támogatását veszí
tette el, minden erejével rajta lesz, hogy növelje 
befolyását a katolikus országokban.

Idáig Masaryk, egyszer már külügyminiszter 
állal megcáfolt és most megismételt nyilatkozata.

Ennek a nyilatkozatnak letté kell válni. 
Masaryk félreérthetetlenül leszögezte magát 
a magyar revízió követelése mellett, ezzel a

megismételt nyilatkozatával.
Minden érző magyar ember joggal várja, sőt

bizton reméli, hogy a magyar külügyminisztérium 
ezt a kínálkozó alkalmat nem szalasztja el és 
minden erejével rajta lesz, hogy Masarykot se
gítse azon az utón, amelyen az igazság megisme
rése után ilyen határozott léptekkel elindult.

Törje a  íe jé ií  É rdem es!
Megfejtések poétára adandók legkésőbben csütörtökön. Cím: Reggelt ü js ig  szerkesztősége, L1 pót körút 5. A 

levél vagy levelezőlap címoldalára feltűnően ráírandó: Törje a fejét és melléklendő a Törje a fejét lenti szelvó- 
nye. A helyes megfejtők között a következő 25 jutalmat osztjuk ki: 1. dij: 20 pengő, 2. 10 pengő, 3. 5 pengő, 
4—5 dij: egy-egy darab egynegyed sorsjegy. 6. dij: egy nagy fénykép Foto Klára műterméből. 7—8. dij: egy-egy öves 
egynegyed liter Morisson-féle kölnivíz. 9—10. dij: egy-egy doboz egynegyed kg. Dreher-Maul csokoládé. 11—12. dij, 
egy-egy drb Morisson borotvakrém. 13—14. dij: egy-egy csomag Pillavin fenyőfürdőtablettau 15—25. dij: egy-tay 
értékes könyv. (A jutalmakra való pályázásban elegendő egy helyes megfejtést beküldeni.)
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A  lo p o tt  P a p a v e r in t  állítólag tővárosi 
gyógyszerészek vették meg a napi áron alul

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
A Thallmayer és Seitz gyógyszerárú részvény-

társaságnál az elmúlt napokban nagyarányú 
gyógyszerlopásnak jöttek nyomára és emiatt a 
részvénytársaság egyelőre ismeretlen tettesek ellen 
feljelentést tett a rendőrségen. A vállalathoz az 
elmúlt napokban olyértelmü bizalmas jelentések 
érkeztek, hogy

egyes fővárosi gyógyszerészek lényegesen a 
napi áron alul olyan Papaverint vettek meg, 
amely illegális utón csakis a Thallmayer és 

Seitz r.-t.-tól kerülhetett ki.
A Papaverin tudvalévőén, mint alkaloida mel

léktermény kerül forgalomba, a külföldi gyógy
szervegyészeti gyárak azonban csak minimális 
mennyiséget tudnak gyártani és igy a Papaverin 
ára rövid másfél esztendő alatt kilónkint 2—300 
pengőről 1400—1500 pengőre szökött fel. A nagy 
áremelkedés miatt az újpesti Chinoin-gyár mes
terséges Papaverin gyártására rendezkedett be, 
mindeddig azonban nem érte el a várakozásnak 
megfelelő eredményeket. A gyógyszerészek sokáig 
súlyos összegeket ráfizettek a Papaverinre, mert a 
gyógyszer-taxát nem emelték ebben a cikkben, 
úgy, ahogy azt a külföldi árak indokolttá tették 
volna. A Papaverin ennek alapján a zugforgalom
ban is kereseti cikké avanzsált és csakhamar ki
derült, hogy az olcsóbb árak lopás utján kerültek 
a forgalomba.

Az eddigi vizsgálat megállapította, hogy az 
olcsó Papaverint Hunyadi Gyula állástalan dro
gista hozta forgalomba. Amikor Hunyadit kérdőre 
vonták, azt felelte, hogy

a Papaverint a Práter-utcal Némefti-drogériá- 
ból szerezte be.

Seitz r.-t. a nyomozás eredménye alapján nagy
arányú házi vizsgálatot tartott és ez meglepő ered
ménnyel végződött:

kiderült, hogy a részvénytársaság budapesti 
raktárából nagymennyiségű gyógyszer hiány

zik.
A részvénytársaság emiatt megtette a feljelen

tését ismeretlen tettesek ellen és most a rendőrség 
nyomozza, hogy milyen módon került a Thall
mayer és Scitz r .-t Papaverinje a Németh-drogé- 
riába (a nagykereskedés rendes utón sohasem 
adott és nem is adhatott Papapverint a drogériá
nak és hogy

kik azok az előkelő budapesti gyógyszeré
szek, akik ebből a lopott Papaverínből vásá
roltak, holott az áruk eredetének föltétlenül 

gyanúsnak kellett volna előttük feltűnni?
A patikusok ugyanis tisztában vannak a beszer

zési árakkal és tudhatják, hogy az 1200 pengőért 
eladott Papaverin csakis lopás utján kerülhetett a 
forgalomba.

A Thallmayer és Seitz r.-t-nál bekövetkezett 
lopás a cégnek nem az első esete. Két évvel ezelőtt 
is annyi gyógyszert lopott össze néhány gyakor
nok, hogy az orgazda — az egyik hatodik kerü
leti illatszerész — az elhangzott tanúvallomások
nak megfelelően gyógyárunagykereskedést nyitott. 
Nincsen kizárva, hogy a Papaverin most is a ma
gukról megfeledkezett gyakornokok vagy a labo
ránsok utján jutott a zugforgalomba. A Gyógy
szerész Egyesület hir szerint figyelmeztetést intő. 
a gyógyszerészekhez, hogy az úgynevezett «ruck 
sackdrogisták»-tól semmi szin alatt se vegyene' 
gyógyszereket, mert azok nem legális utón jönne!

|  forgalomba.

Építkezést megelőző 
ünnepség.
Elmúlt
Tyukláb — népies 
neve.
A világháborúból hí
res hely Belgrád kö
zelében.
A homokóra homokja.
Nótáriusáról Grndá- 
nyi irt.
Latin, német, angol 
viszony szó.
Kettőzve: dajka. 
Lánynév.
Tápláló szeszesital. 
Állítólag nyer is. 
Személyed. 
Mutatónévmás két 
alakja.
Orosz folyó.
Te és ő együtt. 
Igeképző.
Dagover keresztneve. 
Földiszit.

Az egc6z növényt egy
szerre.

35. Vissza: ez a tenger 
van ma Sodorna helyén.

38. Melléknévképző 
igéből.

37. Névelő.
38. Skandináv aprópénz.
40. A Kisfaludyak apjá

nak raonogrammja.
41. Képtár — közhasznált 

idegen szóval.
44. Autómárka.
45. Tehénbang.
46. Moliére ta’ree alakja 

számos darabjában. 
(Rosszakaratot szemé

lyesít a «BotcaInálta
doktoriban.)

48. Váj.
49. Gágog magánhangzót.
50. Te — németüL
51. Mutatónévmás.
52. Fiatal szarvasmarha.
54. Görög katolikus — 

rövidítése.
55. Ragadozó madarak.
57. . . .  lops. (Egyszemű

alak.)

FÜGGŐLEGES
1. Kiváltságos helyzetet 

biztosit az egyesület-

A nagykereskedők ma kilónként 1400 pengőért 
adják a Papaverint és nekik 1200 pengőnél is 
többe kerül az értékes gyógyszer. Az elhangzott 
vallomásnak megfelelően azonban Hunyadi kilón
ként 1000 pengőért kapta meg a Papaverint a 
Németh-drogériától és 1200 pengőért adta tovább 
előkelő budapesti gyógyszertártulajdonosoknak. A 
patikusok tehát éppen annyiért kapták meg ezt a 
cikket, mint amennyit a nagykereskedők fizettek 
a külföldi gyárosoknak

A Németh-drogéria tulajdonosának, Németh 
Árpádnak a gyógyszereladás terén már többször 
kellemetlensége támadt a holdutcai Kochmeister 
Frigyes Utódai céggel és most amikor kérdőre 
vonták, hogy az üzletében levő Papaverint honnan 
szerezte be, elfogadható választ adni nem tudott.

az áruk speciális csomagolásából megállapí
totta, hogy a Papaverin a Zrínyi-utcai Thall

mayer és Seitz r.-t-tól származik.
A külföldi gyárosok ugyanis mindegyik nagy

kereskedőnek más és más csomagolásban szállít
ják az árut, hogy visszaélések esetében a vizsgálat 
is könnyebben történjék meg. A Thallmayer és
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Összecsukós vaságyak
sodronyígybetétec, vas-, rézbutorok kárpitozott matracokat 

só boalegolcsóbban szállít P ro  h  Asz k a  gyáros, VI., Gróf Zichy 
Jenő-utca 46. — Fióküzlet: Üllői-ut 9.

Bútor so háló------- p 4e«-t«
30 eb é d lő ____ P 600-tó l
Uriszobák, kombinált-uo- 
bák. Részletre is.

PÁRTO S, VI, A adrÁssy>út 52 (Bejárat Xötvös-a. sarak

Kosztpénzeket kedvező kamatozó- 
_ mellett e lfo g a d o k

Fáradt B alo g h  C o n stan tin  banközlete. Fennáll 46 év óta 
B u d a p est, v i l i ,  B aross-u . 22. Telefon - József 355 — 75
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Jában résztvesznek.
S. Chateaubriand hires

műve.
4. Rágcsáló.
5. Osztály.
6. Szám.
7. Gazdasági eszköa.
8. Amerikai ás ázsiai 

állatok.
9. Sértetlenül.

10. Kopasz.

példánya.
12. Algebrában tanulják 

ezekek
IS. Válik.
24. Éppen annyi, ameny- 

nyl kell.
25. Ezelőtt 17N évvel 

3-ad, ma elsőrendű 
csillag a <Saz>-ban.

27. A lavina.
31. Minden szervez lény.
32. S. L*

ez az igealak.
39. Rag.
42. A normannokkal és 

magyarokkal harcol* 
francia király (822— 
930).

<3. I.atln A.
47. A szecesszió Idején a 

déliek vezére az L'nió-
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56. 5 — római

Megfejtésül beküldendők a vízszintes 1, 4/ és a függőleges 1, 2, 11, 12 szavak.

Betürejtvények Mássalhangzók

Cooooooo Lá D . á  . O . 
. 11 . O .

Melyfk az a három mássolhangzó, amelyeket 
a pontok helyére téve, mindhárom sorban értel
mes szavakat kapunkt

r - I -  n
Szótag

Au —  bért —  eras —  czi —  dór —  e —  e  —  
gu —  kő —  ná —  poly —  rá —  ri —  san —  
sál —  stus —  sus —  ti —  tus —  va —  vas 

—  vá —  wers.
1. Az első triumvirátus tagja volt.
2. A ném et köztársaság volt elnöke.
3. A «vezérlő fejedelem*.4. A m árciusi ifjak  egyik vezére, ki 1849 

ju lius 13-án e lese tt
5. Róma első császára.
6. Gyönyörű olasz város.
7. Római császár, <az em beri nem  gyö

nyöre*.8. Fantasztikus ném et Író.
9. Középamerikai állam.
A szátagokból összeállítható szavak kezdő- 

J betűi a fenti sorrendben a *Don Quixote* 
írójának nevét adják.

Sakk
| B _ É  ■

Világos indul és két lépésben m attot ad.

REGG ELI ÚJSÁG
n o v e m b e r  8 . T ö rje  a  f e j é t !  s z e lv é n y e

M egfejtések
1830 október 27-iki számból:

Keresztrejtvény:
Vízszintes: t .  Posthumus István, 14. Akaratosan, 15. 

Re, 16. Ragadós, 17. Vinnyog, 19. Aroma, 2U. Traces. 22.
• - ’ A .  Wsra’ 26- Tn,« P- P - Ingatag, 32. 

Já, 33. Rabé, 35. Ca, 36. Yyyy, 37. 11a. 39. Rén. «i. Ar
téria, 44. Ónon, 47. Leó, 48. Elf, 49. Milo. 50. Font s,

56. Odry. 57. Ed. 58. Dolog. 
o9. Allure. 61. Ver, 63. Kosár. 65. Tegez, 66. Snalato, 
68. Duó, 69. Suta, 70. D. N ., 71. Ma. 72. M. kir. Függő
leges: 1. Paradicsomleves, 13. Negyvennégyezer, 31. Gya
logosan.

Betürejtvények: 1. Hadisten, g. Megbeszélés. 
Betüesere: Borban az Igazság.

JUTALMAK:
Első dijat, »  pengőt nyerte: Kiss Jolán, Budapest.
Második dijat, 10 pengőt nyerte: Schwarz Gusztáv, 

Kiskunfélegyháza.
Harmadik dijat, S pengőt nyerte: Márkus Lajos 

Budapest
4—5 dijat, egy-egy darab egynegyed sorsjegvet nyer

ték: Pavlinevie Pál, Budapest, Dráviczky Tibor Büds.-ent- 
mihály.

Dr. OHIDI 
LÉGMÁN 

LEONÉ RT.
Ur. oestálysorsjeryfőelánultö 4a sokszorosító irodától 

(Budapest, 1, Horthy Miklós-üt 15)

<. díjat, egy nagy fényképet

F o to  K lá r a
műterméből: dr. Weiss Janka. Budapest.

? 7 8» , dií at’n  ?2y-egy üveg egynegyedliter kölnivizet: 
Dániel Bözsi, Budapest, özv. Magasházy Ferencné, Bpcst.

8—10. dijat, egy-egy doboz egynegyed kgr.

csokoládét: Csányl 
Budapest.

ár. Belek Lejemé.

, l 1-12' dÜ«t, H^-egy darab Morisson borotvakrémét 
Vár kon yi Tibor, Budapest, Haláss EL. Pária.
, diíat. egy-egy csomag Pillavin feayőtttróő-
tablettát: Kovács Margit, Budapest, Müller Juliska, Szeged.
VT ,5 “ i2?- diiat> epy-egy értékes könyvet: László Z-uxsa. 
Nagyatád, Kubinyiné Commensoll Mária zongoraművésznő, 
Budapest, Adám Sári, Szikszó, Nedeexky Károly, Békés
csaba, Jotisehky Alice, Budapest, Gonáa Edith. Kisp«*ü 
Eller Károly, Budapest, Jóssá György, ny. All. Uk. 
igazgató. Gyöngyös, Periasz Béláné, Budapest, Antal Kató, 
Rákospalota, Urbóa Lajta, egyMead hallgató, Sxeged.
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A  REGGELI ÚJSÁG HÍREI

Széchenyiek Amerikában
A Széchenyiek újabban szívesen járnak 

Amerikába. Alig néhány hete, hogy Széche
nyi Gábor Newyorkba utazott, most pedig 
Széchenyi Margit grófnő indult útnak Ame
rika felé, ahol hosszabb ideig lesz vendége 
nagybátyjának, Széchenyi Lászlónak és fele

ségének, Wanderbilt Gladysnek.

V álás. . .
Sokat beszéltek annak idején társasági kö

rökben az előkelő és szimpatikus autóklub
vezér és az egyetemi tanár leányának házas
ságáról. A fiatal házaspár a legbékésebb har
móniában élt együtt, mig a tavasszal be nem 
következett valami — talán ha nem téve
dünk — az egyik előkelő gardenpartyn, ame
lyet az egyik legszebb pesti szépasszony ren 
dezett fejérmegyei birtokán. Akkor dobta be 
valaki először a válóper hírét, amely most 
azután aktuális lett. Uj házasságról azonban 
egyik féllel kapcsolatban sincs szó.

Szmrecsányi Vera báróné lesz
Még jól emlékeznek a pestiek báró Gouden 

Hervé belga királyi követségi titkárra, aki a 
nyár folyamán a pesti belga követet helyet
tesítette. A fiatal követségi titkár, aki most 
Berlinben állomásozik, az elmúlt héten elje
gyezte Szmrecsányi György volt főispán 
leányát, Szmrecsányi Verát, akivel a nyár 
folyamán ismerkedett össze pesti tartózko
dása idején. Az esküvő még ebben az évben 
lesz vagy Pesten, vagy pedig Szmrecsányi 
György pozsonymegyei kastélyában.

Hadiktíünietés és az arisztokrácia
Egy hete volt a Károlyi-Haugwitz esküvő, 

amelyről a képeslapok még ma is hozzák a fo
tográfiákat. Hát el kell ismerni, szép, nagyon 
szép esküvő volt. Ott volt az egész magyar 
arisztokrácia és majdnem mindenki, aki té
nyező a társaséletben. Remek diszmagyarok 
és remek katonai uniformisok tarkították a 
menetet, egy dolog azonban feltűnt: a ragyogó 
ruhákon hiába kerestük a hadikitüntetéseket. 
Itt-ott elvétve egy-egy Signum Laudis, a többi 
ordó, mind jó, kipróbált, békebeli nagy-, kö
zép- és kiskereszt, csillagokkal, gyémántokkal, 
vagy ahogy tetszik. Néhány diplomatakitün
tetés. Egyéb semmi. A néző megkérdi önma
gát. Ha jól emlékezünk, tizenhat év előtt há
ború volt. Vagy talán mi tévedünk^

Béke Frigyes főhercegéknél
Az elmúlt héten békekötés történt Frigyes 

főhercegék rezidenciájában. Alice főhercegnő,
— aki, mint emlékezetes, évekkel ezelőtt férj
hez ment Waldbott Kelemen báróhoz, — há
zassága miatt nem volt jóviszonyban édesany
jával. Izabella főhercegnővel. A bárónőnek 
időközben hat gyermeke született, a feszült
ség azonban nem enyhült anya és leánya kö
zött. A főhercegnő tartotta a haragot a mes- 
aliance miatt. Semmi sem tart azonban örökké, 
az elmúlt héten Izabella főhercegnő váratla
nul megjelent Sátoraljaújhelyen Waldbott bá
róék kétezerholdas rezidenciájában és kibé
kül leányával és vejével. Ugylátszik, most 
már enyhébben bírálja el a főhercegnő a 
rangon alul kötött házasságot, mint egykor.

Minden külön értesvés helyett
November 1-től esténként 9 órától a Café 

Mignonban (Dunakorzón, Ritz mellett) ját
szunk. Csákváry-duó.

Magyar előkelőségek Bécshen
Becsből jelentik: Szmrecsányi Lajos egri 

érsek Bécsbe érkezett. A magyar előkelő
ségek közül Bécsben tartózkodik Majláth 
Huberta grófnő, Blankenstein grófnő, Almásy 
Jánosné bárónő, Coreth Botho gróf, Návay 
Hermina bárónő és Tarnóczy Dolly bárónő.

Polnay Lucy
Egyes lapok hosszú cikkeket közölnek ar

ról, hogy Polnay Lucy Párizsban öngyilkos- 
sági kísérletet követett el. Megírták, hogy 
Polnay Lucy Párizsban „francia és angol 
lapok munkatársa" és hasonlókat. A hírek
ből egy szó sem igaz. Múlt szombaton, tehát 
az állítólagos öngyilkosság napján, a magyar 
„Rathaus-Keller" megnyitásán egy hírlapíró 
körülmutogatta Polnay Lucy táviratát, amely
ben Lucy kisasszony arra kéri a hírlapírót, 
hogy szerezzen neki újságírói igazolványt, 
mert erre neki —  nem tudni, mi okból —  
szüksége van s ennek ellenében hajlandó az 
illető lapnak „párizsi leveleket" írni. 
Öngyilkosságról egy szó se. Polnag Lucy 
pénzzavarban volt és papájától akart a ha
mis öngyilkossági hírrel egy kis „befolyást" 
gyakorolni.

D. J.

— Ellopták az 1848-lki német alkotmány alap
okmányát. Berlinből jelentik: A birodalmi gyűlés 
könyvtárában szenzációs lopást fedeztek fel. Az 
1848-iki alkotmány alapokmány a könyvtárból 
nyomtalanul eltűnt. A lopás nyilván már régebb

idő előtt történt, de csak a minap jöttek rá.

E lá r v e r e z ik  C a s t íg lio n i  
C a m íllo  m ű k in c s e it

Castíglioni Camillo, aki teljes anyagi össze
omlása után Milánóban telepedett le, még 
megmaradt műkincseit bécsi palotájából Ber
linbe szállíttatta, ahol azokat november első 
felében elárverezik. A m űkincsek főleg olasz 
eredetűek és van köztük sok az olasz Iienais-

sance-korból való bútor, hatalmas asztalok és 
szekrények. A bútorokon kívül sok kő- és 
bronzszobor is árverés alá került, valódi Do
natellák, fíobias stb. Értékes része a m űgyüj- 
tem énynek Castíglioni olasz eredetű majolika- 
készlete, továbbá kerülbelül hatvan festmény, 
olasz és északi m űvészek m unkái. A képgyűj
tem ény legértékesebb darabjai egy Tintorett 
és egy Van D gk és több ném et mester fest
ménye.

—Visszaélés a helyreigazítás! joggal. A Reggeli 
Újság 1930. szeptember 15-iki számában facsimi
lében közöltünk egy lapkivágást a legnagyobb 
bilbabói újságból, amely beszámolt arról, hogy 
Zita királyné és Ottó királyfi Szent István napján 
cirkuszt és mozit látogattak Bilbaóban, tehát 
semmikép se lehettek útban Budapest felé. A 
bialbói lapot egy Gárdos Imre nevű fiatalember 
adta, hogy ő maga is Bialbóban volt Szent István
kor és személyesen is látta a királyi családot. 
Sajtóhiba folytán a Reggeli Újság-bon Gárdos Imre 
neve helyett Gábor Imre név jelent meg. És erre 
jelentkezik Ceglédről egy Gábor Imre nevű fiatal
ember és helyreigazítást kér, hogy ő el se moz
dult Szent Istvánkor Ceglédről, nem volt Bilbaó
ban és nem is járt a Reggeli Újság szerkesztősé
gében. Magyarországon legalább pár száz Gábor 
Imre szaladgál és ha szigorúan vesszük, vala
mennyi jelentkezhetett volna helyreigazításért. 
De nem jelentkezett. Csak Gábor Imre vette a fe
jébe, hogy ő nem hagyja magán száradni azt a 
rágalmat, hogy bilbaói lapokat olvas, vagy hogy 
pláne volt is valaha Spanyolországban! És miután 
a Reggeli Újság ennek a szerepelni akarásnak 
nem tett eleget, bíróságtól kérte a helyreigazítás 
elrendelését. A bíróság pedig — nyilván az ösz- 
szes Bilbaóban nem járt Gábor Imrék nevében, 
— el is rendelte annak közlését, hogy többek kö
zött a ceglédi Gábor Imre magánhivatalnok sem 
hozott Biibaóból lapokat és ő sem látta a királyi 
családot. A helyreigazítást lapunk más helyén 
közöljük. De azt hisszük, hogy a sajtó-törvény 
régóta készülő novellájának egyik fontos fel
adata lesz a helyreigazitási jogot is megrefor
málni. Lehetetlen dolog, hogy mindenki, aki ne
vét nyomtatásban akarja látni az újságban, bírói 
kényszerrel kötelezhesse a lapokat arra, hogy 
•nem azonos* felkiáltással helyreigazításokat kö
zöljek. Ezen az alapon legközelebb az összes 
Mayer Jánosok minden esetben kérni fogják 
annak megállapítását, hogy ők nem azonosak 
azzal a Mayer Jánossal, aki a bolettát csinálta...

— Megtalálták Görbe Piroskát. Napokkal ez
előtt megjelent a főkapitányságon egy battonyai 
földbirtokos és bejelentette, hogy 23 esztendős 
leánya, Görbe Piroska nyomtalanul eltűnt hazul
ról. A fiatal nő eltűnésekor édesatyja autóját is 
elvitte magával. Egy levelet hagyott bálra, amely
ben arra kéri hozzátartozóit, hogy ne kutassanak 
utána, mert úgy sem fogják megtalálni, a rossz 
anyagi viszonyok következtében külföldre megy. 
A rendőrség a bejelentés alapján megindította a 
nyomozást és a detektívek szombaton Görbe Pi
roskát egy belvárosi panzióban megtalálta. A 
felfedezésről értesítették a szüleit, akik megjelen
tek Budapesten és leányukat visszavitték Batto- 
nyára. A főkapitányság az ügyben megszüntette 
a nyomozást,

Szép. haj 1ö fillérért.
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— öngyilkosságok. Szabó Sándor 25 éves nap
számos a Ferenc József-hidról a Dunába ugrott. 
A motorosőrség kimentette, a mentők a Rókus- 
kórházba szállították, öngyilkossági kísérletének 
oka a nyomor. — Varga Erzsébet 30 éves ház
tartásbeli nő a Márton-utca 13. szám alatti laká
sán lugkővel megmérgezte magát. A mentők 
a Rókus-kórházba szállították. — Laufer István 
65 éves magánhivatalnok pénteken éjszaka 
a Ráday-utca 14. szám alatti lakásán világitógáz- 
zal megmérgezte magát. Mire tettét felfedezték, 
meghalt, öngyilkosságát betegsége miatt követte 
el. — Földi József 28 éves tisztviselő a Zugló- 
3226. helyrajzi szám alatt levő ház második 
emeletéről leugrott. Mire a mentők a helyszínre 
értek, már meghalt, öngyilkosságát nyomora 
miatt követte el. — Halupka Erzsébet háztartás
beli nő Lengyel-utca 47. számú lakásán szubli
máltál megmérgezte magát. A mentők életveszé
lyes állapotban a Rókus-kórházba szállították. — 
Panovics István 26 éves kertész a Ferenc József- 
hidról a Dunába vetette magát. Kimentették és 
a Rókus-kórházba szállították.

— Vázsonyi Vilmosné jótékonysági délutánja.
1930 november 13-án délután 5 órakor a Vá
zsonyi Vilmosné vezetése alatt álló Terézvárosi 
Jótékony Nöegylet a  Royal-szálló különtermei
ben a terézvárosi nyomorenyhilő akció javára 
tánccal egybekötött leadclutánt rendez, amelyen 
fellépnek: Patak Irma, a Városi Színház, To
ronyi Gyula, az Operaház, Radó Sándor, az And- 
rássy-uti kabaré, Posner Magda, a Terézköruti 
Színpad tagja. Erre a célra Bródy Ernő kép
viselő fizetéséből 100 pengőt adományozott.

— Előadás a spanyolországi bikaviadalokról.
Szieberth Imre állami vasgyári felügyelő novem
ber 9-én, vasárnap d. e. 11 órakor vetített ké
pekkel és hangos filmmel kisért előadást tart a 
Forum mozgóképszínházban a spanyolországi 
bikaviadalokról.

— Eltűnt egy főmérnök felesége. Szombaton 
éjjel megjelent a főkapitányság központi ügyele
tén Schivalb Adolf főmérnök és bejelentette, hogy 
felesége Horn Ede-ulca 4. számú lakásukról 
nyomtalanul eltűnt. A bejelentés szerint a főmér
nök 46 éves felesége reggel elment hazulról és 
a késő éjszakai órákig sem tért vissza. A rendőr
ség az eltűnt uriasszony után meginditotta a nyo
mozást.

— Fényes László ellen újból elfogatóparancsot 
adtak ki. A budapesti királyi ügyészség a szom
bati napon elfogatóparancsot bocsátott ki Fényes 
László ellen. Az elfogatóparancs szerint Fényes 
László legutóbb kétrendbeli magyar állam és ma
gyar nemzet megbecsülése ellen irányuló bűntet
tet követelt el. E bűntetteken kívül az ügyészség 
tizennyolcrendbeli kormányzósértés és rágalmazás 
miatt is már előzőleg körözvényt adott ki Fé
nyes László ellen. Az elfogatóparancsot az illeté
kes hatóságoknak megküldötték.

— Elárverezik a Salm-család fejének palotáját.
Bécsből jelentik: Salm-Rcifferscheidt Erich gróf, 
a Salm-nemzetség súlyos anyagi válságba jutott. 
Oka az, hogy családtagjai és ismerősei több mint 
egy millió schillinggel tartoznak neki s igy nem 
iud eleget tenni fizetési kötelezettségeinek. Árve
résre bocsátja a Mentergasscban levő pompás 
palotáját és a nagyérlékü berendezést. Az árverés 
november 6-án kezdődik.

—  November 6-án átadják a forgalomnak 
a budaörsi-nti villamos vonatot. A Beszkárt 
egy esztendővel ezelőtt építette meg a Szent 
Imre (Villányi)-úti villamos vonalat, amely a 
H orthy Miklós körtérről elágazva a Budaörsi- 
utig vezetett. Ennek a vonalnak a megépítése 
azonban csupán egyik része volt annak a 
tervnek, hogy a Lágymányos és a Délivasut 
közölt uj és a város fejlődésének megfelelő 
közvetlen összeköttetést létesítsenek. A terv 
most megvalósult és az uj vonalat, amely a 
Budaörsi-utón és Alkotás-utcán át halad és a 
Délivasutnál kapcsolódik a budai belső 
körúti forgalomba, november 6-án adják át a 
forgalomnak. A vonal m egnyitását — novem
ber 5-én — a m ütanrendőri bejárás előzi meg. 
A villamos vonal építésével teljesen újból ren
dezték és átszervezték a Budaörsi-utnak a 
Szent Imre herceg-utja és Csörsz-utca közötti 
részét. A síneket e helyütt is m ár az úttest kö
zepén helyezték el. Az átrendezéssel kapcso
latban azonban sürgősen meg kell épiteni a 
gyalogjárót is, amely mai állapotában rikító 
és bántó ellentétben áll a kocsiút rendezettsé
gével.

— Petschauer Attila nem megy Dél-Ameri- 
kába — az Angol-Magyar Bank tisztviselője lett.
A főváros sportköreiben nagy örömmel vették 
tudomásul, hogy Petschauer Attila, az ismertnevü 
vivóbajnok nem utazik el Budapestről, hanem, 
miután sikerült neki elhelyezkednie, a Nemzeti 
Vivő Club színeiben újból tréningbe áll. Pet
schauer Attila hónapokkal ezelőtt állás nélkül 
maradt, mert a cég, ahol esztendőkön át mint 
főtisztviselő működött, felszámolt. A fiatal vivó
bajnok már arra gondolt, hogy a körülmények 
kényszerítő hatása következtében Dél-Amerikába 
vándorol. Erre azonban nem került sor, mert 
Kálmán Henrik, az Angol-Magyar Bank vezér- 
igazgatója Petschauer Attilát a bank érdekkörébe 
tartozó <Terra* Vas és Autófelszerelési vállalat 
egyik osztályának helyettes vezetőjévé ne
vezte ki.

— Helyreigazító nyilatkozat a <Reggeli Újság* 
1930. évi szeptember 15-iki számában a 6. olda
lon «Szent István napján Zita királyné és Ottó 
királyfi Bilbaóban tartózkodtak, ahol cirkuszban 
és moziban szórakoztak* c. alatt megjelent közle
ményre: «Nem felel meg a valóságnak, hogy én 
felmentem a Reggeli Újság szerkesztőségében és 
ott kijelentettem, hogy f. évi augusztus 20-án a 
bilbaói cirkuszban voltam és ott láttam Ottó ki
rályfit, este pedig a Zoliseo-moziban Zita király
nét. Ellenben való az, hogy én soha Spanyolor
szágban nem voltam, soha a Reggeli Újság szer
kesztőségében nem jártam, tehát sem Ottó ki
rályfiról, sem Zita királynéról semmiféle hirt 
nf>n* szolgáltattam, sem bizonyítékot nem produ
káltam. Mindaz, ami velem kapcsolatban a Reg
geli Újság f. évi szeptember 15-iki számában köz- 
zététetett, valótlanság. Cegléd, 1930 szeptember 
25-én. , Gábor Imre.
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Európában egyelőre esős, havas időjárás ural

kodik. Hazánk az északi hideg és a déli enyhe 
zóna között fekszik és éjjeli lehűlésektől elte
kintve, a novemberi időjáráshoz képest a levegő 
enyhe. Napközben a hőmérséklet a 18 fokot is 
megközelítette.

Prognózis: Egyelőre felhős idő várható, he
lyenként kisebb esővel.

— Albrecht főherceg felesége Szabadkára 
utazott. Albrecht királyi herceg felesége. Lel- 
bach Irén a napokban Szabadkára utazott. 
Szabadka mellett lévő birtokán töltötte a ha 
lotti ünnepeket és azért utazott Szabadkára, 
hogy fiának a sírjá t meglátogassa.

— Elm enekült a gázoló autó. Debrecenből 
jelentik: Vasárnap délelőtt a Debrecenből 
h a t kilom éternyire fekvő Mikcpércs köz
ségen keresztül robogott egv valószínűleg 
budapesti rend jelzésű autó. amelynek * iel- 
zését nem tudták pontosan leolvasni és halálra 
gázolta Gyöngyösi Gyula kisgyermeket. A gép
kocsi kerekei a gyermek koponyáját zúzták 
szét. A gázoló autó azután tovább robogott, 
m intha m i sem történt volna. A csendőrség a 
legszélesebbkörü nyomozást indította meg az 
autó felkutatására.

— Megöltek egv legényt Esztergomban.
tsztergom ból jelentik: A város egyik külső 
utcájában nagy vértócsában halva találták 
Meszes Im re helybeli gazdalegényt. A hatósági 
orvos megállapította, hogy a legény halálát a 
iivakon behatoló éles késsel ejtett szúrás 
(okozta. A gyilkosság éjszaka történt és attól 
a  helytől száz m éternyire, ahol a legény ösz- 
.szeesett, elkeseredett dulakodás jelei láthatók a 
'földön. A tett elkövetésével a meggyilkolt 
•egyik legénytársát fnjanusitják, akivel együtt 
m ulatott.

G E -V I h a r is n y a
_________________  D r á g á b b  v a n , d e  J o b b  n ln c o

g  í  a - T  r  a  v  I s

— László Henrik meggyógyul. Két hét
tel ezelőtt őszinte részvétet keltett a fővá
ros társadalm ában az a hir, hogy László 
H enrik, a kitűnő fiatal fotográfus m unkaköz
ben, a Fodor féle vívóteremben magnézium
robbanás következtében súlyosan megsérült. 
Sérülése olyan súlyos volt, hogy szemevilága 
is  veszélyben forgott. Dr. Liebermann  Leó 
(egyetemi tanár, a világhírű szemspeciálista 
Kezelte László Henriket.

Lieberm ann professzor valóságos orvosi 
b ravúrral m entette meg László Henriket, aki 
ina m ár a gyógyulás u tján  van, nyolc-tiz nap 
múlva el is hagyhatja a  szanatórium ot. A 
művészvilág, amelynek kedvenc fotográfusa 
László H enrik, gratulációkkal árasztotta el 
Lászlót.

Zsoldos előkészít köaéplakciai 
mágia vtzAgíkrá,
érettségire

VII, D o h A a y -a tca  84 . T eletöm  4X4-41

— Egy cégvezető feleségét halálos áram 
ütés érte a fürdőkádban. Különös szeren
csétlenség történt szombaton délben Kő
bányán, a Liget-tér 3. számú ház egyik 
lakásában. Szalánky  Pálné harmincegy esz
tendős, cégvezető felesége a fürdőkádban ült, 
am ikor a kád melletti asztalon levő villany- 
lámpát arrébb akarta huzni. Az asztali lámpa 
rézkor jónak érintésekor a fiatalasszony olyan 
áramütést kapott, amely abban a pillanatban 
megölte. A rendőrség megállapította, hogy az 
állólám pában húzott villanydrót szigetelése 
hibás volt s ennek következtében az áram  a 
lám pa egész réztartó ján keresztülfutott A 120 
volt erősségű áram  érintése halálos szeren
csétlenséget okozott. Hasonló szerencsétlen
ség Budapesten is történt m ár, am ikor ugyan
csak vízzel telt kádban ülő nő az elektromos- 
csengő rézgom bját érintette meg. __________

A rendőrség és a mentőegyesület vezetősége 
m ár több Ízben felhívást bocsátott ki, am ely
ben  fokozottabb óvatosságra figyelmeztetik 
az em bereket, hogy különösképpen fürdőkád
ban, illetve fürdés alatt villanyáram mal teli- 
te tt tárgyakhoz hozzányúlni halálos veszéllyel 
jár.

F é r f i  ru h a - és té l ik a b á t  
re n d k ív ü li  á r le s z á llítá s !  

C sak nov . 3 -tó l 8 -ig
Sokkal többet kaptam, mint ameny- 

nyit vártam! Egész biztosan ezt fogja 
mondani mindenki, aki László Lajos 
kitűnő hirnevii férfirahaüzletében, V., 
Vilmos császár-ut 4 0 , férfiruhát fog 
vásárolni. A ki tehát finom szövetből 
olcsó férfiruhát óhajt vásárolni, keresse 
fel a fenti megbízható céget, ahol 
sajátkészitményii divatos férfiöltönyök 
vagy felöltők remek szabásban, ki- 
fogástalan kivitelben, páratlan szép 
választékban és minden nagyságban 
4 8  pengő. Finom fekete férfitélikabát 
bársonygallérral 58 pengő. Felhívjuk 
t. olvasóink figyelmét ezen olcsó vásár
lási lehetőségre.

Amit én itt látok , .  .
Apák munkátlanul gázolnak a sárban . . .  
Leányok táncolnak selyemharisnyában . .  5 
Miatyánk, légy velünk!

A gépek rekedten, dühben zakatolnak . . ,
Az urak pezsgőben tobzódva' rabolnak . .  g 
Miatyánk, légy velünk!

Am it én itt látok, te is csak azt látod, 
ha éjjel takaród a fejedre rántod . .  , 
Miatyánk, légy velünk!

Koldusnak fillért dobsz kalapjába busán 
s tovább mész, magad is rongyosan, koldusán. 
Miatyánk, légy velünk!

. . .  Takard el a szived, dobd el a kalapod, 
mielölt a fillért magad is m e g k a p o d ... 
Miatyánk, légy ve lü n k!.. s

Somlyó Zoltán

— Féláron utazhatnak az osztrák hadirokkan
tak. Bécsből jelentik: A kormány rendetére a szö
vetségi vasutak vezérigazgatósága elrendelte, 
hogy a legalább hamiincötszázalékos hadirokkan
tak, kérésükre igazolványt kaphatnak és ez az 
igazolvány féláru vasutijegy váltására jogosítja 
fel őket.

— Százéves a Kálvin-téri református templom.
Vasárnap nagy ünnepe volt a  magyar reformá- 
tusságnak, a Kálvin-téri templom megnyitásának 
százéves fordulájának ünnepén. Hálaadó istentisz
telettel kezdődött az ünnepi nap, amelyen az egy
házi és közéleti előkelőségek egész sora vett részt. 
Ravasz László püspök ünnepi prédikációja után 
leleplezték a  templomcsarnok falában elhelyezett 
jubiláns márványtáblát, amely alkalommal Né
metiig Károy főgondno-k mondott nagyszabású 
avatóbeszédet. Az ünnepség ezután a Ráday utcai 
teológia disziermében folytatódott, ahol a buda
pesti református presbitérium tartotta meg disz 
közgyűlését, amelyen ugyancsak Némelhy Károly 
dr. tartott elnöki beszédet, amelynek során meg
említette, hogy a templom építéséhez az akkori 
váci római katolikus püspök, Kámánházy László, 
nagyobb adománnyal járult hozzá. Ezután külön
böző hatóságok és teslületek üdvözlése követke
zeit. Este a Kálvin-téri templomban gyülekezeti 
ünnep volt, amelyen B. Papp István teológiai ta
nár a templom múltjáról tartott előadást, Victor 
János dr. tanár bibliamagyarázatot tartott, Ákom 
Lajos pedig orgonaszámokkal szerepelt

— Automobilközlekedési rendészet Ezen a ci- 
men dr. Koncz Endre belügyminisztériumi minisz
teri tanácsos nagyon tartalmas és értékes könyvet 
bocsátót közre III. kiadásban. A könyvben közli 
az összes érvényes közlekedési rendeleteket, to
vábbá az útadóra vonatkozó törvényt, különféle 
adókiszámitási táblázatokat, továbbá a  benzin
kutak létesítésére vonatkozó rendeleteket. Nagyon 
értékes része a könyvnek, a gépjárómiiközlekedcs 
magánjogának és büntetőjogának általános elvei 
cimü fejezete. Közrebocsátja ezenkívül a szerző e 
könyvében a Budapest területére érvényes összes 
közlekedési rendeletek, tájékoztatót ad a gépkocsi 
vizsgára, közli a külföldi utazáshoz szükséges 
tudnivalókat A könyv ára 14 pengő s kapható 
minden nagyobb könyvkereskedésben.

— Agyonverte a nevelőanyját. Dombóvárról 
jelentik: Pálfi Ádám bonyhádbörzsönyi földmives 
összeszólalkozott nevelőanyjával, Tóth Györgyné- 
vel, akit úgy összevert, hogy az asszonyt életve
szélyes sérülésekkel kórházba kellett szállítani. 
Pálfi ellen súlyos testi sértés címén az eljárás 
megindult.

— öngyilkos rab. Forrót Sándor 27 éves nap
számos Kispesten a rendőrség őrizetes fogdájá
ban egy őrizetlen pillanatban felvágta jobbkezén 
az ütőerét. Súlyos sérülésével kórházba szállítot
ták s megindították a vizsgálatot annak meg
állapítására, hogy ki hagyott kést nála.

— Éber Antal a belvárosi kereskedők vacso
ráján. A Belvárosi Községi Polgári Párt novem
ber 4-én párthelyiségében (Eskü-tér 8) társas- 
vacsorát rendez, amelyre a Belváros kereskedőit 
és iparosait hívta meg. A társasvacsorán felszólal 
dr. Éber Antal, a Kereskedelmi és Iparkamara 
elnöke is.

Gegehurui és reHeűlseg ellen
Krompecher-féle Fenyőmenthol-drageét. Használata egyenlő a 
fenyőinhalátióval. Mindenhol kapható: 1 doboz ára 60 fillér

••
Üzenet a hishitüekhez!

Hoover, az Egyesült Államok elnöke, magá
hoz kérette a nagy ipari és financiális vezető
embereket, hogy a súlyos és válságos gazda
sági helyzetről tárgyaljon velük. Távozásuk 
előtt szivükre kötötte, nogy ne veszítsék el b i
zalm ukat a jövőbe, ne töprengjenek azon, 
hogy tönkre fognak menni, hanem  próbálják 
friss és tiszta aggyal, uj energiával, u j gondo
latokkal vállalataikat fellendíteni. Mert ez a 
beteges pesszimizmus mind nehezebben gyó
gyítható.

Teljesen igaza van Hoovernek, m ert, ha 
mindenki, még azok is, akik tehetősek, n ap 
nap után lehorgasztott fejjel, gondterhelten

B u n d á i

olcsón
E re it  f é ld  s z ű c s , V á c i-u tc a  14. &x.

— Leleplezték a hősi halált halt egyetemi Ifjak
emlékművét. A világháborúban hősi halált halt 
budapesti egyetemi hallgatók emlékét a tudo
mányegyetem tanácsa díszes emlékműben örökí
tette meg, amely a tudományegyetem központi 
épületének egyetemtéri utcai falazatán nyert 
elhelyezést. Az emlékműnek, amely Zala György 
munkája, szombaton délelőtt volt az ünnepélyes 
leleplezése, amelyen József főherceg, az egyetem 
tanári kara és az egyetemi ifjúság nagy szám
ban vett részt. Az ünnepi beszédet Eszterhás- 
Kreisz István joghallgató mondotta, majd József 
főherceg emlékezett meg néhány meleg szóval 
a hősi halált halt ifjakról. Ezután a különböző 
ifjúsági egyesületek helyezték el koszorúikat az 
emlékmű előtt.

— Megölte a gránát. Szekszárdról jelentik: Ta
kács Márton 18 éves és Pálfi István 16 éves nap
számosok a Szekszard melletti Janyapuszla ma
jorban egy ép gránátot találtak. Takács átengedte 
a leletet Pálfinak, aki, amikor egyedül maradt, 
szét akarta szedni a lövedéket és kalapáccsal üt
legelni kezdte. Egyszerre hatalmas dörrenés rázta 
meg a majort. A gránát felrobbant és a szeren- 
csótlen Pálfit a fclismerhetetlcnségig összeron
csolta. A vizsgálat megindult annak kiderítésére, 
hogy a gránát miképpen került Janyapusztára.

— Az erdőőr agyonlőtt egy katonát. Debrecen
ből jelentik: Ambrus János debreceni erdőőr a 
vasárnapra virradó éjjel a nagyerdőn egy isme
retlen férfival találkozott, akinek puska volt a 
kezében. Az erdőőr felszólította a férfit, hogy te-' 
gye le a fegyvert és mert az nem engedelmeske
dett, Ambrus rálőtt. Erre az illető összeesett. 
Amikor az erdőőr odalépett hozzá, látta, hogy 
az ismeretlen férfi nem polgári egyem, hanem ka
tona. Megállapították, hogy Bogár János honvéd
tizedesnek hívják. A golyó a mellét fúrta át. Bo
gár tizedest életveszélyes állapotban szállították 
be a honvédkórházba.

— Felhívás a volt nyugatmagyarországi fölke
lőkhöz! Győr-Sopron-Pozsony közig, egyenl. egyes, 
vármegyék hivatalos gyásznapján, november 
4-én, a vármegyék közönsége és a volt fölkelő 
bajtársak a nyugati végeken hősi halált halt vi
téz felkelőink emlékére gyászünnepet rendez
nek. Délelőtt l t  órakor Magyaróvárott gyászis
tentiszteleten veszünk részt és az ottani teme
tőben levő közös sirt hálánk és kegyeletünk je
léül megkoszorúzzuk. Indulás Budapestről no
vember 4-én reggel 7 óra 25 perckor a keleti 
pályaudvarról gyorsvonattal. A rendezöbizottság.

Budapest Székesfőváros
Elektromos Müvei

Budapest közel egymilliónyi lakosságának vilá
gítási és egyéb házi áramfogyasztását, a közvilá
gítást is a főváros tulajdonát képező Budapest 
Székesfőváros Elektromos Müvei látják el. Bu
dapest Székesfőváros Elektromos Müveinek igaz
gatósága V., Váci-ut 74. szám alatt van. E helyen 
fut össze a vállalatnak úgy műszaki, mint keres
kedelmi ügyvitele, ide kell tehát fordulni az 
áramszolgáltatásra vonatkozó minden kívánság
gal és esetleges panasszal.

Az elektromos áram általános egységára kilo
wattóránként 54 fillér, melyből nagyfogyasztók 
részére szolgáltatott elektromos áram 4 kilowatt 
teljesítményig kilowattóránként 25 fillér, ennél 
nagyobb teljesítmény részére a fogyasztás elszá
molása külön megállapodás alapján történik.

Háztartások részére az áramszolgáltatás elszá
molása két különböző díjszabás szerint eszközöl
tetik. Az egyik szerint az első 240 kilowattóra 
fogyasztásnál az egységár kilowattóránként S5 
fillér, a többletfogyasztásért pedig kilowattórán
ként 54 fillér fizetendő.

Külön meg kell emlékeznünk a villamos meleg- 
viztúrolók és elektromos hőtároló-kályhákról. E 
készülékek előnye, hogy éjjel bekapcsolva az 
elektromos áramot hő alakjában elraktározzák és 
ilymódon a melegvizlárolók ellátják az egész há
zat nappalra a fürdéshez, valamint a konyhában 
a főzéshez használandó melegvízzel. A hőtárolók 
(melegviz-tárolók, villamos hőtároló-kályhák etb.) 
céljaira az elektromos áram csak az éjjeli órák
ban — este 9 órától reggel 6 óráig — vehető 
— igénybe. E célra az elektromos áram ára kilo
wattóránként 8 fillér.

Az áramszolgáltatások esetleges megszakadását 
a hibaosztálynál kell bejelenteni, amely közegeit 
a bejelentés vétele után haladéktalanul kiküldi.

Telefon:
Vasárnap délután és éjjel:

229—31 és 253—09.

otthon üldögélnek, bizony nem helyesen cse
lekszenek. Gondoljanak az am erikaiak jelsza
vára: Keep smiling!! Fogadják meg Hoover 
tanácsát a pesszimisták! Lássuk őket inkább 
minden nemes szórakozóhelyen, színházak
ban, hangversenyeken, az étterm ekben és k á
véházakban.

Próbáljuk meg visszaidézni a m últat, a régi 
jó világot. Az Astoria és a Palace étterm ei és 
kávéházai egy darab  ebből a régi jó világból. 
Azok pedig, akik oda délutánonként és estén
ként ellátogatnak, meg fogják találni m ind
azokat az örömöket, melyektől felfrissülve uj, 
term ékenyítő m unkához kezdhetnek.

—  Mint értesülünk, a «Sirály» Cipők ereske. 
delmi B. T., Budapest, VII., Erzsébet-körul 
40— 42. vezetősége elhatározta, hogy sz;,_ 
molva a közönség csökkent vásárlóerejével 
uj, leszállított árcsoporlokat létesít.

Cipővásárlás m indenkor bizalom dolga! Aki 
tehát pénzéért a teljes ellenértékét feltétlenül 
meg ak a rja  kapni, vásároljon «Sirálv»-cipőt

A «Sirály>-cipők legszélesebbkörü elismert
ségének és kedveltségének litka:

A kiváló minőség és népszerű áraki

x Kohinoor széncsomagot 1000 üzlet árnsft.
x Mindenki pénzhez jut, ha viselt férfimhált,

bútorait, szőnyegeit és réigségtórgyait eladja 
Roltenbergnek, Paulay Ede-utca 46. Tel.: AuL 
185—21. Hívásra jövök.

x Könnyű a borotválkozás a Morisson borotva- 
crémmcl.

x Elegáns női köpenyeket hirdet a Fenyves 
Aruház meglepő olcsó árakon 98 pengőért ajánl 
a cég dúsan szőrmézett lamébéléses női kabáto
kat egészen finom kelmékből ezen figyelemre
méltó ajnálat, mint a Fenyves cég sok más aján
lata nagy feltűnést fog kelteni a hölgyközönség 
körében.

x Ha elegánsan akar ruházkodni, keresse fel 
László Sándor férfiszabómester kitűnő hírnevű 
üzletét, Rákóczi-ut 50., ahol elegáns férfiöltönyö
ket, felöltőt vagy télikabátot készít rendelésre 
mérték után kétszeri próbával, 60, 70 és 80
pengőért a legdivatosabb őszi és téli szövetekből 
a legtökéletesebb kivitelben és szabással.

x Olcsó cipővásár a Berlini-téren. A napokban 
érdekes látványnak voltak tanúi a Berlini-tér járó
kelői. Egy butorszállitó kocsi állt meg Sugár Ödön 
berlinitéri cipőáruháza előtt, amely a Vigszinház- 
kávéház oldalán, a  Váci-ut torkolata közelében 
van. Egy csomó munkás 12 karosszéket vitt be az 
áruházba. Ugyanis az utóbbi napokban annyira 
megnövekedett az üzlet forgalma, hogy a nagy
számú vevőközönséget az eddigi székeken már 
nem tudták többé elhelyezni. Mi okozta vájjon a 
mai nagy gazdasági pangás és pénztelenség ide
jén ezt a nagy keresletet? Semmi más, mint az a 
körülmény, hogy azokat a kiváló minőségű cipő
ket, amelyeket eddig 20—22 pengőért árultak, a 
Sugár-áruház már 12.50 pengőért adja. Hogyan 
volt lehetséges ilyen olcsón adni ezeket a cipőket? 
Nem boszorkányság. Mindössze az történt, hogy 
Sugár Ödön igen kedvező munkabér-megállapo
dást kötött a cipésziparosokkal, akik szívesebben 
dolgoznak az eddiginél jóval olcsóbb munka
bérek mellett, semhogy a közeledő télen munka 
nélkül maradjanak. Az olcsó vásár nagy sikerét 
az eddigi hat elárusító helyett a 12 segéd, az 
idáig 80 munkás helyett 200 munkás és a vevő
közönség számának nagymértékű megtöbbszörö
zése tanúsítja.

jgÉ Z o n g o rá k1ST* h a n g s z e r e
R E M É N Y IN É L
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Budapest, VI, Király-u. 62.
Olcsó árak. Kedvező részletfeltételek

x A Népopera-kávcház igazgatósága, megértve 
a mai gazdasági helyzetet, árait olyan lényegesen 
leszállította, hogy azt érdemesnek tartjuk lapunk 
olvasóival közölni. Reggelire: kávé habbal, vaj, 
egy zsemlye és egy üveg kristályvíz 60 fillér, dél
után Vörös Feri szalonzenekarának hangversenye 
melleit: uzsonnakávé tejszínhabbal 76 fillér. Este, 
ugyancsak Vörös Feri muzsikája mellett, első
rangú négyfogásos menü, étlapról választva 1.70 
pengő. Örvendetes tényként állapítjuk meg, hogy 
a kávéházba járó közönség is élvezheti az olcsó
sági hullámot.

x Meg kell értenünk, hogy mennyire Jelentős 
az Odol sajátságos hatása. Amig más száj és fog
ápoló szerek, — amennyire azok a mindennapi 
fogápolás tekintetében figyelembe jönnek — főleg 
a szájápolás néhány pillanatában fejtik ki hatá
sukat, az Odol még órákig hat a fogápolás után 
is. Ezen különös tartós hatás következtében, a 
fogak pusztulása és a száj erjedési és rothadási 
folyamata órákig lesz elnyomva, illetve megaka
dályozva.

x Menczernél tíz fillér egy gallértisztitás. Men- 
ezer fest, tisztit, mos saját üzemében. Telefon.

x Bor- és gyümölcskiállitás Gyöngyösön. Gyön
gyösön november hó 8-tól—10-ig borvásár é' 
gyümölcskiállitás lesz, mely Heves vármegye 
szőlőkulluráját fogja bemutatni. Ugyanezen alka
lommal fogja felavatni a Hevesvármegyei Gazda
sági Egyesület újonnan épült székházát; a borva
sár iránt a külföld, különösen Ausztria és Len
gyelország részéről mutatkozik nagy érdeklődi -•

x Budapesti nricsnládoknak szállítunk 5 peng'’ 
részletfizetésre szőnyeget, sezlonokat, mairácok; k 
paplanokat, fehérncmüeket, 35 év óla fenn ‘ 
cég. Király-utca 32., bejárat kizárólag az udvar
ban földsz. 2. Frigyes, a részletosztály vezetője.

x Dohánytőzsdésck kirakatversenye: Úgy meg
szaporodtak a trafikok a fővárosban, olyan nagy 
a verseny közöttük, hogy már a trafikosok >s 
kénytelenek Ízlésesen rendezett kirakatokkal p 
lyázni a közönség kegyére. A Dohány jövedék is 
szívesen nézi a trafikosok becsvágyát, aminek ter
mészetesen hasznát látja. Ep ezért nagy kirakat 
versenyt rendezett a Magyar Héten, igen koinolv 
pénzdíjakkal. A zsűri, amelynek élén Eiyncr 1 
vadar min. tanácsos, továbbá Andriska Emil ^r. 
pénzügyi tanácsos áll, az első dijat Hanedel Bél 
Baross-utcai trafikosnak adta. A második díj özv. 
Rosner Ferencné, Hold-utcai trafikosné lett Díja
zásban részesült még Sándor Kornélia, Németh 
Emilia, Gábossy József, Bencze Gyula, Vácri Eá- 
rolyné, Horváth Sándor, Horváth Lajosné, Rósz- 
járovits Antal és még 28 tralikos.

rHORTOBlíGYI- 1 I_ _ _ JUHTURÚJ
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Hódolat Lehár Ferencnek!
A Friderika bemutatója a Király Színházban

kopfot, a leipzigi borkereskedő kisasszonyt, Char
lotte Buff-ot, a 'Werther* hősnőjét, Schönemann 
bankár leányát, Lillit, a «Lilly-Lieder* múzsáját, 
Korona Schrötert, a csodaszép weimari szinész-

I ÍSSSeSa

—  A Reggeli Újság tudósítójától. —
Hódolat a hatvanéves 

Lehár Ferencnek, aki 
pénteken este, ünnepi 
néz&tér előtt, az isten
áldotta művész szerény
ségével hajolt meg a 
nagyérdemű közönség 
előtt. Abban a tapstól 
robajos másodpercben, 
amelyben a reflektor

Lehár Ferenc, a világ- ezüstsugárkévéjébcn 
Líra zeneszerző most ragyogó plasztronjára
ünnepli 60-ik születés- hanyatlott a feje, vaj-

napját jón gondolta-e az isme
retlenség bus és re
ménytelen napjaira?

Azokra a napokra, amelyek magyar sorsként ott 
sötétlenek és vigasztalankodnak minden magyar 
zseni életpályájának az elején: vájjon eszébe ju-

el az ideál kedvéért és az eszmény körüli szent 
szertartásban nem tudta öt megzavarni sem a 
pénz, sem a popularitás.

Jöhettek nj áramlatok, divatok, Lehár Ferenc 
sohasem hódolt pünkösdi királyoknak, hanem 
ment előre a maga utján, azon a csillagsugaras 
utón, amely a tiszta művészet felé visz. Pattog
hatott az angol tánczene, düböröghetett a jazz, 
Lehár más régiókban szárnyalt és olcsó sikere
kért nem szállt alá sohasem. Időkön át az em
berek milliói hallgatták, valójában Lehár mindig 
csak magának daloltl

*
A Király Színház tisztelettel és szeretettel vál

lalta, hogy a művész életének egy csúcsponthoz 
közeledő állomását ünneppé avassa. A jubilálás 
alkalmául Lehár Ferenc legújabb darabját, a  Fri
derikát választották. Lehár törekvése a tiszta sti
lus elérésében talán ebben a darabjában a leg
sikeresebb, Muzsikája édes és gyöngyöző, mint

A PREM IEREN.

HONTIIY HANNA (Friderika) és SZENT
MIHÁLYI TIVADAR (Goethe) (Király Szín

ház.)

nőt, Stein asszonyt, a hatvanéves Goethe 16 éves 
feleségét, Vulpius Krisztiniát, az olasz szeretőket: 
Magdalena Riccit és Principersa Filangierit, saját 
fiának feleségét, Ottilie Pogwitzot, a költőnöket: 
Marianne Wilenitz-et, Ulrike Lcwetzow-ot, Minne

Herzlieb-et és még egy sereg más n ő t. . .  éppen 
csak ez a szőke Friderika, aki vénlány maradt 
élete végéig, nem tűnik sehogyse operett-hősnő
nek

*
A Király Színház jóformán kicserélte a gárda- 

ját, hogy ezt a nagyobb énekbeli igényekkel föl
lépő müvet Lehárt megillető respektussal pre
zentálja a közönségnek. A címszerepet Honthg 
Hannára bízták, aki ha nem is énekesnő operát 
értelemben, olyan kitűnő színésznő, hogy ma
gyar operettszinpadon nálánál jobban senki 
életre nem kelti az elszászi papkisasszony figu
ráját. Ha irodalomtörténeti tájékozatlansága 
néha túl is ragadta a szerep keretein s a kist 
Gretchenből helyenként démont csinált, egészé
ben kitűnőt produkált. Voltak jelenetei, amelyek 
magukkal ragadták a díszes közönséget és az el
ismerés tapsos jutalmát jutatták a színésznőnek- 
Partnere, Szentmihályi Tibor mint énekes sem 
lette jóvá, amit mint színész elrontott. Nem 
lehetett erre a szerepre Székelyhidy Feren
cet kölcsönkérni az Operaháztól. A humort 
a kitűnő Dénes György képviselte, aki a magáé
ból pótolta a szerep fogyatékosságait, ötletekkel 
ékesítette, jelentőssé tette a mostohán dotált figu
rát és egymaga gondoskodott, hogy Goethe és 
Friderika fájdalmas szerelmi történetébe a de
rűnek néhány fényes sugara lopakodjék. Zilahg 
Irén édes volt, mint a kindermét. Vendrey Fe
renc a napsugaras őszt képviselte. Nagyon tehet
ségesen illeszkedett az együttesbe Békássy Ist
ván, aki tiszta és értelmes beszédével, melegszívű 
alakításával méltó osztályosa a sikernek. Mint 
névtelen szereplőt, a zenekart kell megdicsérni, 
amely Lehár Ferenc vezénylőpálcája alatt mű
vészi módon interpretálta a komponista monda
nivalóit Urai Dezső

LEH ÁR FERENCET FR1CSAY. RICHÁRD ÜDVÖZLI

tottak a meddő várakozások a dohányutcai Ott
hon kapujában, amikor az előle bújó librettis- 
lákra lesett a 'katonakarmester*. Ma már tudja, 
hogy ez a sanyarú idő a mesebeli jó tündér ál
tal előirt megpróbáltatás volt, amelynek leküz
dése után megnyílt előtte Meseország.

Elment tőlünk és azonnal a magasba lendült.
A lezártnak látszott Offenbach-periódus benne 
njra éledt. Nem követte a nemesveretü francia 
mestereket, nem epigónja a bécsi valcerfejedel- 
meknek: egyénesitette magában a dicsőséges elő
dök minden erényét, lelkesedését, tartalomban 
és formában a legnemesebbre való törekvését 
Daüamgazd^gsága, melódiáinak édes-bus szárnya
lása, az őserejü szláv név hátrahagyott 
öröksége, muzsikájának tüze és illata a 
magyar föld ajándéka, az artisztikumra való 
tántoríthatatlan törekvése a sors kegyes szeszé
lye, hogy egy-egy emberben — nagynéha — 
mindent felhalmozzon, ami szép és nemes. A 
könnyű sikereket még könnyebb szívvel dobta

vígszínház
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Csütörtökön, 1930 november 6-án
E L Ő S Z Ö R

Feketeszáru 
cseresznye

Színjáték 3 felvonásban 
Irta H n n y a d y  S á n d o r  

F Ő S Z E R E P L Ő K :
G om b asztfg i F r ld a , G azsi M arisk a , 
E őry E rzsi, H cged U s, T ö rzs , lía j-  
n a i, H a jm á ssy , V é r te ss , J á v o r , 
M ály, M ak lary , P e t i ,  L á sz ló , N agy , 
B á rd i, M átray, P á r to s  E rzsi, 

S o m ló , S z e g ő , D ó zsa , B é k é s s y  
Jegyek már váthatók

egy pohár pezsgő, finom mint a gyöngéden meg
ütött kristálykehely csengése, néhol fiatal leány 
kacagása, néhol szenvedő féríisziv fájdalmas föl
zokogása, illatos csipke és magasba törö tüzosz- 
lop. Ami hiba akadt, arról a jubileumot rendező 
színház nem tehet.

Nem hibás a szöveg fakős’ágáhan, nem hibás 
abban, hogy ami német talajon ragyogás volt, 
azt ide átlopni nem lehetett, se a Goelhe-kultuszt, 
se az eredeti Goethe-versek csengését, se azt a 
pompázatos keretet és előadásbeli mechanizmust, 
amelyet nálunknál sokkal gazdagabb országok 
megengedhettek maguknak.

Meg aztán: egy kicsit szentségtörésnek és Ízet
lennek érzi az ember, hogy az olimpusi Goethe 
Farkas János ur mint ugri-bugri tenorista járkál
jon és verseit mindjárt zenével együtt költse előt
tünk a színpadon. Ezen a kényelmetlen gondola
ton az a tudat se segit át, hogy Goethe doktor 
urnák bizony rengeteg szerelmi ügye volt hosszú 
élete során s a legtöbbje sokkal alkalmasabb lett 
volna a megzenésítésre, mint a sesenheimi pap
kisasszonnyal való idillje.

Friderika mögött ott érzi az ember a frank
furti pincérlányt, Gate Wagnert, a <Puppenschen- 
kelchen» jókedvű pincérlányát, Káthe Schön-

Csathó Kálmán, Hunyadi 
Sándor, Gombaszögi Frida 

az e heti premierekről
A jövő héten öt premier lesz Budapesten

Tuí a gazdasági krízisen, túl a beszélőfilm 
gyilkos konkurenciáján, a színigazgatók valami 
különös peches szeriesben harcolnak: nem tud
ják eltalálni, mi kell a pesti közönségnek. A 
nagyágyúk tompa puffanással halnak el, a kül
föld legsikeresebb darabjai a közöny sivatagjába 
vesznek, nincs már becézett iró, nincs színpadi 
sztár, nincs <hü törzsközönség*. Nincs többé 
egyéni varázs, a publikum ridegen megvárja, 
amíg az előőrsök jelentik, hogy a színházi fron
ton véletlenül kedvező hadmozdulat történt. A 
színházak élete: szakadatlan harc a közönség ke
gyéért. Darabot darab után vad hajszában. En
nek a hajszában talán a legbeszédesebb láztáb
lája a következő hét. Csaknem minden színház
ban premier!

Jelentőségben az

Operaházé
az elsőség. November 8-án magyar zeneszerző, 
Weiner Leó szólal meg az előkelő színpadon. A 
kitűnő zenepedagógus Vörösmarty Mihály Csongor 
és Tünde-jét zenésitelle meg. A balettujdonság

M a g y a r S z ín h á z  n o v e m b e r 7
M u la tsá g o s , ö t le t e s ,  é r d e k e s  

A  p á r is i  s z e z o n  le g n a g y o b b  s z e n z á c ió jaGóthné Kertész Ella, Dayka Margit, Beregi Oszkár, Ráday Imre. Justh Gyula, Z. Molnár László, Keleti László, Zala Karola; Rubinyi Tibor
P o m p á s  d ís z le t e k ,  k o r h ű  j e lm e z e k ,  e r e d e t i  o r o s z  k ís é r ő  z e n e

C S O D A B A R
H O L N A P , KED D EN

50P R E M I E R S Z E R E P O S Z T Á S  Uj külföldi attrakciók bemutatkozása
M I N D E N  E S T E

Fővárosi Operett Színház

Bethlentéri Szinpadk
^ u to ls ó  4 előadása

óriási s ikert ért műsorának
TELEFON : 443—76 
Előadások 6 és 9 órakor 
Délután félhetyárak

koreográfiáját uj ember, Cieplinsky Jan, a stock
holmi opera kiváló baletlmestere szerzetté, ő is 
tanította be a táncokat

Nemzeti Színházban
Csathó Kálmán uj darabja, a „Felhők lovagja", 
november 7-én kerül a közönség elé.

Színmű — mondja Csathó Kálmán, akit a 
kis kapuban fogtunk el — az öregek és a fiatalok 
újra és újra megújuló harca. Két külön világ. A 
fiataloknak nagy szenvedéseken kell keresztül- 
inenniök, hogy megértsék az öregeket.

— Próbák alatti élmény? . . .
— Nehéz erről nekem beszélni. Tizenöt évig 

voltam rendezője a színháznak, ismerek itt min
den széket, minden diszletdarabot, minden kellé
ket. Délelőttönként úgy jövök be ide, mint egy 
hivatalba, de csak a kapuig. A színpadon már 
ugv állok, mint egy bámuló novicius. Az élmény: 
Hevesi Sándor, a rendező. Az egész darabban 
eddig ez a legnagyobb élvezetem: nézem, hogy 
Hevesi dr. hogyan csinál élő darabot a holt kéz
iratból.

A Nemzeti Színházhoz a legközelebb a
Magyar Színház

esik. A társalgóban egy modern bluzos és száz 
év előtt divatos, abroncsszoknyás nő kuporog, 
vaskos szereppel a kezében. Dayka Margit.

— Jaj Istenem, — sopánkodik a feléje szege- 
ződő ceruza láttára, — intervju? Nem tudok mit 
mondani, kábult vagyok. Alfréd Savoir komé
diája, a 'Kis Katalin* hallatlanul érdekes és he- 
lyenkint nagyon mély. A szerep pedig olyan, 
amilyenre hosszú évekig var a színésznő, hogy 
végre a keblére ölelhesse. A kis félénk anhalti 
hercegnőtől fel a démonikus Katalinig viharzik 
ez a szerep. Későn álltam be a darabba. A töb
biek ismerték már és régen túl voltak a szöveg
beli részen. £n akkor jötlem és a figyelő szemek 
pergőtüzében kezdtem viaskodni a grandiózus 
szereppel. Zavart voltam, nem tudtam megtalálni 
a figurát. Kétségbeestem. Pedig máskor kaba
lám. ha nem ülöm meg röglön a helyes hangot. 
Ezúttal idegesített. De most már benne vagyok 
és tudja mi a legérdekesebb?

Egy zakóruhás fiatalember, oldalán orosz 
karddal, rohan a társalgóba.
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— Művésznő, következik .. .!
Dayka Margit búcsú nélkül elviharzik. Még nem

primadonna, még nem az újságíró a fontos, még 
nem hátráltatják a próbák, még nem várakoztatja 
a  partnereket: lelkes színésznő. Nem is tcr vissza, 
ma sem derült ki, hogy mi az, ami annyira érde
kes.

A
Vigszinházban

éppen szünetet tartanak a •Feketeszáru cseresz
nye* próbáján. Hunyady Sándor, a szerző — 
már egészen olyan, mint apja, Bródy Sándor fia
tal kocában — egyedül kuporog a nézőtéren.

— Egy romantikus történetet írtam meg, — 
mondja csöndesen — minden egyéb, ami benne 
van, dekoráció, háttér. A darabban nem csinálok 
politikái és nem érintek nemzetiségi kérdéseket. 
Hangjában és tendenciájában magyar, de elkerül
tem minden más nemzetiség megsértését. Külön
ben — mondja mosolyogva — én nem tudok a 
magam darabjáról nyilatkozni, kérdezze meg 
Gombaszögi Fridát, hogy mi a véleménye a mun
kámról.

A nézőtérről tehát direkció a társalgó, amely
nek egyik sarkában Jób Dániel igazgató és Gom- 
boszögi Ella kÖEÖtt pihen az uj darab fö nőisze- 
replője, Gombaszögi Frida. A feltett kérdésre vé- 
gigsimit a homlokán, jobbra-balra tekint, mintha 
a szomszédoktól várna segítséget. Hirtelen neki
fohászkodik.

— Hunyadi Sándort nagyon tehetségesnek tar
tom. Ha premier után ő engem ép oly tehetsé
gesnek mond, nagyon boldog leszek. A szerep 
remek, most teljesen benne élek és hogy úgy 
mondjam, hagyom magamra hatni a hangulatát.

Húgát, Gombaszögi Ellát egyáltalán nem fe
szélyezi az újságíró.

— Amikor ott állsz a két férfi között, — ma
gyarázza a nénje felé fordulva — ne nézz egyik
re se.

— Mi ez, hölgyeim? A «kicsi» tanítja a <na- 
gvot»?

Hát persze, — nevet Gombaszögi Frida. — 
Próbaközben Ella kontrollál, és próba után ő 
veszekszik velem. Rettenetesen megkritizál. De ez 
jó. Különben itt mindenki ügyel a másikra. 
Tudja, ez a játék közös kasszára megy.

Kislányosan nevet, azután megint a húgához 
fordul, aki rendületlenül tovább magyaráz:

— A széket ne fogd meg, maradj tá v o l... 
Csengetnek. A próba folytatódik.
A

Városi Színház
opera-bemutatóra készül. Márkus Dezső zene- 
igazgató jubileuma alkalmából előadják Mozart 
•Szöktetés a szerályból* című operáját, amely
nek női főszerepét Német Mária fogja énekelni. 
A színház egyébként párhuzamosan készül uj 
darabokra és roprizekre. Következő magyar új
donsága: Kardos Andor és Ká'a József 'Pillangón 
cimü operettje lesz, ezt megelőzően szinrehozzák 
Péelnj Erzsivel a főszerepben a «Koldusdiák*-ol 
és kevéssel azután a Sulamithot.

A Belvárosi Színház november 8-ón mutatja 
be Roland Pertivee 'Dzsungel* cimü darabját, 
amelynek főszerepeit Makay Margit, Zonibory 
Mercedes és Somlay Artúr játsszák.

Ez a jövő heti színházi hét képe: változatos
ságban és mozgalmasságban elég egy nagy met
ropolis számára.

DICSÉRETTEL ÉS ELISMERÉSSEL 
FOGAQTA EGÉSZ BUDAPEST

MOLNÁR FERENC

cimü világsikert aratott vigjátéká- 
nak németül beszélő filmváltozatát.

A főszerepekben:
NORA GREGOR, REINHARDT- 

star, THEO SHALL, JULIA 
SERDA, ARNOLD KORFF

Rádins-
Metro-
Filmpalota

E lő a d á s o k
hétköznap: ö, V4S és 1/H0 órakor, 
szombaton és vasárnap: 4, 6, 8 

és 10 órakor.
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ITT VAN HL JOL5ON Vlb/ÍM FILMJE 
SZERELMI NgQTKÖVET
KEHBEZTE: KERTÉSZ BEZSŐ -  ZEKll: H Í R  BERLIN

CORSO r w  r a r n i E K KdMdRg

Két kabaré-premier és 
egy szinháznyitás

— .4 Reggeli Újság tudósítójától —
A Teréz-köruti Színpad lassanként kezdi elve

szíteni azt a karakterisztikus jellegét, amelyet 
hosszú éveken át Nagy Endre adott a kis szín
háznak. Müsorról-müsorra változik az az irány, 
amellyel pár év előtt a színház törzspublikumot 
nevelt magának, ez a változás azonban jórészt 
kellemes a közönség szempontjából. Most is száz-

Lukács Klári rajza.

D EL:A L1P1NSKAJA.
A nagy orosz kabaré-dizőz, aki most estén
ként a Terézköruti Színpadon aratja sikereit.

százalékos humor az, amit a színház nyújt s ha 
néha lankad is a tempó, a következő műsor biz
tosan helyrehozza az efajta veszélytelen kisiklást.

A csütörtöki uj műsorban Dela Lipinszkája fel
lépése az esemény, akivel kapcsolatban csak a 
legmelegebb elragadtatás hangján lehet beszélni 
Nincs ma a világon még egy nő, aki ilyen csodá-

M A  P R E M IE R !

TŰZ AZ
OPERÁBAN
Grandiózus dráma 12 fejezetben. A berlini Állami Opera- 
ház magánénekesei és zenekarának közreműködésével ké
szült n *met óriásfilm, magyar feliratokkal •  Főszereplők:

lexaEngströtriésGusiav Fröhüch
A baba áriát 
é n e k l i - J a r m i l l a  N o w o tn aa berlini operaház k ó ló r a  tú r énekesnője

Fox hangos híradó
Hangos trükkfilm

ROYAL APOLLO
Előadások ma 5, V<8 és V210 órakor. Telefon József 429—46, 419—02

Bodó Ica

latos színeket tudna kihozni kis melódiátlan 
chansonokból, talán csak egy, a mi Medgyaszay 
Vilmánk. Lelke van a dalainak és szive, nagyon 
sok szive. Salamon Bélát két darabban látjuk. 
Pontosan ugyanazt csinálja most, mint nyolc, 
vagy tiz év óta minden este: megkacagtatja a 
publikumot. Az egyik darabban érdemes fel
figyelni a kis tehetséges Bodó Icára: amint 

könnyed, gráciával il
leg a brüszk, humor
ba fulló mondatok 
közt és pár szóval, 
pár gesztussal vará
zsol az arcokra mo
solyt a kacagás he
lyett. Ez kedvesebb. 
Kár, hogy a színház 
vezetői nem foglal
koztatják olyan mér
tékben, mint ahogy 
megérdemelné. Jó a 
Fodor László-darab, 
a «Cukorspárga*. A 
főszereplő Fazekas 
Editnek azonban nem 
való ez a szerep,

mert még bizonytalanul mozog a  Fodor-féle zic
cerek között. Mulatságosak Boros magánszámai s 
az apró tréfák közt is van egy néhány, amit nem 
felejtünk el. Rajna Alice, Sárossy Andor, Berki 
József, Komlós Vilmos, Sas Oily, Ring Alice, Jár- 
may Karola, valamint a mindig kitűnő Herczeg 
Jenő, a rendező érdemelnek elismerést a három
órás mulatságért. A közönség sokat tapsolt.

A Komédia Orfeum novemberi műsora ugyan
azt nyújtotta, mint az eddigi műsorok: humort, 
amely még akkor is kellemes, ha erősen túlzott. 
A színház törzsközönsége elismeri ezt a törek
vést s a premier sikere igazolja, hogy a közön
séget érdekli a szórakoztatásnak ez a fajtája is. 
Két hosszabb bohózat tölti ki az előadás jórészét, 
mind a kettő — hogy úgy mondjuk — nem való 
tizennyolc éven aluliaknak, de a közönség éppen 
ezért váltotta meg a jegyét. Tábori, Faludi, Bé
ke ff y, Szalay és Felhő Rózsi a főszereplő. Solti 
Hermin három magánszámmal szerepel — három 
Solti-kuplé, mit mondjunk többet? Somogyi Kál
mán operettje hangulatos és kedves játék, Nagy 
Anci, Bátori Joli, Szalay és Buday a főszereplők.

Nevetségesen olcsó
a Reggeli Újság előfizetési ára: 
Egész évre 10, félévre 5, negyed’ 
évre 2.80 pengő. Minden posta* 
hivatal fölveszi az előfizetést

iiiiitn n  iLi.Liiiiinii.iii.n

Ezenkívül egynéhány artistaszám egészíti ki a 
műsort.

Szerdán este nyitóba
meg kapuit Steinhardt 
uj színháza az Akácfa- 
utcában. Az uj kabaré 
a régi Folics Caprice 
nyomdokain halad. Ter
mészetesen Steinhardt a 
sztár, no meg Kmochné 
és az egykori Kis Ko
média-beli színészek. 
Egy meglepő táncpro. 
dukciót is látunk, az 
igen tehetséges Ly Astra 
három klasszikus szám
mal élénkíti a műsort. 
A kedves és csinos Ke
rékgyártó Olgát kell 
még megemlíteni, aki 
olyan tehetséges, hogy 
bizonyára hamarosan 

Kerékgyártó Olga nagyszínpadon fogunk 
találkozni vele és aki 

a pikáns viccek után elhiteti velünk, hogy fino
mabb tónusa van a színháznak, mint ahogy az első 
percekben hittük.

Verdi Requimje 
az Operaházban

Halottak napját Verdi Requiem jenek eiőadásá- 
.val ünnepelte meg az Operaház. Erkel Sándor 
mutatta be ezt a költői alkotást a budapesti kö
zönségnek 1878-ban. Erzsébet királyné halálának 
emlékére, 1903-ban, háromszor adlak elő. Azóta 
is több Ízben szerepelt a budapesti hangversenyek 
műsorain, de <szcenirozva> — díszlettel, kosz
tümben, — most került előadásra először.

Sokan színpadiasnak tartják az öreg Verdinek 
ezt a müvét.

Az előadás Failoni legfényesebb művészi tettei
nek egyike. Költői elgondolását azonban csak 
olyan magasrenclü testületek segítségével tudhatta 
megvalósítani, mint amilyen az Operaház zene
kara és Roubal Vilmos párját ritkító kórusa. .4 
zenei élet krónikása hódolattal hajtja meg a kri
tika lobogóját a karmester, a zenekar, az énekkar 
cs a karigazgató előtt.

Kettős szereposztásban készült a Requiem elő
adására az Operaház. De még ez a nagy óvatosság 
is kevésnek bizonyult. A tenorszólamnak ugyanis 
mindkét megszólaltatója megbetegedett. Ugv Szé- 
kelvhidy Ferenc, mint Rosier Endre kénytelen 
volt lemondani a szereplésről. Helyettük, az 
utolsó percben Somló József vállalta a tenorré'-z 
eléneklését. Hibátlanul, tisztán muzikálisan, in
telligensen oldotta meg feladatát. Baszilidesz 
Mária szereplése, mint minden alkalommal, most 
is klasszikus példája volt az oratoriumcneklésnek. 
A szoprán- és a basszusszólókat pedig két gvö- 
nyörühangu művész: Bodó Erzsi és Székely Mi
hály tolmácsolta a szombati bemutatón.

A Requiem előtt Failoni a legkevésbé olasz ze
neszerzőnek: Brahmsnak negyedik szimfóniáját 
szólaltatta meg. Meggyőzően igazolta ezzel az in
terpretálásával, hogy a művészet birodalmában 
nincsenek nemzetiségi határok és tilalomfák.

A zsúfolásig megtelt nézőtér lelkesen megtap
solta a szimfónia minden egyes tételét és mély 
megrendüléssel hallgatta a Requiemet.

—la

Kíepura Budapestre jön. Jan Kiepura, a világ
hírű tenorista november végén az Operába ven
dégszereplésre jön Budapestre. A Bohémek Ru
dolfját fogja énekelni.

(rabbi parcellázás 
Szí. IsiváR-te epen

Pálffy-térröl induló Szentendrei HÉV, Szí 
Jstván-leíep állomás. Kiépített kertváros, 
állami iskolával. fásitva, kitűnő levegő és víz

Telkek 35 havi 
27 P-ös részletre 
Foglaló nincs

Figyelmébe ajánljuk Ujpest-dunaoarti kert 
városunk telkeit, közmüvekkel. Kívánságra 
prospektust küld és felvilágosítást ad : 
Építő es Parcellázó RT. Újpest. Beniczkv- 
utca 3. telelőn: 940 -  54. 8—3-ig. Városi 
iroda: V, Szabadság-tér 7. I. emelet 63. 
1 -3-ig és 5—7-ig. Vasárnap 9--1 óráié

Köszönjük
a baráti fogadtatást, a sikert. A nikotinmen- 
tesitett cigaretták és szivarok bámulatos gyor
sasággal találták meg útjukat a közönség kö
rébe. Jókor jöttek. Vártak rájuk.

Elnézést
kérünk, hogy pár nap alatt kifogyott a trafi
kokból a Nikotex-dohányáru. A nagy meg- 
rohanással szemben kevésnek bizonyult az 
első készlet sokmillió nikotinmentesitett szi
varja és cigarettája.

Jelentjük
hogy a m. klr. Dohányjövedék, tekintettel a 
dohányzók társadalmának nagy érdekére, 
megértő jóindulattal folyamatosan igen nagy 
mennyiségű dohánygyártmánnyal látja el a 
lágymányosi dohánygyár Nikotex üzemét, 
amely most már fokozott erővel dolgozhat. 
Most már njra valamennyi trafikban kapható 
friss Nikotex-dohányáru.

ígérjük
hogy kilábolva a kezdés nehézségeiből, nem 
lesz több zavar és fennakadás. Aki gondol az 
egészségére, hü maradhat a Nikotex-hez.

NIKOTEX

1
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Richard Tauber autón 
Budapestre érkezett és 
megszállt a Dunapalo- 

tában
Vasárnap délután fél négy Órakor hatalmas 

túrakocsi állt meg a Dunapalota előtt és kiszállt 
belőle Richard Tauber, a bécsiek dédelgetett 
énekese. Kíséretében voltak Max Tauber, a Ton-

tflídcs Klári rajza.

Hétfő, 1930 novemBer 3

>3 Qéí uj filmjei
Hétfőn kerül 

filmje, a
a közönség elé Ál Jbitón nj

RICHARD TAUBER.

filing es ell seháfl Igazgatója és Otto Haase, a  mű
vész titkára.

— Nagyon boldog vagyok, hogy nyolc év atán 
viszontlátom ezt a várost, amely annyira kedveli 
a művészetet

— Program?
— Ma este megnézem a  Friderikát hétfőn 

hangversenydobogón szerepelek, kedden pedig 
jelen leszek a filmem bemutatóján.

— A viszontlátásra — mondja magyarul és el
tűnik a hallban.

Grand-Gnlgnol a d a ru s  Színpadon. „Halálos
'félelem". Dán György egyfelvonásoa 
guignolja, amelyet szombaton mutatott 
Claras Színpad Kálmán Mancival és Matáng An
tallal a főszerepekben, kőpeczi Borit Lajos ren
dezésében. A darab újszerű félelem effektusai és 
színpadi felépítése nagy hatást gyakoroltak a 
hallgatókra, akik lelkes tapsban részesítették a 
szereplőket és a fiatal szerzőt

S T * .

amely a hangosfilm legnépszerűbb sztárját nj ol
dalról mutatja be. Ez az első A1 /olson-film, ahol 
nem sir a közönség, nevetni azonban bőven van 
alkalma. Néhány kitűnő Irwing Ber/in-slágert éne
kel A1 Jbison az nj filmben, amelyek valószínűleg 
igen hamar népszerűek lesznek Pesten. A film a 
Corsó és a Kamara vásznán kerül bemutatásra.

Csütörtökön kerül színre a  Corvinban és az 
Újában Harry Liedtke uj vigjátéka,

▲ korvetkapltány
Az nj Harry Líedíke-fílm bizonyos vonatkozás
ban meglepetés lesz a közönség számára: ea nem 
egy édeskés, szerelmi történet mint Harry 
Liedtke legtöbb filmje, hanem egy ragyogó, őtle-

jólesik látni ezt a százszázalékos színészi produk
ciót amely a legtökéletesebb színház filmen. Min
den jeleneten érzik valami uj zam at valami sajá
tosan egyéni iz, amelyet hiába keresnénk az ed
dig látott német és amerikai filmekben. A fősze
replő, Albert Prejean, a  legjobb hangos filmszí
nészek közűi való.

A Royal Apolló nj filmje

Az operaház égése

izgalmasan érdekes filmdráma, amely hatásosan 
keveri az izgalmas szűzsét a  muzsikával A ren
dező az énekbetétéket úgy oldotta meg, hogy az 
operaelőadás keretében látjuk és hlljuk, ezeket

a beapplikált jeleneteket így a filmnek nincs 
operett jellege s ezzel sokat nyer az érdekes tör
ténet A film hétfőn kerül a közönség elé

Az Uránia uj film ja
Az élet dala

Richard Terűhez legújabb bangosfllmjo. A fflm- 
ről minden előleges konferánsz felesleges, hiszen 
az olvasó számára Tauber Richárd neve már ga
ranciát jelent Az uj Tauber-iihn a ragyogó éne-, 
kést legelőnyösebb oldaláról mutatja be, az előbbi 
hangos Tan bér-filmmel ellentétben, itt nemcsak 
énekelni, hanp-m játszani is alkalma van a mű
vésznek. A film kedden kerül bemutatásra.

MÁRIA PAUDLER 
ti „Korvettkapitány** főszereplője*

tos vígjáték, amelyet végígkacag a  közönség. Ma
ria Pandler a női főszereplő, aki Harry Liedtké- 
vei együtt néhány dalt is éneeskl a  filmben.

A Fórum nj filmje, a

Párizsi háztetők alatt ™

az első francia hangosfilm, amely elkerült hoz
zánk. A szokványos és elcsépelt filmfrázisok után

Wagyon Jutányos 
ajánlataink s

Női kabát- <s fftli- 
ö ltö n g h c lm tK —  =„42.80minőségű

néles finom 
tiszta gyapjn n is sí ö h c I kfa mintákkal , 3.8©

a legújabb divata ruhá
ét köpeny FlOSOSIÎ iildonságoh 8.0*

nehóaT^iskosa selyem Crcpc de Chín mlndoa dlvataalnbcn P 4.0©
i oly kedvelt mintás N a t ] a s s c bolyhos káttaL

a Jól mosható, saintartó § p ® r t í id n c l l  “ -r
a „ tak ór,_a ...... Fíiggönommln -
a közismert éa kedvelt 

csinosan mintázott Kciocrgseíijeiii
...P H iiO ársony

a faganabbea mintázott 
éa egyszínű

•  Jól

a Japán fazónn hársony- 
flanell

a k i v á l ó  t in ó :

.antilop

mlntáaattal.

maradékban P
minden ndnáreyalatfcaaP 8.5©

Cortí líársonij^ i Jómlnóaép- 
. . .  P 210

N ő i í w i d r u k o  n̂SeímékW P 10.
K d z i r n h a kiváló bártony- 

flaaalokból____

P © IS Ő Sf © 1 a íKhnonö) a s ? . 8.50
Crepe de Chine NŐÍ DilIZs—

~ I n t é z e t i  ő I n z - 8.5© 
N Ő i C i p ő k  ísh ? ~  , 14.50

a d iv a t o s  o z fo r , n  n i  i n ó , kfllta ralifarai _  P 8,00
kü*, mines N ő i ii a i ő i is ő

NadrágkombinC~,
a n ó l  ó s  f é r f i Piyasnaöltönii
a 70*.', tUzt* selyem

kés jó minőségű

___p 5.50
aasarmintákkal P

divatét, mintát
flanelból__________ P

2.00
8.80

^ N y a k k e n d ő 8.00
a közismertéé jó minő

ség i viikosa Scipcmharisnija 2.0©
gyapjú, modern 

ssővésfi Kötött m eiilnu sasa ___p 100
a tartós, jó minőségű EdCnn- es portöriő

Hintákat és árjegyzéket 
készségei küldünk.

egyszínűnk ós kooká- 
sottak _  _  _  P

ULLSTEIH-szabásminták 
a legújabb modeliekhSl.

Hétfőn, Kedden és Szerdán — csak m m  a 3  napon eddigi jutányos áraink fentartáea mellet,

darab női- vagy tyermeknadrás 
vásárlásánál 3 darabot szolgálunk ki

bármelyik minőségünkből.
f  Habselyem, milanés, mellé, téli bélelt- és trikotnadrágok bolyhos, meleg belsővel "*Spft



20. oldal Reggeli újság Hétfő, 1930 november 3

K Ö Z G A Z D A S Á G
November 19-én döntő konferenciára 
livta össze a jugoszláv kereskedelmi 

miniszter a dunai exporfállam okat
Julius Klein, amerikai államtitkár az Egyesült Államok 
dunai gazdasági megfigyelőjével tárgyal Belgrádban

— A Reggeli Újság tudósítójától. —
Európa egyre jobban és jobban érzi, hogy az 

orosz ,.gabonagyár“ milyen tulprodukciót zúdít a 
világra. De Európa tudja azt is, hogy ennek a 
produkciónak i-s határai vannak. Az Egyesüli 
Államok. Kanada és Argentína 1500 millió mé
termázsa termése mellett (melynek körülbelül 
egyötödrésze exportképes), a dunai államoknak 
körülbelül 50 milliónyi feleslege dacára is

az 50 millió métermázsás orosz összexport le
hetősége még nem olyan döntő tényező a vi
lág gabonaárainak alakulása szempontjából, 

hogy meg ne lehetne birkózni vele.
Ennek dacára az Egyesült Államok, Kanada és 

Argentina szakadatlanul keresik a megoldást, a 
menekvés módját, nemcsak az orosz dumping- 
gel, hanem azokkal a veszteségekkel szemben is, 
amelyek a gabonaárak bármely okból előállott 
hanyatlása folytán érték. Ez nem meglepő, ha 
figyelembe vesszük, hogy e bárom állam termé
sének értéke az elmúlt évben 10 milliárd pengő 
vei kisebb, mint egy esztendő előtt volt és 15 
milliárd dal, mint két évvel.

Az egyes amerikai megfigyelők Európa kü
lönböző pontjain szétosztva ülnek, hogy 
megfigyeléseikről jelentét tegyenek s megál
lapíthassák, hogy milyen teendők szüksége

sek a gahonakrizis megoldásúhoz.
A dunai államok részére Mr. Louis Guy 

Michael t küldték ki az Egyesült-Államok gazda
sági megfigyelőnek — ezidőszerint Belgrád szék
hellyel.

Kevesen tudják, hogy Mr. Michael nemrég
Budapesten is járt s most Belgrádban várja
Julius Kleint, az amerikai államtitkárt, aki 
átutazóban volt nemrég Budapesten s min
den nyilatkozattétel nélkül ment tovább 

Belgrádba.
A két amerikai megbízott összetalálkozása 

Belgrádban azért bír különös jelentőséggel, mert
e hó 10-re a jugoszláv kereskedelmi minisz
ter újból összehívta a dunai exportállamok 

konferenciáját.
Szőnyegre kerül ismét az exportintézetek létesí
tése, ezeknek központi irányítása s karöltve ez
zel megvitatása annak a problémának, hogy mi
ként lehetne Amerikával harmónikusan együtt
működve a gabonakrizist megoldani.

A dunai államokra most az a feladat vár, hogy 
adatokkal, tanácsokkal és javaslatokkal meggyor
sítsák Amerika érdeklődésének tempóját a dunai 
államok gabonaexport problémája iránt.

Amerika eddig mindig arra az álláspontra he
lyezkedett, hogy

nincsen ideát olyan vele szemben álló egy
séges tárgyaló fél, akivel a megegyezést, 

vagy kapcsolatot felvehelné.
A piacok átka volt pedig, hogy egyes import- 
államokra vagy importközponlokba, mint pél
dául Rotterdam, 30 magyar kereskedő és szövet
kezet, 10 román, 10 bolgár, 10 jugoszláv keres
kedő cs szövetkezet kínálta egyszerre áruját.

Már pedig tudott dolog, hogy 50 kézből 
származó 10—10.000 q, tehát 50 kéz által 
ajánlott 500.000 q sokkal rombolóbb hatású, 
mintha egy kéz birtokolna és kínálna 

hárommillió q-t.
Hisz az orosz dumpingnek is az a fő átkos ha
tása, hogy át nem tekinthető, hogy mennyiségi
leg meg nem fogható.

Egészen bizonyos, hogy Amerika az egész 
kérdést megoldotta volna áldozatok nélkül, 
ha az orosz és a dunai államok gabona- 
mennyiségét ellenőrizve, talán meg is elő
legezve, talán meg Is vásárolva, az eladást 

és árakat irányítani tudta volna.

Ezért merült fel magyar részről hónapok előtt 
a következő gondolat:

Amerikának létérdeke lévén a gabonapiacnak 
nivellálása, az áruküldésnek rayonirozása, vala
mely egységes eljáráshoz kell velünk jutnia. Eh
hez azonban illetékes s az egész kérdésre nézve 
átfogóképcsségü tényezővel kell összekerülnie.

Ezt a célt szolgálta és szolgálja az a gondo
lat, hogy Magyarország, JngoadíHa 6 i Bő-

mánia és esetleg Bulgária alkossák kereske
dők, szövetkezetek, gazdák bekapcsolódása 

mellett a maguk export-központját.
és a  4 központ létesítsen egy központi irányitó-, 
szervező, szétosztó stb., sin. hivatalt. Ezzel a hi
vatallal adva van Amerika vis-a-vis-jo. Bizo
nyos, hogy az importállamok most is vásárollak 
és vásárolnak 200—250 millió q-t, bizonyos, hogy 
a gabonaáraknak a mostaninál 40 százalékkal 
magasabb ára sem túlzott és nem haladja túl a 
tavalyi árat. De

bizonyos, hogy egyetlenegy állam, egyetlen
egy vevő nem vásárol azért gabonát, mert 
olcsó; bizonyos, hogy csakis azért vásárol, 

mert szüksége van rá.
Ezért tehát a gabonát lehet normális áron el

adni: de csak szerves megegyezés, beosztás és 
irányítás mellett.

Hogy az exportközpontok egyes országokban 
milyen támogatásokban részesülnek: belügy. 
Magyarországon megcsinálták a boléttát, Jugo-

Othónapi szünet után kedden lesz 
a Fayer-Fuchs-per döntő tárgyalása 

a Tábla előtt
Halmi Miklós tanúvallomásán kivül a szembenálló felek 

kihallgatására is sor kerül
— A Reggeli Újság tudósítójától. — 

Kedden lesz a királyi ítélőtábla előtt annak a
nagyarányú pernek folytatólagos tárgyalása, 
melyet Eager Sándor indított sógora, Fuchs Leó 
ellen. Payer Sándor nem kisebb összeget, mint

ötmillió pengőt követel Fuehs Leótól azon a 
elmen, hogy sógora kihasználva Faver kény
szerhelyzetét, hatalmas vagyonát négyszáz

ezer svájci frankért váltotta meg tőle.
Ez a régóta húzódó per és különösen ennek mel
lékhajtásai már eddig is sokat foglalkoztatták a 
nyilvánosságot és erre vezethető vissza az a fo
kozott érdeklődés, amely a keddi táblai tárgya
lást megelőzi. Ebben az ügyben a legutolsó tár
gyalás a Tábla előtt ez év május 28-án volt, mely 
időpont óta a Tábla azért volt kénytelen szüne
teltetni ezt az ügyet, mert Fayer perbeli ellen
fele megkísérelte Fayer szegényjogát vitássá 
tenni. Ez az akció azonban nem sikerült, mert 
időközben az illetékes hatóságok Fayer szegény- 
jogát kétségtelenül megállapították.

A keddi táblai tárgyalás különösen azért igér-

Miért nem  Krausz Simon?
A  m a g y a r  I n v e s tm e n t  T r u s t -o í  h á r o m ta g ú  

in t é z ő b iz o t t s á g  fo g ja  v e z e tn i  
E ln ö k e :  F le i s s ig  S á n d o r  le s z

—  A Reggeli Újság tudósítójától. —
A magyar Investment Trust előkészítő munká

latai annyira előrehaladtak, hogy a jogászok elő
terjesztették az alapszabálytervezetet és a pénz
ügyminiszter — mint a Reggeli Újság múlt héten 
jelentette, — elvben hozzájárult azoknak az adó- 
kedvezményeknek megadásához, amelyek a kettős 
adóztatás elkerülését lehetővé teszik. A magyar 
Investment Trust mint részvénytársaság mente
sül majd a társulati adó alól, sőt valósziniileg más 
adókedvezményeket (értékpapirforgalini adó el
engedése stb.) is kap majd. Mindez még nincs 
véglegesen elintézve, de miután a  pénzügyminisz
térium tudatában van annak, hogy

a magyar részvénypiac egész jövő fejlődé
sére kihatással lehet az Investment Trust, 

biztosra vehető, hogy erről az oldalról nem fog
nak nehézségek gördülni az Investment Trust
megrtateláaa elé.

szláviában a központot, másutt prémiákat és 
vasúti tarifaengedményeket léptettek életbe és 
azok a ^retorziók*, amelyektől mi folyton tar
tottunk és tartunk, teljesen elmaradtak. Amit 
bírtak, mindent megtettek ellenünkre, de nem a 
boletta miatt, liánéin mert egy ádáz verseny dúl, 
amelyben minden ország igyekszik a saját baján 
segíteni, ha kell úgy, bogy a másiknak árt.

11a megteremtik a dunai exportállamok egy
más közölt az egységes gabonnfroutot cs a 
do ut des alapján megcsinálják Amerikával a 
szoros együttműködés frontját, akkor a vi
lág gaöonaki-izisének megoldása felé óriási 

lépést tettünk előre.
A világ legdöntőbb fontosságú termeléli ága 

a mezőgazdaság, visszafojtott lélekzettel lesi, 
hogy az egyes országok érdekelt képviselő ki
küldöttek igyekezete mit tud produkálni s 
hogy meddig meri még szedni a tehetetlenség 
szomorú áldozatait. A november 10-i ülésnek 
döntő eredm ényeket kell hoznia.

kezik érdekesnek, mert
ezen a napon kerül sor a per egyik legfon
tosabb tanújának, Halmi Miklósunk, a Ma
gyar-Olasz Bank helyettes vezérigazgatójá

nak a kihallgatására.
Halmi ugyanis személyesen vett annak ide

jén részt azokon a tárgyalásokon, melyeknek 
eredményeként a négyszázezer frankos megálla
podás /• uchs és Fayer közt létrejött. Vallomása 
tehát perdöntő erejű lesz abból a szempontból, 
vájjon Fayer Sándor csakugyan kényszerhelyzet
ben volt-e, amikor a ránézve hátrányos megálla
podást megkötötte. Ugyancsak kedden kerül sor 
Szász Ernő vezérigazgató kihallgatására is.

Ezt a tanúvallomást a szembenálló felek ki
hallgatása fogja követni.

Fayer Sándornak és Fuchs Leónak kihallgatása 
nagyon izgalmasnak ígérkezik, annál is inkább, 
mert a per eddigi folyamán ők még nem szólal
tak meg. Könnyen lehet tehát, hogy a keddi tár
gyalás ebben a széles rétegeket érdeklő perben 
döntő fordulatot eredményez.

Megállapodtak abban is, hogy az alaptőke 20 
millió pengő lesz s hogy

nem az úgynevezett intervenciós szindikátus 
által felvett papírok fogják az Investment 
Trust kezdeti részvényállományát alkotni.

Ezt első perctől kezdve elengedhetetlenül szük
ségesnek és a megalakulásnál hangsulyozandók- 
nak tartottuk, mert az intervenciós-szindikátus 
egyrészt csak legclsőrendü papírokat vehet tárcá
jába (nem használhatja tehát p. o. a kényszerű
ségből fölvett Bauxit-rcszvényeket), másrészt 
csak úgy segíthet a pesti piacon, ha uj tőkét hoz a 
tőzsde vérkeringésébe. Az eddigi diszpozíciók az 
alakulásban résztvevő bankok élnek a Kereske
delmi Törvényben biztosított azon joggal, hogy a 
részvénytársaság alaptőkéjére az alakulásnál elég, 
ha 30 százalékot fizetnek be s a

húszmillióra egyelőre csak hatmillió pengőt 
fognak befizetni,

a többit a szükséglethez képest
Hogy milyen bankok vesznek részt az alakulás- 

ban, még nincsen eldöntve, a részlvétel mindpn- 
esetre az egyes bankok tőzsdei érdekeltségének 
arányában fog történni. A Magyar-Olasz Bank he
lyett, amely nem akart eredetileg résztvenni, való
színűleg anyaintézete, a Banca Commereiale fog 
magyar Investment-Trust részvényekei átvenni.

Mindezeknél a kérdéseknél fontosabbnak tűnik, 
hogy ki fogja a magyar Investment Trust->t ve
zetni. Mert mint már sokszor kifejtettük, részvé
nyeket venni nem nagy kunszt, annál nagyobb 
művészet azokat elhelyezni.

A magyar tőzsdének hosszú idő óta az a rák
fenéje, hogy nincs tehetséges propagátora és 
plaszorizója, aki egész tevékenységét ennek a 

nagy feladatnak szentelné.
A magyar Investment Trust-öt, mint értesü

lünk, a részvény Iái súg igazgatóságán kivül egy 
háromtagú intézőbizottság fogja vezetni, amely
nek élén Fleissig Sándor áll majd. Az exckuliv 
munkát, mint eddig, Sándor Kálmán fogja in
tézni, inig a harmadik intézőbizottsági tag tekin
tetében még nincsen megállapodás, de valószínű, 
hogy a választás Stein Emil dr.-ra fog esni.

Ha Fleissig Sándort nem kötnék le nagymér
tékben az Angol-Magyar Bank vezetésének ügyei, 
és ha ő olyan szabad kezet kapna, mint anünőre 
a részvénvplaszirozás technikájának feltétlenül 
szüksége van, nem kétséges, hogy ő volna az In
vestment Trust szüléiéit vezetője. Nemcsak a 
tőzsde mechanikáját érti kitünően, de minden 
egyéb képességénél fogva is őt tekinthetjük ez
időszerint a részvényüzlet legkiválóbb hozzáértő
jének.

De Fleissig Sándor végiére is mai pozíciójá
ban nem utazhatja be a kontinenst és Ameri
kát, hogy magyar Investment Trust-részvé
nyeket plaszirozzon és vele szemben minden 
bizalom és tekintély dacára, amelyet elver., 
megmarad mindig a többi bankok féltékeny

sége.
Felmerül tehát bank- és tőzsdekörökben itt is, 

ott is a kérdés: miért nem kísérli meg a magyar 
Innvestment Trust Krausz Simon szolgálatait 
igénybe venni?

Vannak a közgazdasági életben olyan szituá
ciók, amikor mindenki tudja, mi volna a helyes 
megoldás, de cgv vagy más okból senki sem 
mer ehhez a megoldáshoz nyúlni.

Ilyen helyzetben vannak a budapesti ban
kok az Investment Trust megalapításánál 

Krausz Simonnal.

Tudatában vagyunk annak, hogy Krausz Simon 
két év előtt igen nehéz és kellemetlen helyzet 
elé állította a budapesti nagybankokat. Hervad
hatatlan érdeme a bankoknak, hogy ebben a hely
zetben emberileg és közgazdaságilag nagy körül
tekintéssel és jóindulattal állták meg helyüket. De 
azóta két év teltei. Se azóta, se azelőtt nem vonta 
senki kétségbe, hogy Krausz Simon mint rész- 
vényplaszirozó egyedülálló talentum. Vagyona 
elveszett, de talentuma megmaradt. Miért nincs 
bátorságuk a pesti bankoknak, hogy ezt a te
hetséget igénybevegyék, amikor lámpással kell 
keresni olyan embert, aki az Investment Trust- 
ben inkorporált legelsőrendü magyar részvénye
ket a külföldön menezselni és plaszirozni tudja?

Krausz Simonnak m« nincs bankja, ncin kon- 
kurrense senkinek és ha tehetségét a bankok 
összességének rendelkezésére bocsátja, óriási 
szolgálatokat tehet a magyar részvénypiacnak. 
Valakinek el kell kezdeni egy tehetséges ember 
mnlljának likvidálását. Szükség van rá, tehát 
igénybe kell venni.

Magyar Ammomagyár Részvény- 
társaság

A Pesti Magyar Kereskedelmi Bank helyiségei
ben a mai napon alakult meg fenti részvénytár
saság 4,000.000 pengő alaptőkével. Az alapításban 
a Pesti Magyar Kereskedelmi Bank, a Salgótarjáni 
Köszénbánya Részvénytársulat, a Magyar Leszá
mítoló és Pénzváltó Bank és a Wiener Bank- 
véréin magyarországi fióktelepe vesznek részt. 
Az uj vállalat a veszprémmegyei Pétfürdőn ma
gyar lignitszén felhasználásával ammónia-gyárat 
létesít, mely a péti műtrágyagyár részére fogja a 
nyersanyagot szállítani. A gyár ezzel kapcsolat
ban eddig Magyarországon nem gyártott uj vegyi 
cikkek előállítására is be fog rendezkedni. Az uj 
gyár építése a jövő év tavaszán fog megindulni.

A Nasici osztaléka
Az Union Nasic mull hó 28-án tartotta Genfben 

az 1929—30. üzletévre vonatkozó rendes évi köz
gyűlését. A közgyűlés változatlanul elfogadta az 
igazgatóság által előterjesztett évi jelentést és az 
osztalékot nyolc és fél svájci frankban állapította 
meg, ami a 3 százalékos svájci szelvényadó levo
násával folyó évi november 1-től kezdve a Hazai 
Bank R. T.-nál Budapesten és a Banque de Paris 
et des Pays-Bas fiókjánál Genfben keríti kifize
tésre,


